
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI4

Didžioji spauda dažnai pa
duoda nepatikrintų ir sensa
cingų žinių.

Antai, “Chicago Daily 
Tribune” korespondentas iš 
Rygos praneša, kad Lietuvos 
ir Lenkijos bičiulystei prita
ria ir Lietuvos krikščionių 
demokratų partija. Kadan
gi tautininkų režimas minė
tą partiją uždarė ir jos vadai 
neturi net galimybės savo nu
sistatymą viešai išaiškinti, 
tai iš kur korespondentas ga
lėjo jiems tokį nusistatymą 
primesti.

Kuomet krikščionys demo
kratai valdė Lietuvą, jie 
pravedė žemės reformą, ku
ri visais žvilgsniais susilpni
no lenkų elementą Lietuvoje. 
Juk didžiausius ir geriausius 
žemės plotus valdė lenkai 
dvarininkai ir varė lenkini
mo politiką. Taigi krikščio
nys demokratai ne bičiulys
tės ieškojo, bet kuo didžiau
sio lenkui įtakos pakirtimo.
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LAPKRIČIO 8 RINKIMŲ 
DAVINIAI ..

ORLAIVIO NELAIMĖJ 
ŽUVO 14 ŽMONIŲ

Lapkričio 8-tą šios šalies piliečiai rinko daug naujų 
valdininkų—gubernatorių, senatorių, kongresmenų ir 
steitų legislatorių. Vienok į šį numerį pilnų davinių dar 
negalime paduoti, jie bus kitam numery.

c Pennsylvaniečiai išsirinko steito vyriausybę—guber
natorių, vice gubernatorių, vidaus reikalų sekretorių, 
U. S. senatorių, 34 kongresmenus, 26 steito senatorius 
ir 208 atstovų buto narius.

LAIKAS PERSIKELTI
Sekanti nariai Vaikų skyriaus 

privalo persikelti Augusių sky
riuje, nes jiems sukanka 16 me
tų lapkričio mėn. 1938.

7 kp. Rėklaitis Juozas
28 ” Matukonis Jonas
52 ” Jerackas Petras
85 ” Encher Helen

171 ” Novikas Stanislovas
253 ” Zekas Stanislovas

PITTSBURGHO APSKRI
TIES KUOPOMS

“Naujienų” koresponden
tai iš Lietuvos paduoda sen- 
sacinę žinią, būk prof. Au
gustinas Voldemaras grįžta 
Lietuvon ir užimsiąs užsie
nio reikalu ministerio vieta. 
Būk grįždamas iš Prancūzi
jos jis sustojo Berline ir tu
rėjęs pasimatymą su Hitle
riu.

Prof. Voldemaras yra bu
vęs pirmuoju .Lietuvos pre- 
mijieru. Po 1926 metu gruo
džio 17-tos perversmo jis vėl 
buvo premiiieru ir buvo įgi
jęs kone diktatorškas ąales. 
Vėliau jis buvo iš valdžios 
pašalintas ir už sąmokslus 
baustas kalėjimu. Atsėdė
jęs kelis metus buvo paliuo- 
suotas ir buvo išvykęs Pran- 
cūziion poilsiui ir sveikatos 
pataisymui. Kiek tie gandai 
apie jo grįžimą yra pagrįsti, 
tuo tarpu nežinia

TEISĖJAS A. H. JAMES, 
išrinktas Penna Gubernatorius

St. Helier, Island of New 
Jersey. —.Lapkričio 4-tą čia: įvy
ko viena didžiausių orlaivių ka
tastrofa.

Milžiniškas britų orlaivis, dėl 
tirštų miglų, nukrito ir sudužo. 
Katastrofa įvyko tik 600 jardų 
nuo orlaivių stoties aikštės.

Žuvo pilotas, bevielio telegra
fo operatorius, vienas aikštės dar
bininkas ir 11 keleivių.

Orlaivis skraidydavo tarp Jer
sey, Anglų Kanalo ir Southamp
ton’©.

SMARKIOS KOVOS
EBRO FRONTE

LRKSA NAUJŲ NARIŲ
VAJAUS EIGA

NAUJŲ NARIŲ APLIKACIJŲ PLAUKIMAS 
ŽYMIAI PADIDĖJO

Išrodo, Vokietijos ir Len
kijos “medaus mėnuo” jau 
baigiasi. Apsidirbę su Če
koslovakija, vokiečiai dairo
si toliau Į rytus. Dabar na- 
ziai planuoja apie atgavimą 
savo koridoriaus apgyvento 
vokiečiais. Lenkų baimė 
didėja su kiekviena diena, 
nes jie jaučia, kad prieš žy
miai stipresni kaimyną jie 
pasiliks vieni, visu apleisti, 
kaip ir Čekoslovakija. Pran
cūzija ir Anglija vargu užsi
klos už lenkus, kurie kritiš
ku momentu savo buvusiems 
bičiuliams atsuko nupara ir 
net susidėjo su jų priešu. So
vietu Rusija irgi griežia dan
tį ant lenkų už iu nuolatinį 
straksėiimą ir pinkliu dary
mą. Gal dėlto lenkai su
švelnino savo agresyvia poli
tiką prieš Lietuvą. Bekas 
jau bažydamasis sako, kad 
Lietuvai blogo nevelina ir 
kad kovo mėnesio ultimatu
mas išėjęs abiem šalim į nau
dą.

JAMES J. D AVIS, 
perrinktas U. S. Senatan

Rinkimų daviniai Pennsylvanijoj taip išrodo:
Gubernatorium išrinktas republikonas A. H. James.
U. S. Senatan—James J. Davis.
Vice gubern.—Samuel S. Lewis.
Secretary of Internal Affairs—Wm. S. Livengood.
Iš Luzerne apskrities steito legislatūron išrinkti:
Iš pirmo distrikto—rep. Seth Brown
Iš antro distrikto—dem. John Bohn
Iš trečio distrikto—dem. James McLean
Iš ketvirto distrikto—rep. Bruno Kowalski
Iš penkto distrikto—dem. John L. Boney
IŠ šešto.distrikto—rep. Don Wilkinson
Iš 7-to distrikto — demokratai James J. Malloy

Edward Schwab
U. S. Kongresan—dem. J. Harold Flannery
Kitų steitų rinkimų daviniai:
New York’o steito gubernatorium išrinktas denio 

kratas Herbert H. Lehman
Steito senatan—rep. Robert M. Miller
Michigan gubern.—rep. Fitzgerald
Minnesota gubern.—rep. Stassen.

■Hendaye.—Lapkričio 4-tą su
kilėliai padarė stiprius puolimus 
prieš lojalistų pozicijas ir vieto
mis pasivarė virš mylios pirmyn. 
- Šiame fronte pagal Ebro upę 
lojalistai trečias mėnuo laiko už
blokavę sukilėlius.

Lojalistai pripažįsta, kad jie 
turėjo užleist dalį savo pozicijų 
sukilėliams, vienpk jie siunčia 
didelius sustiprinimus ofensyvos 
sulaikymui.

KLEBONIJOMS GAISRE
ŽUVO DU ASMENYS

New York.—Lapkričio 4-tą iš 
nežinomos priežasties užsidegė 
Pranciškonų ordino šv. Antano 
Paduviečio klebonija.

Brolis Jon Haizza, 58 metų, ir 
virėjas Tappero, 62-jų, žuvo, o 4 
kunigai sužeisti.

ir
DAR VIENA JAUNUOLIŲ 

TRAGEDIJA
Philadelphia. — Lapkričio 2-rą 

19 metų elevatoriaus operatorius 
James Devine sunkiai pašovė sa- 

i vo mylimą Katriną Mackey, 17 m., 
po to pats nusišovė, f 
nuoliai kelias valandas ginčinosi.! 
Esą, Katrina atsisakius už jo te- 

į kėti<

GRAŽIAI PAMINĖTI ŽUVUSIEJI
LIETUVIAI KARIAI

._ j JAUNAS ŽYDAS PAŠOVĖ 
VOKIEČIU AMBASADOS 

SEKRETORIŲ
Į Paryžius.—Lapkričio 7-tą Len- 
į kijos žydas, 17 metų Hershell 
I Grynszpan sunkiai pašovė Vokie- 

gen ! tijos ambasados sekretorių Ernst 
Van Rath. Pašautojo padėtis 
kritiška. Suimtas Grynszpan pa-

PENNSYLVANIEČIAI! JŪSŲ GARBES SAVAITĖ 
ĮVYKSTA LAPKRIČIO 14-21 DIENOMIS 

SUKRUSKITE !
Pereitą savaitę naujų narių aplikacijų prisiuntė šios 

kuopos: l'kp. Edwardsville, Pa., 2 kp. Forest City, Pa., 
17 kp. Wilkes-Barre, Pa., 41 kp. Worcester, Mass., 50 
kp. Cleveland, Ohio, 103 kp. Rochester, N. Y., 105 kp. 
Braddock, Pa., 176 kp. Indiana Harbor, Ind., 178 kp. 
Akron, Ohio, 179 kp. East St. Louis, Ill., 268 kp. Kulp
mont, Pa., 270 kp. Binghamton, N. Y.

Kuopų stovis pagal balsus:

Chicago, Ill..................
Wilkes-Barre, Pa. ... 
Chicago, Ill...................
Scranton, Pa.................
Scranton, Pa.................
Worcester, Mass.........
Roseland, Ill.................
Forest City, Pa...........
Edwardsville, Pa.........
Waterbury, Conn.........
Grand Rapids, Mich. . 
Binghamton, N. Y. . . 
Inkerman, Pa..............
Lowell, Mass...............
Chicago, Ill...................
Chicago, Ill...................
Rochester, N. Y..........

Apdraudos 
Suma

.$ 6,900.00

. 7,700.00
7,650.00

. 4,150.00
. 5,300.00
. 6,750.00
. 5,750.00
. 3,900.00
. 4,650.00
. 4,500.00
. 2,000.00
. 3,000.00
. 3,000.00
. 3,000.00
. 2.200.00
. 3,150.00
. 1,500.00
. 2,900.00
. 2,500.00

Balsų

302
263
195
184
162
100
96
90
87
83
80
71
70
70
70
62
60
54
52

4 kp. Shenandoah, Pa 
163 ” 

17 ” 
160 ” 

83 ” 
30 ” 
41 ” 
33 ” 

2 ” 
1 ” 

91 ” 
54 ” 

270 ” 
294 ” 
285 ” 

16 ” 
101 ” 
103 ”
127 ” Cambridge, Mass.

304 kp. Danbury, Conn., sekretorius Pranas Žurins- 
kas praneša, kad jų kuopa rengia vakarą lapkričio 26-tą 
su įvairia programa. Tikisi prirašyt 10 naujų narių. 
Gero pasisekimo!

141 kp. Montello, Mass., sekr. T. M. Couble ir 98 
kp. Worcester, Mass., sekr. Juozas Skliutas pareikalavo 
naujų narių aplikacijų. Jų kuopose eina smarki vajaus 
darbuotė, kuri turės duot gerų rezultatų.

Lapkričio 13-tą 41 kp. Worcester, Mass, rengia va- 
Sako, jau-; jaus prakalbas> 16 kp. Philadelphia, Pa., rengia didelį 

bankietą ir pasilinksminimo vakarą, o 178 kp. Akron, 
Oho, lapkričio 12-tą rengia didelį vajaus vakarą, Lin
kime geriausio pasisekimo, ypatingai gauti kuo dau
giausia naujų narių!

PENNSYLVAN1EČIŲ GARBĖS
SAVAITĖS PROGA

Kun. misionierius J. Ki
dykas, S. J., savaitrašty “A- 
merika” ragina padėt, savo 
tėvynei Lietuvai malda, ku
ri yra “didžiausioji kataliko 
galybė”. “Už tėvynę mels
tis, rašo kun. J. K., turėtu 
ne tik privatūs asmens, bet 
visos parapijos sykiu. To
dėl būtų galima po kiekvie
nu mišių pridėti po vieną 
“Tėve mūsų”. “Sveika Ma
rija” ir “Garbė Dievui Tė
vui”. Šventadieniais siūly
čiau po sumos atgiedoti 45 
nsalmę: “Dievas mūsų nrieg- 

, lauda ir stiprybė” ir kitas 
maldas.

Latvi ja.—Gražiame Červonkos' 
kapinių kalne ties pastatytu 
jiems pagerbti įspūdingu pamink
lu, įvyko jų pagerbimo ir minė-| 
jimo iškilmės, į kurias atvyko 
Lietuvos karo atstovas Latvijoje 
pulk. Meškauskas, konsulas Dau- 
gavpily M. Savickas, Žemgalijos, 
divizijos vadas ir Daugavpilio į- 
gulos virš. gen. Z. Bachas su šta
bo viršininku, pulkų vadais ir ki
tais palydovais, Ilūkštos apskr. 
viršininkas ir alzsagų (šaulių) 
pulko vadas ir kt., iš Lietuvos 
Rokiškio komendantas pulk.-lt. 
Jašinskas su uniformuotu .šaulių, TJ. n- t , -v. o _ .T. . ^lrT-,A , , . . , ................   , , Washington.—Lapkričio 3-ciąi 3. Vietomis WPA darbininkai buriu ir didelis skaičius ekskur-, , . , ......, , . senato komitetas tyrimui politis- ■ buvo verčiami duoti kontribuci-santų, be to, liet, or-ių ekskursi-, , ....... I . , . .. ,X „ „ ... I kų kampanijų išlaidų pripažino,, jas demokratų reikalams,jos is Rygos, Daugavpilio ir į-I, . „ , .. , i. . ,, , v v ■ . . kad trys Pennsylvanijos demo- — • -vairių Ilukstos Krašto vietų ir L ... .. , .. kratams įskelti kaltinimai yra pa- 

didele minia vietos gyventojų. . . .
Ties paminklu atlaikė iškilmin- ® '

gas pamaldas Ilūkštos dek. kun. ! L Demokratai darę spaudimo p 
c v .... WPA darbininkus, kad jie is re-ibamusas ir pasakė pamokslus lie- . . ,. . , . , ,, — - - I r>n1->1rUnnii nersireenstruotu dėtuvių ir latvių kalba. L

. metu giedojo Daugavpilio rajono 

. lietuvių choras ir griežė raitelių 
pulko karo orkestras. Prie pa
minklo sudėjo vainikus Lietuvos

! rio ir kariuomenės vado —
Bachas ir kt. Pulk. Meškauskui
ir gen. Bachui pasakius kalbas, i s7sakė7kad~jis keršinęs už žydų | 
buvo sugriežti Lietuvos ir Latvi- persekiojimą ir trėmimą iš Vo- 
jos Himnai. Po iškilmių buvo į- kietijos.
teiktas Ilūkštos dek. kun. Samu-i------------------------
šui, DLK Gedimino ordino III ■ Casblanca, Prancūzų Morocco. 
laipsnio ženklas. Vėliau svečiai _ Lapkričio 6-tą dėl didelių lie- 
buvo pakviesti mokyklon pietų, i tų žuvo 14 gyventojų.

' SENATO KOMISIJA TYRINĖJO KALTINIMUS 
PRIEŠ DEMOKRATUS IR REPUBLIKONUS

Lapkričio 8-tos balsavimai 
davė nemažų laimėjimų re- 
publikonų partijai. Jie pra
vedė nemažai savo žmonių 
į U. S. Kongresą—senatą ir 
atstovų butą, taip pat į at- kariuomenės vardu pulk. Meš- 
skirų steitų legislatūras. kauskas, Latvijos karo ministe-

x x v, ; , ,
Pamaldų Publikonų persiregistruotų de-

mokratais.
2. Carbon apskrity trokų savi

ninkai, dirbantys prie WPA, bu
vo verčiami sumokėti po $100 de
mokratų partijos rinkimų fon
dui ir kai kurie sumokėjo.

Komitetas taip pat ištyrė kalti- 
j nimus prieš republikonus ir pri- 
| pažino, kad jie sąmokslininkavę j 

'Philadelphijos mieste manipu
liuoti balsavimų mašinas, papirk
ti kai kuriuos demokratų komi- 
tetininkus, panaikinti kai kurių 
balsuotojų registracijos korteles 
ir neprileisti prie balsavimų. Sa
vo tyrinėjimo davinius senato ko
mitetas perdavė Philadelphijos 
tardymo ofisui.

Gerai žinote, kad prisiartina 
Pennsylvanijos Garbės Savaitė 
prirašymui naujų narių. Pitts- 
burgo apskrities kuopos dar nie- 
kuom nepasirodė, tadgi nors da
bar įsijudinkim surast naujų na
rių. Turiu garbės prašyt Pitts- 
burgo provincijos gerb. klebonų 
paragint per bažnyčias prisirašyt 
prie LRKSA.

Organizatorium gali būt kiek
vienas narys. Atlyginimas yra 
geras. Už prirašymą paskirtos 
dovanos iš Centro, taip pat ir iš 
apskrities paskirta už suaugusį 
narį $1.00, už jaunametį—50c.

Tadgi subruskim visi, kam tik 
laikas daleidžia.

J. B. Tamkevičius,
Pittsburgo Apskr. Pirm,

GELEŽINKELIEČIŲ ALGŲ 
NESUMAŽINS

Chicago, Ill. — Pereitą savaitę 
geležinkelių vedėjai galutinai nu
tarė darbininkų algas palikt po 
senovei.

Anksčiau geležinkelių kompa
nijos ketino algas sumažinti 15 
procentų. Darbininkai buvo pa
sirengę streikuoti, jeigu tik al
gas nukapotų.

Geležinkelių kompanijos tikisi 
gaut pagelbos iš vyriausybės. 
Tuo reikalu bus įteiktas Kongre
sui bilius. ,

ISPANAI SULAIKĖ LIE
TUVOS LAIVĄ SU 

NAFTA
Klaipėdoje gauta žinių, kad is

panų sukilėliai sulaikė ‘‘Liet
ūkio” išnuomuotą iš norvegų lai
vą ‘‘Meksiką”, kuris iš Juodųjų 
jūrų vežė Lietuvon apie 400 to
nų naftos produktų.

Laivas “Meksika” Batumo uos
te, Sovietų Rusijoje, pasikrovė 
naftos krovinį ir jau šiuo metu 
turėjo būti Klaipėdoje.

Vežtos “Meksikos” laivu kro
vinio verte siekia apie 800,000 li
tų, be to, ir pats laivas labai di
delės vertės. Krovinys ir pats 
laivas yra apdraustas.

Išaiškinus smulkiau, kaip ten 
atsitiko su “Meksika” Lietuvos 
atitinkamos įstaigos padarys vi
sus reikalingus .žygius.

8 d. d. 
Vinco 
akselį.

Lapkričio 14-21 dienomis įvyksta Pennsylvaniečių 
Garbės Savaitė.

Pennsylvania yra Susivienymo lopšys, čia gyvuoja 
daugiausia ir didžiausios kilopos.

Garbės Savaitės proga mes prašome gerbiamą dva
siški] ą tarti savo įtakingą žodį—iš sakyklų paaiškinant 
ir paraginant prisirašyti prie mūsų nacionalės katali
kiškos fraternalės organizacijos.

Mes kviečiame šioje valstijoje gyvuojančius Susivie
nymo veteranus, buvusius ir esančius Centro Valdybos 
narius per tą savaitę smarkiau padirbėti savo brangios 
organizacijos gerovei.

Kviečiame į darbą visų 4-rių apskričių—1-mos, 4-tos, 
5-tos ir Pittsburgh’©—valdybas. Beje, kai kurios aps
kritys irgi turi iš savų iždų paskyrę vajaus dovanas, už
tai vertėtų skatint savo kuopas prie darbo.

Kviečiame kuopų organizatorius, valdybas ir veikė
jus per šią savaitę įtempti visas savo jėgas gavimui nau
jų narių.

Pasirodykim, ką mes pennsylvaniečiai galime. Duo
kime pavyzdį kitų valstijų lietuviams savo prisirišimu 
ir savo pasišventimu Susivienymo gerovei.

AKSELINĖ UŽMUŠĖ 
MERGAITĘ.

Griškabūdis. — Spalių 
Kampinių k., ūkininko 
Valevičiaus ūky piovė
Tarnaitė St. Vaivadaitė varė ark
lius, o šeimininkė su šeimininko 
broliu Bronium buvo prie maši
nos kluone.

Vos pradėjus varyti arklius, 
pasigirdo St. Vaivadaitės riks
mas. Išbėgus iš kluono prie ma
niežo stabdyti arklius, rasta su
vis užmušta tarnaitė St. Vaiva
daitė. Duota policijai žinia, ku
ri vietoje surašė protokolą ir pa
darė tardymą.

Kaune policija pradėjo vieto
je bausti už prasilenkimus su ju
dėjimo taisyklėmis. Kaimiečius, 
senius, mažus policija tiktai su
stabdžiusi paaiškina, kaip nerei
kia gatve eiti. Kitus baudžia ne
didelėmis piniginėmis baudomis.

Atidaryti Nauji Gimnazijos Gdynėje, Vladislavove ir ki-
Rūmai Šilutėje tur lankėsi Lietuvos žemės ūkio

Klaipėda, spalių 30.—Švietimo'ir finansų ministerijų atstovai. 
Ministras Tonkūnas Šilutėje ati- 'Jie stengėsi susipažinti su lenkų 
darė naujuosius modernius gim- žuvies pramone, prekyba ir žve- 
nazijos rūmus. i jų uostu.

New York. — Spalių 3-čią iš 
viešbučio 11-jo aukšto pro langą 
iššoko ir užsimušė buvęs New 

(York American menageris Victor 
Watson.

Springfield, Mass.—-Lapkričio 
3-čią Al. Greski nukovė du poli- 

i cistų, kurie krėtė jo užeigą. Tre
ciasis policisfa.s nukovė Greskį.

1
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LIETUVIŲ R. K. SUS1V. AM. OFICIAL1S ORGANAS- GARSAS
lieina Ketvirtadieniais Redaguoja M. ZUJUS j

PRENUMERATOS KAINA:
Am. Jungt. Valst. metams $2.00, pusei metų $1.00; užsieniuose metams $3.00. 

Skelbimų kainos sulig pareikalavimo.

LIETUVOS DERYBOS
SU ŠV. SOSTU

pra-

NAZIAMS UŽPLOSIANT
Dienraščio “XX Amžius” ben-

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA dradarbis Gratus vaizdžiai apra-
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS”

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
United States of America $2.00, Foreign countries $3.00. Single copy 5c. 

Advertising rates on application.

“GARSAS”
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

šo nazių užplūdimą iš Čekoslo
vakijos atplėšton Sudetijon. Ra
šytojas sakosi ėjęs iš kaimo į kai
mą, iš apskrities į apskritį drau
ge su tais, “kurie sunkiai vilkda
mi kojas paskutinį kartą uždari- 

Inėjo namų duris istoriškose savo 
tėviškės žemėse”. Apie įvyku
sias permainas Gratus tarp ko ki
to rašo:PASAULINIO KARO PALIAUBŲ20 METŲ SUKAKTIES PROGA

Šių metų lapkričio U-tą sueina jos ir Vokietijos prieš pat karą 
lygiai 20 metų nuo Pasaulinio Ka-i skaitliuotas turtas. Vien Jung^ 

tinėms Amerikos Valstybėms už- 
sienio karų skolos pasiekė kelio- ' 
likos bilijonų dolerių, kurių po' 
šiai dienai jos nepajėgia sumo
kėti ir nebemoka.

Jei dar pridėsime morales ža
las, ekonominį susmukimą, de-j 
presiją, nedarbą, nesunku bus 
suprasti pasibaisėtinas pasaulinio 
karo pasėkas.

Prie gerų jo pusių nebent ga-, 
Įima priskaityti kelių tautų pa-, 
siliuosavimą iš po svetimųjų jun-Į 
go. Tarp jų randasi ir mūsų tau- 
ta atstačiusi savo nepriklausomą j 
valstybę. Kiti gi šaunūs ir gar- 
sūs pasaulinio karo šūkiai nūnai 
visai yra išblukę, sukoneveikti. 
Daugiausia buvo šūkauta, kad 
karas vedamas demokratijos nau
dai, teutonų agresingų apetitų ir 
planų išardymui. Vienok kai da
bar pasidairome po pasaulį, pa
matome, kad nei vienas tikslas 
nėra atsiektas. Priešingai, demo
kratija daugely šalių visai su
naikinta, jos vieton įsigalėję ko-

ro paliaubų.
Dar milijonai žmonių gyvai 

prisimena 1918 metų lapkričio 
11-tą, kaip bažnyčių varpai, fab
rikų ir dirbtuvių sirenos (švilpy
nės) pranešė džiaugsmingą žinią, 
kad karas pasibaigė. Kilo neap- 
sak tnas džiaugsmas, ypatingai 
vokiečius nugalėjusiose šalyse. 
Tokio didelio triumfo, apiman
čio šimtus milijonų žmonių, pa
saulis dar nebuvo matęs ir gir
dėjęs.

Ir buvo ko džiaugtis ir trium
fuoti.

Pasaulinis karas, pareikalavęs 
jūros kraujo, milijonų gyvybių; 
ir sveikatos užsibaigė! Jo didu-Į 
mą parodys šie skaičiai.

Karo laimėjimui talkininkų' 
blokas buvo sumobilizavęs 45,-Į 
000,000 kareivių, centralinės val
stybės—25,000,000. Imant atski
ras valstybes, Rusija turėjo dau-I 
gįausia sumobilizuotų kareivių, j 
būtent, 15,000,000; Vokietija—Į 
13,000,000; Anglija su dominijo
mis ir Austro-Vengrija po 9,000,-' 
000; Prancūzija—8,000,000; Ita
lija ir Jungtinės Amerikos Val
stybės po 4,000,000; Turkija— 
2,000,000, Bulgarija, Serbija, Bel
gija, Rumunija irgi turėjo šim
tus tūkstančių kareivių.

Vokietija pražudė 1,900,000 ka
reivių, Rusija—1,700,000, Austro- 
Vengrija—1,600,000, Prancūzija 
— 1,400,000, Anglija — 900,000, 
Italija—750,000, Turkija—350,- 
000, Bulgarija — 150,000, ir tt.

Karo laukuose žuvo 60 procen
tų karių, 18% mirė ligoninėse, 
13% dingo be žinios, likusieji mi
rė nuo įvairių ligų ir nelaimingų 
atsitikimų.

Pasaulinis karas prasitęsė 1532 
dienas. Bendrai dėl jo žuvo 10,- 
000,000 kareivių, tokiu būdu kiek
vienai karo dienai išeina po 6,400 
žuvusių.

Sužeistų skaičius siekia 26,000,- 
000, iš jų 8,000,000 liko pilnais 
invalidais netekdami akių, kojų, 
rankų arba kitaip sunkiai sužalo-, 
ti.

Daugiausia karių žuvo Mamos 
ir Verdūno kovose.

Jei dar pridėsime 9,000,000 naš
laičių, 5,000,000 našlių, 10,000,000 
pabėgėlių, tai gausime pilną Pa
saulinio Karo didumo ir baisu
mo vaizdą. Apskaičiuota, kad 
jeigu visi Pasaulinio Karo žuvę 
kariai pakiltų, susirikiuotų po 
keturis eilėsna, tai jų eisena pro 
vieną vietą užsitęstų 81 dieną ir 
81 naktį. Jeigu jie susikabintų 
rankomis, jų sudarytas lankas ap
juostų pusę pasaulio.

-Palyginus su Pasauliniu Karu 
visus kitus prieš jį įvykusius di
džiausius karus, pastebėsime to
kį skirtumą: Napoleono karai 
pražudė 1,700,000 žmonių, Kri- 
mb karas—785,000, Jungtinių A- 
merikos Valstybių nepriklauso
mybės karas—700,000, japonų-ru- 
sų karas—624,000 ; 7-nių metų ka
ras— 551,000, Balkanų karas — 
108,000.

Materialių Pasaulinio Karo 
nuostolių niekas tiksliai negali 
apskaičiuoti. Kai kas juos suve
da iki 700 miliardų aukso markių, 

-arba daugiau, negu visas Angli-

munistiška, -fašistiška ir naziška J 
diktatūros su jų baisiomis prie- 
spaudomis. Stipresnės, smarkiau 
apsiginklavę šalys puola ir ver
gia kitas silpnesnes. Dar niekad 
pasauly taip nebuvo pakilus ir 
išbujojus agresija, kaip dabar.

Po Pasaulinio Karo jau dvi val
stybės palydėjo savo nepriklau
somybę, būtent, Etijopija ir Aus-Į 
trija. Kinija dar tebeveda nely
gią kovą už savo nepriklausomy
bę. Kas įdomiausia, kad vokie- 

■ čiai, kurių militarizmo ir agre- 
syviškumo sunaikinimui buvo pa- 

' švęstos visos talkininkų aukos, 
vėl pavirto Europos pabaisa ir 

1 šiandien diktuoja savo valią ne 
tik silpniems savo kaimynams, 

’ bet ir buvusiems galingiems tal- 
■ kininkams.

Už tai ir Pasaulinio Karo me
dinės jau nesukelia tokio džiūga

vimo ir triumfavimo, kaip pir- 
\ miau.

karo

i DIEVO GARBEI—ŠIRDIES DŽIAUGSMUI
Veda KUN. P. M. JURAS, LRKSA Dvasios Vadas

“Kaip pasikeitė išvaizda tų mies
tų, miestelių ir kaimų per tą trum
pą rytą, kada keitėsi gyvenamųjų 
vietų ir piliečių vardas! Trobesiai, 
ant kurių sienų tebepaliko po seno
vei dar nenuskusti, čekiški žodžiai: 
Podmokly, tovarna, stražnice, lar- 
ne, reštaurace.. . paskendo vėlia
vėlėse su svastika ir išpuoštuose 
Hitlerio paveiksluose, kuriais buvo 
užkimšti nuo apačios iki stogo vi
si namų langai ir balkonai. Per vė
liavas tų čekiškų vardų buvo veik 
nematyti, o ‘Heil Hitler’ šaukė visi, 
kas gyvas, stengdamiesi vieni kitus 
perrėkti. Daug kur žmonės sutiko 
naująjį gyvenimą ir prisijungimą 
prie Trečiojo reicho momentą su 
spindinčiais veidais, džiaugsmingais 
šūkiais, berdami vokiečių kariams 
po kojų gėles, mojuodami balto
mis skepetaitėmis ir dainuodami 
patriotiškas dainas. Deja.. . tur 
būt, tiktai retas užsienio žurna
listas pamatė tuos veidus, kurie ne
sidžiaugė, tuos namus, kurie ne
buvo papuošti nacionalsocialistiško- 
mis vėliavėlėmis ir Hitlerio paveiks
lais ir tuos žmones, kurie kelia
klupsčiais virto per laukus, su ma
žyčiais krepšeliais ant kuprų ir kuk
liais rankinukais rankose, bailiai 
žvalgydamiesi aplinkui ir slapstyda
miesi už kalvelių ir krūmokšnių, 
kad jų kartais nepastebėtų budri 
čekų valdininko bei sargybinio akis. 
Reta stebėtojo akis išskyrė iš nu
dabintų namų tarpo tuos negausius 
trobesėlius, kurie stovėjo tylutė
liai kaip po maro ir kurie nebuvo 
niekuo papuošti. Nusigando ne 
vienas, kas pirmas atidarė neuž
rakintas jų duris ir Įžengė tenai i 
vidų : baldai, patalynes, spintos pri
krautos knygų, elegantiškiausi pa
veikslai ant sienų ir puošniausi per
siški kilimai ant linoleumo grindų 
—viskis buvo savo vietose, nepa
judinta ir žmogaus ranka nepalies
ta, bet niekur nė gyvos dvasios! 
Naktį, dar prieš aušrą, tie, ku
riems jie iki šiolei priklausė, išvy
ko nepastebėti, pabėgo pro užpa
kalines duris ir dingo tamsoje be ži-

nios, be garso, palikdami viską 
Dievo valiai.. . Nėra jėgos, kuri 
galėtų sulaikyti juos nuo .perbėgi
mų per sieną. Nėra dvasios, kuri 
galėtų įkvėpti gyvybę pajuodusiems 
arba mirtinai išbalusiems veidams 
į*5nonių, kurie negali nei paspruk
ti, nei palikti vietoje. Viskas at
ėjo taip staigiai, jog traukiniuose 
ir autovežimiuose vos sutilpo ka
riuomene, kuri turėjo skubiai pa
sitraukti—civiliai gyventojai neturi 
jokių susisiekimo priemonių, ne 
tiktai turtui, bet nė šeimoms iš
sigabenti. 10,000 kronų už sunk
vežimį, kad pervežtų reikalingiau- 
sio ir vertingiausio turto gabalėlius 
į Čekų žemę, yra paprasta kas
dieninė taksa. Deja, ir už tuos 
pinigus tiktai 30—40-tas žmogus 
gauna nusisamdyti autovęžimį, nes 
jų nėra—kuone visus perėmė per 
mobilizaciją kariuomenė.

“O tų šeimų, kurios negali pa
likti Sudetų žemėje (žydų, vokie
čių socialdemokratų, čekų ir kt. ma
žumų) priskaitoma apie 500,000 
žmonių. Už pasaulio taikos išgel
bėjimą jie turėjo sumokėti savo eg
zistencija ir beviltišku likimu.

“Deja, šia pusės milijono žmo
nių rauda nepavyks užbėgti už akių 
politinių įvykių tikrovei”.

KALBOS APIE LIETUVOS

PERMAINAS

Lietuvoje laukiama vy- 
stambių permainų. Ry- 
įvyksiančiais prezidento 
spėliojama, kad galinti

Savaitraštis “Amerika” paste
bi, kad remiantis iš Lietuvos gau
tomis žiniomis, “Voldemaro lai
kais vestoji politika susilaukian
ti didelio pritarimo ir todėl daug 
kur kalbama, kad Voldemaras tu
rėtų būti grąžintas bent į Lietu
vos užsienio politikos atsakingą 
vietą”. Toliau “A.” rašo:

“Kiek iš privatinių laiškų galima 
išskaityti, 
riausybės 
šių m su 
rinkimais
būti sudaryta nauja vyriausybė, tu
rėsianti krašte plataus pasitikėji
mo.

“Visiems aišku, .kad nauja Euro
pos padėtis reikalauja iš Lietuvos 
realios politikos stf^saugiais planais 
ateičiai. Jei būtų pasiektas vi
daus vieningumas, visi dėl to galė
tume tik džiaugtis, todėl mes visai 
nesistebėtume, jei Lietuvos vado
vybės priešakyje šalia Smetonos at
sirastų tokios asmenybės, kaip 
Stulginskis, Voldemaras, Grinius, 
Galvanauskas, Sleževičius, Šake
nis, Jurgutis, Raštikis, Pakštas, 
M. Biržiška, Z. Starkus ir pan.”IŠSPRENDĖ ČEKOSLOVAKIJOS IR VENGRIJOS GINcĄ

VENGRIJA GAUNA 4,875 KVADRATINIŲ MYLIŲ 
SU 860,000 GYVENTOJŲ

Vienna.—Lapkričio 2-rą Vokie
tijos ir Italijos tarpininkai išri
šo teritorinį Čekoslovakijos ir 
Vengrijos ginčą.

Pagal tarpininkų sprendimą, 
Čekoslovakija turi iki lapkričio 
10-tai perleist Vengrijai apie 4,- 
875 kvadratines mylias teritori
jos su 860,000 gyventojų. Į tą 
teritoriją įeina šie žymesnieji 
miestai: Rutenijos sostinė Uzho- 
rod, Kosice, Munkacs, Lozonz

KLAIPĖDOS KRAŠTO 
VOKIETININKAI 
TRUKŠMAUJA

Klaipėda. — Panaikinus
stovį, Klaipėdos krašto mieste-' ir Leva, 
liuose vokietininkai ruošia eise- Sprendimą padarč Italijos už. 
nas bei demonstracijas. Išdaužy-1 . . , . . ., ,, 1 sienio reikalu mimstens Ciano liti kelių lietuviškų mokyklų lan- * 
gai, nulaužtas lietuviškojo kraš
to jaunimo organizacijos “Santa
ros” simbolinis ąžuolėlis. Naujai 
įsteigtoji vokiečių organizacija 
“Memeldeutscher Kulturver- 
band” bauginimais telkia narius. 
Lapkričio 6 d. įvyko paskutinis 
penktojo Seimelio posėdis, kuris 
taip pat baigėsi demonstracijo
mis. Dabar smarkiai ruošiama
si naujojo Seimelio rinkimams.

SKAUTAI SVEIKINA
UŽSIENIO LIETUVIUS

Kaunas, lapkričio 1. — Skautų 
vadų suvažiavimas broliškai svei
kina užsienio lietuvius ir užsie
nio lietuvių skautus.

Lietuvos lenkai stengiasi su
ruošti eilę ekskursijų lį Lenkiją. 
Jie rūpinasi, kad toms ekskur
sijoms Lenkijoje būtų suteikta į- 
vairių lengvatų.

Lietuvos vy- 
ir patiekė Šv. 
projektą. Va- 
paruošęs atsa-

Pereitą pavasarį Romoje 
dėtos derybos tarp Lietuvos ir 
Vatikano dėl konkordato pakei
timo ir papildymo; taip pat rei
kėjo suderinti kai kurių konkor
dato nuostatų nevienodą aiškini
mą. Tos derybos netrukus buvo 
pertauktos, nes joms nebuvo pa
kankamai pasiruošta.

Dabar kalbama, kad šios dery
bos lapkričio mėnesio pradžioje 
bus atnaujintos, 
riausybė paruošė 
Sostui susitarimo 
tikanas jau esąs
kymą, kuris artimiausiu laiku bus 
įteiktas Kaune užsienių reikalų 
ministerijai.

Derybos bus vedamos tarp Lie
tuvos užsienių reikalų ministro 
St. Lozoraičio ir Šv. Sosto pa
siuntinio (nuncijaus) Aratos. 
Lietuvos vyriausybės delegacijo
je dar dalyvaus viceministras J. 
Urbšys, švietimo ir vidaus rei
kalų ministerijų atstovai ir kai 
kurie užsienių reikalų ministeri
jos pareigūnai. Šv. Sosto delega
cijoje, be mops. Aratos, dar bus 
vyskupai Samore, Burzio ir Aga, 
kurie deryboms specialiai atvyks 
į Kauną. Vėliau derybose daly
vauti būsią pakviesti ir keli Lie
tuvos vyskupai.

Tikimasi, kad derybos eis 
sklandžiai ir bus pasiekta susita
rimų rūpimais klausimais. Be
reikia tiktai ginčytinus klausi- 

j mus gera valia išsiaiškinti, sude
rinti nuomonių skirtumus, ir ne
liks kliūčių darniam valstybės ir 
bažnyčios bendradarbiavimui.

VDV

MIRĖ KOMPOZITORIUS
VINCAS NICKUS

Amsterdam, N. Y.—šeštadienio 
rytą, spalių 29 d., š. m.' Šv. Ma
rijos ligoninėje mirė kompozito
rius Vincas Niekus. Palaidotas 
trečiadienį, lapkričio 2 d. iš Šv. 
Kazimiero parapijos bažnyčios.

Kompozitorius Vincas Niekus 
yra parašęs daug įvairių muzi
kos kūrinėlių: dainų, šokių ir 
bažnytinių giesmių. Tai buvo 
rimta pajėga muzikos srityje.

M. Kerbelis

PREZIDENTAS SMETONA 
APDOVANOTAS ESTI

JOS ORDINU
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ŠVENTA IR IŠGANINGA
Žmogus sutvertas amžinai lai

mei. Dangus yra vieta amžinų 
linksmybių. Ten gyvena Dievas, 
Jo angelai ir šventieji.

Mirtinoji nuodėmė sunaikina 
žmogaus sieloje viršgamtinį gy
venimą, atskiria nuo Dievo ir 
tuomi paęiu nuo amžinosios lai-j 
mes. Užtat didi nusidėjėliai, mi
rę be atgailos, pasilieka tamsy-1 
bėse ir bausmėje amžinai atskirti į 
nuo Dievo. Nelaimingųjų amži- j 
nų kančių vietą vadiname praga
ru.

Bet yra žmonių arba susitepu
sių mažomis kaltėmis arba iki 
mirties valandai neatlikusių lai
kinos bausmės už išpažintas ir ap
gailėtas mirtinas nuodėmes. Po 
mirčiai tokių žmonių sielos ne 
gana geros, kad eiti į dangų ir 
ne gana blogos, kad likti pa
smerktos pragaran. Taigi Dievo 
šventumas ir teisingumas reika
lauja, kad tokioms teisingųjų 
sięloms būtų vieta apsišvietimui 
ir atsilyginimui Dievui skolos 
iki paskutinio 
vietą, kurioje 
kenčia laikinę 
me skaistykla.

Jau vien sveikas protas mus į- 
tikin, jog yra skaistykla. Be to, 
šią tikėjimo tiesą patvirtina Se
nojo ir Naujojo Testamento 
šventasis Raštas, Bažnyčios Tė
vai ir visų tautų įsitikinimas.

Beveik visų Bažnyčios m 
tojų yra bendra mintis, kad la
bai mažai kas po mirčiai teis- į Vą yra daug skaudesnis už ken- 
vengia skaistyklos. Nieko su-' čiamąją ugnį ir sąžinės kirminą, 
tepto į dangų neįeina. Kad ir. šaukiasi mūsų pagelbos. Ar ga- 
rnažiausiai prasikaltusiam reikia i jį būti gražesnis darbas, kaip iš- 
pereiti skaistyklą. | tiesti pagelbos ranką artimiems

Laikas ir kančių didumas skais- baisiausiose kančiose, apvilkti 
tykioje ne visoms sieloms lygus. Į amžinos garbės rūbais ir įvesti į 
Dievas atlygin kiekvienam, žiū-, dangų?!
rėdamas jo darbų. Kaip kiekvie- Jeigu jau už taurę šalto van- 
na nuodėminga mintis, žodis ir į dens, duoto mokytinio vardu, 
darbas ilgina ir skaudina mūsų I žmogus nepraras savo užmokes- 
skaistyklą, taip kiekviena mal- \ čio, tai ką bekalbėti apie užmo- 
da, apsimarinimas ir geras dar- kestį už gailestingumą, parody- 
bas gesina skaistyklos ugnį. į tą sieloms skaistykloje! “Palai-

Rudens mėnuo, lapkritis, duo- . minti gailestingieji, nes jie lai
da labai gražias tris pamokas. 1. Į m^s gailestingumo . Dėkingos 
Mirties valandoje turėsim tą, ką■ sielos danguje meldžiasi už savo

skatiko. Tokią 
teisingųjų sielos 
bausmę, vadina-

užgrabinis gyvenimas ir kad prie 
jo reikia rengtis.

Nesijaučiame taip šventais, kad 
po mirčiai galėtume tikėtis eiti 
tiesiai į dangų. Negalime pasi
tikėti likusių gyvųjų malonėmis. 
Patyrimai įrodė, jog “kai tik iš 
akių, tai ir iš atminties”. O vis
gi daugelis visas septynias savai- 

.. į tės dienas pašvenčia kūnui. “Nes 
j ką padėtų žmogui, jei jis laimė- 

' . i tų visą pasaulį, o savo sielai kęs
tų nuostolį? arba ką žmogus 
duos savo sielai atvaduoti?” (Ma
to 16, 26).

Rūpestingoji motina Bažnyčia 
visą lapkričio mėnesį paskyrė 
skaistykloje sieloms gelbėti. Tri
lypė priežastis verčia mus eiti 
kentančioms sieloms į pagelbą: 
1. Dievo garbė; 2. Sielų laimė; 
3. Mūsų pačių gerovė.

Dievas trokšta, kad sielos iš 
skaistyklos kuo greičiausia nu
eitų į dangų. Dėl dangaus lai
mės jos buvo sutvertos ir gyven
damos ant žemės tuomi rūpinosi. 
Dievas begalo jas myli ir nori jas 
iš kančių paliuosuoti. Bet Jo 
teisingumas reikalauja, kad jos 
atsilygintų. Jos gi nebegali sau 
gelbėti, nes jų bandymo laikas 
jau užsibaigęs. Mes kariaujan
čios Bažnyčios nariai galime 
skirti savo nuopelnus kam nori
me. Mūsų pagelba sieloms, ypač 
šv. Mišių auka, Dievui labai ma
loni, o sieloms brangi...

Į Atskirtos nuo Dievo skaistyk- 
oky- ! loję sielos turi tikėjimą, viltį ir 

meilę. Jų troškimas regėti Die-

Vokietijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Ribentrop.

Iš pradžių Vengrija reikalavo 
8,000 kvadratinių mylių, o Če
koslovakija siūlė 3,800 kvadrati
nių mylių.

Išrodo, kad visi Čekoslovaki
jos kaimynai savo porcijas jau at
siėmė. Vokietija gavo Sudetiją, 
Lenkia Težino rajoną, o paskiau
sia patenkinti Vengrijos reikala
vimai.

žodžiu sakant, Čekoslovakija 
Municho taikos kainą jau sumo
kėjo. «

Kaunas. — Lapkričio 3 dieną 
atvyko estų generolas Jonsonas 
ir įteikė prezidentui A. Smetonai 
Estijos Baltosios Žvaigždės ordi
ną—grandinę.

gyvenime būsime pasėję ir už
auginę. 2. Krintantieji nuo me
džių lapai mums primena, kad 
neprotinga rūpintis vien kūnu, 
kurį mirtis, kaip šalna lapelius, 
pakanda. 3. Pasilieka ant medžių 
pumpurėliai kalba, jog mirtimi 
gyvenimas nesibaigia, kad yra

geradarius, o gerasis Viešpats 
priima šventųjų maldas. Taigi, 
gelbėdami sieloms skaistykloje, 
mes gelbstime patys sau.

“Šventa ir išganinga yra min
tis melstis už mirusius, kad jie 
būtų išvaduoti iš nuodėmių” (2 
Mak. 12, 46).

BENDRAS NEUTRALUMO 
ĮSTATYMAS PABAL

TIJO KRAŠTAMS
Talinas.—Lapkričio 2 ir 3 die

nomis Lietuvos, Estijos ir Lat
vijos atstovai parengė bendrą ne
utralumo įstatymą visiems trims 
kraštams, kuriuo bus tvarkomas 
neutralumo klausimas.

KARD. M. FAULHABER 
PASMERKĖ NAZIUS

LIETUVOS KREPŠININKĖS ANTROJE
VIETOJE EUROPOJE

LIETUVOS KARIUOMENES JUBILIEJINE ŠVENTE
metų lapkričio mėn. 231918

dieną pirmoji atstatomos valsty
bės vyriausybė išleido pirmąjį 
įsakymą Lietuvos kariuomenei 
organizuoti. Tą dieną kariuo
menė kasmet turi savo metinę 
šventę. Šiemet ir (Lietuvos ka
riuomenė lapkričio 23 d. rengiasi 
švęsti plačiau ir iškilmingiau, nes 
tai bus jos jubiliejinė, dvidešimt
mečio sukaktuvių šventė.

Be kitų įvairių iškilmių, tą die
ną Kaune, Karo Muziejaus sode
ly bus atidaryti paminklai pir
majam kariuomenės vadui gen. 
Žukauskui ir Šaulių Sąjungos į- 
kūrėjui Vladui Putvinskiui. Be 
to, bus atidarytą Vytauto Di- 

I džiojo muziejuje žuvusiųjų dėl

Lietuvos laisvės karių koplytėlė. 
Čia bus brangi lietuvių tautos 
šventė. Jos sienose marmuro len
tose bus aukso raidėmis įrašy
tos visos pavardės ir vardai visų 
karių, šaulių ir partizanų, kurie 
padėjo savo gyvybę gindami Lie
tuvos nepriklausomybę, tų gar
bingųjų tėvynės gynėjų pavar
džių bus surašyta apie 1500.

Kariuomenės vadas lapkričio 23 
d. šventėje dalyvauti kviečia vi
sus Vyčio Kryžiaus ordino ir Vy
čio Kryžiaus kavalierius. Vy
čio Kryžiaus kavalieriai bus ka
riuomenės svečiai. Vyčio Kry
žiaus ordinai duodami tiktai y- 
patingai
nusipelniusiems kariams.

Munich. — Lapkričio 6-tą kar
dinolas Michael Faulhaber di
džiulėj katedroj pasakė pamoks
lą, kuriame griežtai pasmerkė 
nazių doktrinas. Kardinolas pa- 
briežė, kad Katalikų Bažnyčia, 
neatsižiūrėdama visų kliūčių ir 
priespaudų kovos už individu tei
ses. už teisę tikėti į Dievą ir 
lankyti bažnyčią.

LENKAI NUTEISĖ
LIETUVĮ

Vilnius.—(Lenkai nuteisė lietu
viškos skaityklos vedėją Valen
tinavičių dvejus metus kalėti ir 
atėmė šešeriems metams teises už 
davimą ūkininkams skaityti lie
tuviškų knygų ir klausytis Kau
no radijo.

Klaipėdos Seimelio Rinkimai 
Gruodžio Mėnesį

Klaipėda. — Klaipėdos Krašto 
pasižymėjusiems bei Seimelio rinkimai numatomi

VDV gruodžio mėnesio 11 d.

Romoj-e neseniai įvyko pirmo
sios moterų krepšinio Europos 
pirmenybių rungtynes.

Dalyvavo Italijos, Prancūzijos, 
Lietuvos, Lenkijos ir Šveicarijos 
valstybinės komandos.

Su gražiomis viltimis, bet ir su 
kai kuria abejone, Lietuva iš
lydėjo savo krepšininkių koman
dą į Italijos sostinę. Numanu 
buvo, kad lietuvaitėms teks susi
remti su stipriomis priešininkė
mis.

Visi nekantriai laukė rungty
nių rezultatų. Ir pradėjo eiti iš 
Romos labai džiuginančios ži
nios. Lietuvaitės pirmąją rung
tynių dieną nugalėjo itales, pas
kui šveicares, paskui prancūzes. 
Paliko paskutinis susitikimas su 
lenkėmis. Deja, čia Lietuva pra
laimėjo Lenkijai (24:21). Išėjo 
taip, kad pasibaigus rungtynėms, 
Italija, Lietuva ir Lenkija turėjo 
po lygų taškų skaičių—po tris 
laimėtas rungtynes ir vienas pra
laimėtas. Peržaisti nebuvo leis
ta, ir pirmenybių nugalėtojai bu
vo paskelbti pagal laimėtų krep
šių skaičių. Tokiu būdu Italija 
buvo paskelbta Europos moterų 
krepšinio meisteriu, Lietuva už
ėmė antrą vietą, Lenkija—trečią, 
Prancūzija—ketvirtą ir Šveicari
ja penktą vietą.

Taigi lietuvaitės, vos prieš ke-

lėtą metų pradėjusios krepšiniu 
domėtis, pirmosiose Europos pir
menybėse pasirodė labai gražiai 
ir užėmė garbingą vietą. Berods, 
jos jau visai buvo arti meisterio 
titulo, tačiau joms nepavyko lai
mėti tas rungtynes, kurias jos, 
matyt, labiausia norėjo laimėti.

Lietuvaitės, savo gražiu žaidi
mu ir laimėjimais, duoda gerų 
vilčių būsimoms Europos moterų 
krepšinio pirmenybėms, kurios į- 
vyks 1940 metais.

Kaip žinia, Europos vyrų krep
šinio meisterio vardą dabar turi 
Lietuva, ir 1939 metais Kaune į- 
vyks Europos vyrų krepšinio pir
menybės, kuriose teks tą vardą 
apginti tolimesniem dviem me
tam. v VDV

PADARĖ NAUJĄ SKRIDI
MO REKORDĄ

Londonas.—Lapkričio 7-tą gau
tas pranešimas, kad du britų ka
ro orlaiviai nusileido Fanny Bay 
aikštėje, Australijoj. Jie iš 
Ismailo, Eigipto, į Australiją 
7,162 mylias nuskrido per 47 va
landas, 5 minutes. Tai yra nau
jas skridimo rekordas.

Kaunas.—'Spalių 29 d. atidary
tas nebilių institutas.

2
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Iš MŪSŲ VEIKIMO CENTRO
LIETUVIŲ R. K. FEDERACIJOS REIKALAI 

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

SVEIKATOS KELIU
Rašo ANTANAS G. RAKAUSKAS, B. M., M. D. 

LRKSA Vyriausias Daktaras Kvotėjas
2415 W. Marquette Road, Chicago, Illinois

■

Planuoja Šaukti Tarybos 
Suvažiavimą

Kad aptarti svarbius dienos 
klausimus ir nustatyti ateities 
veikimo gaires, šių metų gruo
džio mėnesio pradžioj bus su
šaukta ALRK Federacijos Tary
bos suvažiavimas. Nei diena nei 
vieta suvažiavimui dar nenusta
tyta. Bus" paskelbta spaudoj. 
Tuo tarpu galima pasakyti, kad 
Tarybos narių suvažiavime bus 
svarstoma moralinės ir medžiagi
nės paramos teikimas Lietuvai; 
praplėtimas Vilniaus vadavimo 
darbų išeivijoje; mūsų tampres
nio susiorganizavimo reikalai; 
jaunimo klausimas; mūsų tautos 
reikalai sąryšyje su naujais įvy
kiais Europoje; nustatymas lai
ko, vietos ir programos Federa
cijos kongresui, kuris įvyks 1939 
m. rudenį; New Yorko Pasauli
nės Parodos reikalai.

Federacijos apskritys, skyriai 
ir paskiri veikėjai prašomi šiais 
klausimais išsitarti ir savo nusi
statymą prisiųsti Federacijos 
sekretorijatui, kuris visus suma
nymus priduos Tarybos suvažia
vimui.

savo žodį, stoti į pagalbą. Pa
galiau, jau dabar reiktų šaukti 
gausingi masiniai susirinkimai, 
kad griežtai užprotestuoti prieš 
vokiečių nacių varomą šlykščią 
propagandą, nukreiptą prieš mū
sų tautą, prieš pasikėsinimus at
plėšti nuo Lietuvos Klaipėdos 
kraštą. Reikia tarti griežtas žo
dis ir prieš lenkus, kurie baigia 
smaugti lietuvių veikimą Vil
niaus krašte ir, be to, stato ne
turinčius jokio pagrindo reikala
vimus suteikti Lietuvos lenkams 
daugiau laisvės. Kadangi Lie
tuvos lenkai turi tiek laisvės, 
kiek visi kiti piliečiai, dėl to tie 
reikalavimai yra niekas daugiau 
kaip tik provokacija, kuri 
momentu yra pavojinga, 
budėkime ir rengkimės!

CHALAZION ties akies voke esančio tumoro, 
jis pašalinama operacijos būdu.

Kadangi šio pobūdžio tumorai 
daug dažniau pasitaiko pas tuos, 
kurių akyse yra refrakcijos pa
klaidos, geriausia šias paklaidas 
akyse atitaisyti, kad tumorų au
gimas nepasikartotų tame žmo
guje.

Metiniai Susirinkimai

Daugumas draugijų visose ko
lonijose gruodžio mėnesį laiko 
vadinamus metinius susirinki
mus, renka valdybas, nustato 
ateities veikimui planus. Na-! 
rių pareiga tuose susirinkimuo-j 
se dalyvauti ir stengtis padėti iš- j 
rinkti tinkamas valdybas i)’ į-j 
įtraukti jas Į platesnį, organi
zuotą katalikišką ir tautišką veik
lą. Federacijos skyrių veikėjų 
pareiga yra vietines katalikiškas 
draugijas prirašyti prie ALRK 
Federacijos. Kaip tai padaryti, 
visas informacijas rasite Federa
cijos konstitucijoje. Kas jos ne
turėtų, parašykite, prisiusime. 
Kuriai kolonijai reiktų specia
lių draugijoms laiškų apie Fede
raciją, pareikalaukite jų iš cen
tro. Žodžiu, pasiruoškime, kad 
tinkamai panaudoti metinius 
draugijų susirinkimus katalikiš
kojo veikimo stiprinimui.

Budėkime

Gyvename tokiais laikais, 
met lietuviams katalikams 
tingai yra labai svarbu būti ge
rai organizuotais. Ne tuščiai 
mūsų vadai per spaudą ir gyvu 
žodžiu ragina stiprinti mūsų vei
kimo centrą—ALRK Federaciją. 
Mes tiek daug turime darbų, tiek 
daug rūpesčių, kad atskirai veik
dami jų neįveiksime. Be vietos 
reikalų: katalikiško ir tautiško 
veikimo, be kovos su mūsų idė
jos priešais, Lietuva, kurią my
lime ir kuriai tiek daug dirbome 
ir aukojome, mūsų pagalbos lau
kia. Jai susidaro rimto pavojaus 
ir iš Rytų ir iš Vakarų krašto. 
Turime būti stipriai susiorgani
zavę ir gerai prisirengę reikale 
teikti moralinę ir medžiaginę pa
ramą. Prisirengkime tuoj, kad 
galėtume atėjus reikalui, tarti

kuo-
ypa-
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Atidaryk, mažus vartelius cim- ! 
borijos, aš įsisiurbsiu sielos lū
pomis į kieliką, kad nemirčiau 
nuo amžino bado ligi dakopsiu į 
Amžinąją Karaliją...

Temsta. Baugus vėjas švilpia. į 
Miestas gaudžia keistų gamų rau- 

i domis, o mano ilgesiai tinklais 
kyla pas Tave...

Apkabinsiu savo dvasios glėbiu 
Tavo kojas, paslėpk, mane, Vieš
patie, nuo visų audrų... 
Tau audžia širdžių 

: supasi okeanai.
Ir aš pakniubus, 

| rinkti visų muzikų 
i varpų gaudesius, visos žmonijos 
' maldas ir raudą, visų girių ošimą 
i ir okeanų siūbavimą... Įsupkit, 
vakaro šlamesiai, tą visą trošku
lį į sutartinų himnų bangą, kad 
paskęstų Serafinų giesmėj, ir tuo 
priartėčiau su nuilsusią žmonija, 
prie savo Viešpaties sostų.. .

Džiaugiuosi, mano Karaliau, 
kad sopulys mano sieloj. Kitaip 
aš būčiau mirus... Mano vily- 
čios daug nukalė ilgesio statulų, 
o jos tyliomis marmuro lūpomis 
Tau pasakys, dėlko virto mano 
gyvenimas pelenais...

Kryžių, daugiau man kryžių 
Viešpatie! gal padaugės vilyčių 
skaičius, ir išmokys tobulo ilge
sio su kuriuo rasiu Tave.

Juk žemė vystosi krauju... 
Žmogus kopia kaukuolių kopo
mis, klampoja artimo žaizdų so
puliais, užmiršome taką prie Ta
vęs Viešpatie, užmiršome...

Išmokyk mus gyventi Tavo il
gesiais, o mes iš bombų ir šrap
nelių statysim bokštus Tavo gar- 

i bei, o ne savo broliui mirtį...
Mano ilgesiai, yra tik menki 

voro tinkleliai, bet aš ryžtu įsi 
kopti prie Tavęs arčiau, vis ar
čiau.. .

Ir kai ten šnara beržas, lin
guoja raudomis svyruoklės ša
kos, gema mano sieloj didesnis 
sopulys, o tuščios akys bėga už 
horizontų.. . Ilgu be Tavęs, ilgu...

Marija Aukštaitė

Juk 
nytys, Tau

trokštu su- 
garsus, visų

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 

Knvgyną Papildytų Šiomis Knygomis:
NUSIŠYPSOK!

Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Jų nusipirkę 
nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais ipdarais. Joj randasi 160 įvai
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.
VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS 1

Šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir 
gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą, šioj knygoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.

KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose
Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai

da. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS
Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima 

angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai
na $1.00.
SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS

Parašė P. Jurgčla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.
AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS

Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO
NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVĖ IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTES SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.
TIKĖJIMO SKYDAS r

Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai Į priekaištus. Kun. 
danavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.
ŠV. MIŠIOS, vaikams.

žodžius ir melodijas parašė Seirijų Juozas, harmonizavo Al 
nauskas. Kaina 10c.
DIDYSIS SAPNININKAS

Žymiai patobulinta II-ji laida. Išaiškina įvairių sapnų reikšmę, 
truotas daugybe paveikslų-paveikslelių. Kaina 75c.

Kaip kitose vietose, taip ir a- 
kių vokuose pasitaiko augti tu
morams. Chalazion yra akių vo
ko savotiškos rūšies tumoras, pa
einąs iš priežasties kroniško Įde
gimo taip vadinamų Meigomian 
liaukų. Šis tumoras dažniausia

j pasitaiko suaugusiuose žmonėse. 
Į Dažnai jų randasi net keletas ant 
to paties voko.

Augimo eiga vystosi išpaleng- 
vo be jokių ypatingų simptomų, 

! iki po kelių savaičių ar mėnesių, 
tumoras pasilekia žirnio didumo.

’ I Tuomet iš paviršiaus aiškiai gali- 
■* me matyti išsikišusi užauga, iš- 
” rodant, lyg toje vietoje būtų pa

tinęs akies vokas. Kartais pasi
taiko, kad užaugęs tumoras gau
na staigaus pobūdžio uždegimą. 
Tokiam atsitikime ligoniui ten
ka pergyventi nemalonumo ly
giai kaip ir nuo 
voties. Akis yra 
ganas ir visi žino, 
nas yra jautrus.
dulkelė didžiausiu gabalu atrodo. 
Taigi besikelianti iš tumoro vo- 

Jei kurios kolo- tis, nors ir voke, vienok nekartą 
ligonį apdovanoja tokiu skaus
mu, kad išrodo lyg galva pusiau 
plyštų. Akies vokas paraudonuo
ja kaip ugnis, sutinsta kartais 
iki tokiam laipsniui, kad ligo
nis negali ta akimi matyti.

Prinokusi votis yra reikalinga 
chirurgo peilio, kuriuomi ji ati
daroma ir tuomi liga baigiasi.

Tumoro reikale, kuomet jis vi
siškai yra mažas kartais pavyks
ta nugydyti pavartojant tam tik
ros mosties, masažavimą ii' karš
tus kompresus. Operacija tuo
met nereikalinga, bet, jei prie! 
jos einama, tai tik tam, kad iš
vengti galimos kilti voties arba 
galimos būsimos operacijos. Pa
siekus tumorui savo didumą ir, 

į norint sugražinti grožį, arba, pa
šalinti akies iritaciją iš priežas-

Klausimai ir Atsakymai

šiuo
Tad,

Aušros Vartų Paveikslai 
ir Giesmė

Vilniui Vaduoti Sąjunga, 
jau esame pranešę, išleido 
žius, didelius spalvuotus Šv. Pa
nelės Aušros Vartų Marijos pa
veikslus, kurie parduodami po 
50 centų. Jų šimtas buvo pri- 

[ siųsta Federacijai ir jau beveik 
■ visi išplatinti.
Inijos tų gražių paveikslų norėtų, 
praneškite, 
giau. Po 
malda:

"Marija, 
kuri iš Aušros Vartų per amžius 
globojai mūsų kraštą, padėk 
mums nugalėti visas kliūtis ir 
grįžti į savo sostinę Vilnių, kur 

j vėl linksmomis širdimis galėtu- 
I me garbinti Tave ir Tavo Die
viškąjį Sūnų. Amen.”

Vilniaus Geležinio Fondo Ko
mitetas Federacijai prisiuntė to
kio tūrinio laišką:

"Skubame Tamstoms praneš
ti, kad neseniai išleidome Auš
ros Vartų Dievo Motinos pa
veikslėlius, kuriuos platiname 
per klebonus parapijose; pir
moje eilėje paveikslėliai įtei
kiami bažnyčių choristams, kad 
jie išmokę čia esančią giesmę 
galėtų pagiedoti spalių ir ge
gužės mėnesiais per pamaldas 
bažnyčiose. Giesmės žodžiai 
mūsų nemirtingojo poeto Mai
ronio, kompozicija muziko B. 
Budriūno. Giesmės gaida nėra 
per daug sudėtinga, todėl gali 
būti lengvai ir masiniai gieda
ma”.
Laiškas savaime aiškus. Rei

kia tik pridėti, kad šie paveiks
lėliai parduodami po vieną centą. 
Dėl to visi mūsų chorai leng
vai gali įsigyti. Gerbiamieji cho
rų vedėjai prašomi kreiptis šiuo 
reikalu į Federacijos centrą. Pa
rašykite, kiek 
rėsite. Gavę 
veikslėlius su 
partrauksime.

Neužmirškime, kad Studijų Ra
teliuose lapkričio mėnesį gvilde
name švietimo ir auklėjimo rei
kalus, o gruodžio mėn. apie pa
saulio taiką.

Leonardas Šimutis, 
ALRKF Sekretorius

kaip 
gra- besikeliančios 

dalikatnus or- 
kaip tas orga- 
Įkritusi akin

partrauksime dau- 
paveikslu yra tokia

mūsų žemės Motina,

egzempliorių no- 
užsakymus, pa- 
gaidomis tuojau

SVETIMŠALIAI SMELKIASI J LIETUVĄ

Lietuva daugeliui svetimšalių, 
kurie savo kraštuose persekioja
mi, yra tapusi svajonių šalimi. 
Čia ir ramybė, ir pigus .pragyve
nimas, ir su kitataučiais padori 
elgsena.

Berods, Lietuva neturi sąlygų 
svetimšaliams įsileisti. Atitinka
mos valdžios įstaigos gauna dau
gelio svetimšalių prašymų, kad 
jiems būtų leista ilgesnį laiką 
Lietuvoje apsigyventi. Tačiau be
veik visi tokie prašymai atme
tami. Leidimus trumpam laikui 
į Lietuvą įvažiuoti svetimšaliai 
gauna tiktai išimtinais atsitiki
mais. Lengvai duodami leidimai 
įvažiuoti tiktai vasaros laikui 
svetimšaliams-kurortininkams.

Pastebėta, kad šiais metais at-

Klausia L. M. Per pastaruo
sius kelis metus man tenka daug 
vargintis kojomis. Jau seniau 
daktaras sakė man, kad visa to 
priežastimi yra sugedusios venos 
(varicose veins). Patarė man pa
siduoti operacijai. Anot jo, bū
sią viskas gerai.

Sakiau, gal operacijos nerei
kia. Aš jos bijau, tat nesisku
binau. Gal kokia kita liga, kurią 
galima pasigydyti vaistais. Kaip 
Susivienymo narei, pasitikiu, 
duosit teisingą paaiškinimą per 
“Garsą”, už ką prašau priimt nuo
širdžią padėką.

Atsakymas L. M. Ar yra kokia 
kita liga tamstoje, neturėdamas 
iš jūsų pusės ypatingo nusiskun- 
dymo būdas varicose venų yra su 
ženklai, negaliu pasakyti.

Kas link varicose venų, tams
tos neegzaminavęs, turiu remtis

■ tiktai tamstos daktaro diagnoza.
Daugely atsitikimų varicose 

'venų gydymui operacija yra ne
reikalinga. Tik ypatinguose at-, 

j sitikimuose operacijos priemonė 
yra vartojama. Moderninis gy- 

I dymo būdas vericose venų yra su 
pagalba tam tikrų vaistų, kurie 
yra šmirkščiami į ligonio veną. 
Yra tai viena geriausių pasigydy- 
mo priemonių dėlto, kad apsei- 
nama be piaustymo, kuris palie
ka didelius randus, antra, nerei
kia eikvoti laiko nuo darbo, tre
čia, išlaidos kelissyk yra mažes
nės. Be to, vaistų šmirkštimo i 
venas būdas yra saugus ir duoda 
gerus davinius.

Įvairių valstybių įstaigų archy
vų tarnautojai organizuoja savo 
draugiją.

J. ži-

Kača-

Iliu?

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. T5ox 32 Wilkes-Barre, Pa.
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KĄ Aš PATYRIAU LIETUVOJ

MANO ILGESIAI
Pas Tave... Mano Ilgėsi, pas 

Tave... Kur Tu?.. Atsiliepk... 
Mano sielos šydai pertamsūs, ma
no širdies žiburys prigesęs.. . At
siliepk... Aukštų eterų bangos, 
man seka Tavo grožį, šilai ir gi
rios dūsauja Tau maldą, naktys 
pina Tavo kelią žvaigždžių mili
jonais.. . O aš...

Ak, mano Viešpatie! kodėl pa
mečiau taką link Tavęs, ir Tavo 
karalijos trimitai nuklydo pro 
mano sielos prastą lūšną...

Einu pas Tave... Tyrai ir dy
kumos... Kurčiai verkia mano 
pailsę širdies versmės, tuščios 
akys vis ieško Tavo pėdų.. . Mie
lasis, atsiliepk... Ištiesk, spin
dulį žaizduotų delnų, ir palytėk 
ligotą mano gyvenimą...

Klupau prie lovos papurusios 
baltu sniegu, sienų šešėliai siūlo 
man lyg alyvos šaką vynuogių 
deimantais išsegiotą...

O, ne! Tai ne alyvos 
ne vynuogių kekės, tai 
Kryžiau... artėji šešėliu

vykusių svetimšalių-kurortinin- 
kų dalis stengiasi pasilikti Lietu
voje ilgesnį laiką; jie kartais ap
sigyvena pas savo pažįstamus ir 
slapstosi. Tačiau atitinkamos 
valdžios įstaigos daboja, kad sve
timšaliai - kurortininkai gyventų 
tiktai jiems leistuose kurortuo
se ar vasarvietėse ir ne ilgiau, 
kaip iki spalių mėn. 15 dienos.

Svetimšaliai, kurie atvyksta į 
Lietuvą nelegaliai arba kurie gy
vena be leidimų, bus baudžiami 
pinigine bauda iki 1000 litų ar 
iki 2 mėn. arešto ir, be to, bus 
ištremiami. Tokiomis pat baus
mėmis bus baudžiami ir tie Lie
tuvos gyventojai, kurie pagel
bės svetimšaliams j Lietuvą ne
legaliai įvažiuoti arba laikys ne-

O, 
kry- 
sie- 

dva-

šaka, 
Tu... 
mano 

išganymo, mano atpirkimo, išva
davimo iš tamsaus kalinio vergi
jos !

Apkabinsiu, nepaleisiu... 
veltui... nusviro rankos... 
žius nepuošia mano lūšnos 
nos... tik šešėlis išnyra iš
sios rūkų... Apkabinsiu, nepa
leisiu.. . Juk ilgesį audžia širdis, 
o žemė kvatoja iš mano kančių... 
Ir aš džiūstu vienišo kalinio pan
čiuos, o malda vis ieško Tavo pė
dų kraujo rožėmis kaišytų...

Kaip krinta lietaus sidabro la-

Jaunas Keliautojas
Juozukas pirmą kartą pats vienas 

važiavo traukiniu. Jis paprašė kon
duktorių, kad jam pasakytų, kada 
traukinys sustos Čiobiškyje.

Traukinys sustojo Čiobiškyje. Juo
zukas miegojo, ir konduktorius už
miršo ji pažadinti. Atsiminė; kai 
traukinys sujudėjo.

Daug negalvodamas konduktorius 
patraukė signalą .ir traukinys sustojo.

Keliauninkai išsigando.—Kas galė
jo atsitikti.

Konduktorius žadino Juozuką.
-—• Kelk vaike! Jau Čiobiškis. Grei

tai lipk!
— Kodėl aš turiu lipti?!—klausia 

nustebęs berniukas.
— Juk tu manęs prašei, kad pasa

kyčiau, kai atvažiuos Į Čiobiškį.
— Taip, nes mamytė pasakė, kad 

aš suvalgyčiau pirmą buterbrodą, 
kuomet atvažiuosiu Į Čiobiškį.

Amerikos nekatalikiški laikraš-1 žastis—didelis nuovargis”. Tam 
čiai ir šiaip blogos valios žmonės į panašias žinias apie Lietuvos ku- 
skelbia neteisingas žinias, būkįnigų mirimus galima patėmyti 
Lietuvoje dabartiniu laiku yra laikraščiuose ne tarpais, bet kas- 
pristatyta perdaug bažnyčių irjdien, ypač žiemos laike. Neuž- 
daug kunigų, kurie sudaro sun-1 ginčinamas faktas, kad Lietuvos 
kenybę (Lietuvos kraštui.

Rimtai pažiūrėjus į tikrą padė
tį atrasim ką kitą, nes kaip baž
nyčių, taip ir kunigų Lietuvoje 
nėra perdaug, bet permaža.

paimkime Lietu- čių eiti mokytis į kunigus, nes 
..... ................ visiems žinomos nepavydėtinos 

Lietuvos kunigo aplinkybės.
Sakyti ar rašyti į laikraščius, 

kad Lietuvoj yra perdaug bažny
čių ir kunigų, tai yra grynas me
las ir tas žinias Amerikos lietu
vių tarpe tegali skelbti tik blo
gos valios žmonės ar menkos ver
tės laikraščiai. K. Vaičiūnas

kunigų seminarijose jaunuolių 
skaičius nedidelis ir 98 nuošim
tis seminaristų būna iš po šiau
dinio stogo bakūžių, t. y. ūkinin
kų tėvų vaikai, nes iš inteligen
tų tėvų vaikų mažai yra norin-

am-

Ta-
Ne!

turinčius leidimų svetimšalius 
savo butuose.

Šios taisyklės netaikomos lie
tuviams, kitų valstybių pilie
čiams, atvykstantiems aplankyti 
savo gimines bei gimtąjį kraštą.

VDV

šas į lelijos taurę, taip siekia ma
no ašara Tavo širdies...

Valdove! štai pelenas... kurį 
pasaulio vėjas nardo klastingų 
bangų verpetuose... Leisk, man 
prilipti prie išganymo uolos, ir 
amžiais pasilikti prie Tavo kara
lijos vartų.. .

Aš elgeta... kūnu ir dvasia, bet 
Tu savo dienoj išpuoši mano gal
vą Tavais vainikais, kurių netu- 
ri žeme!

Einu pas Tave... Valandėlę 
pas Tave... bet, paversk ją neri
botu skaičiumi metų, juk aš 
žiais iš Tavęs ir Tavo!

Pasaulio purvas, negi gali 
vo kūrinį paversti į nieką?..
ne... Išpaikę aukso sklandomis 
durys, gali užsiverti... Pliušo 
minkštasuoliai gali supti tik že
mės išrinktuosius, bet Tavo Am
žinoji Tiesa neužmirš židinio— 
Tavo kodylų sargo...

Budėsiu.. . kūrensiu užmirštą 
aukurą dvasios tyruose, Tu ateik 
pas mane, Karaliau, kada rymo
siu palūžusia valia...

Ateik... nors žinai, kad į ma
no naktų glūdumas dvasios vieš
keliai užžėlę... Bet, mano Ka
raliaus puotai, prilinks visi erškė
čiai prie mano širdies taurės kraš
tų, ir aš pasitiksiu Tave kaišytu 
sielos šypsneliu...

Mano Dieve, maža skruzdytč 
riečiasi šalę Tavo kojų—tai ma
no siela. Aš noriu Tau rusenti 
altoriaus ugnele, aš noriu Tave 
mylėti amžiais.

Bėgu pas Tave ir debesų keliu, 
ir žvaigždžių pakopomis, ir vėjo 
sparnu, ir smilgos lingavimu... 
Pasitik, mane, Viešpatie, išsiil
gusią !. .

Pasitik... Tavo rūmai—visa 
erdvė, žemė ir vandenai—aš pa
klydau.. .

Bet žinau vieną kelią, tai ma
no širdies kelią, kuri nors ir pa-
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LRKSA. NARIU 
DĖMESIUI

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi orga
nizacija augtų nariais ii juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne
šiojant šios organizacijos ženk
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle
lių, tai privalėtų įsigyti. Kainos 
yra sekamos:

¥
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¥ 
¥ ¥

¥ 
¥

¥ ¥
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¥ 
¥

¥

LRKSA moteriškos sagutės $1.50
LRKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSA

moteriškos špilkos 
vyriškos špilkos.. 
vyriškos špilkos... 
žiedai 10 karatų.-

1.00
1.50
1.00
7.50

¥ 
¥ 
* 
v
7 
* 
¥ 
*

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkite* i

"GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St., P. O. Box 32, ¥ 

Wilko«-B»rr«. Pa.
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Pavyzdžiui, ] 
vos miestą Radviliškį, kuris turi! 
9,000 miestiečių katalikų ir 4,000 i 
kaimo ūkininkų. Tai iš viso bus 
13,000 katalikų, kurie turi mies
te tik vieną neperdidžiausią me
dinę bažnyčią prie kurios gyve
na klebonas, du vikarai ir sene
lis altarista. Vadinasi, kiekvie
nam kunigui tenka aprūpinti su- 
virš 3,000 katalikų. Paimkime 
Šiaulių miestą, kuris turi 35,000 
gyventojų ir keletą tūkstančių! 
kaimo ūkininkų. Šiaulių mieste 
yra viena didelė bažnyčia ir dvi 
nedidelės bažnytėlės. Tam pa
našiai galima nurodyti ir kitus 
Lietuvos miestus bei provincijas, 
kur sulig žmonių katalikų skai
čiaus turėtų būti daugiau bažny
čių ir daugiau kunigų.

Kas yra aplankęs Lietuvą, tai 
galėjo patirti, kokis ten yra var
gas kunigams ir žmonėms, užtat, 
kad Lietuvoj nėra užtektinai ku
nigų ir bažnyčių, nes bažnyčios 
šventadieniais tiek yra prikimš
tos žmonėmis, kad žiemos laike 
didžiausiam šalty reikia žmonėms 
stovėti lauke. Nemažiau ir kuni
gai vargo turi, nes daug kartų 
esu matęs, kaip Lietuvoj kunigai 
žiemos metu neapšildytose baž
nyčiose nuo 4 vai, ryto klauso 
žmonių išpažinties, arba netik 

i dieną, bet ir nakties laike turi 
lankyti ligonius per sniegą už
pustytais keliais. Nėra užginči- 
namas faktas, kad kunigų mir
tingumas viršina kitų profesijų 
žmones. Pažvelgkim į Lietuvos 
laikraščius, o pamatysime liūd
nas žinias: “Mirė kunigas 28 m. 
amžiaus, daktaras liudija, kad 
jaunas kunigėlis prasišaldė. Mi
rė klebonas 34 m. amžiaus, prie-

LIETUVI-KATALIKE, 
SKAITYK ŠIUOS 

LAIKRAŠČIUS

“AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia 
Lietuvių Universalis Biuras, Ine., 
423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Kaina metams $1.50.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos 
lietuvių katalikų dienraštis, 2334 
South Oakley Ave., Chicago, Ill. 
Metams $6.00.

“DARBININKAS,” Liet. Šv. Juo
zapo Darbininkų Są-gos organas, 
išeina du kart į savaitę, 366 W. 
Broadway, So. Boston, Mass. Me
tams $4.00, pusmečiui $2.00.

“GARSAS,” LRKSA organas, sa
vaitraštis, 73 E. South St., Wil
kes-Barre, Pa. Kaina $2.00 me
tams.

"LAIVAS,” savaitinis Tėvų Mari
jonų žurnalas, 2334 'So. Oakley 
Ave., Chicago, III. Metams $2.00.

"MOTERŲ DIRVA,” ALRK Mote
rų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
III. Metams $2.00.
2334 So. Oakley Ave., Chicago,

“VYTIS,” L. Vyčių mėnesinis žur
nalas, 4736 S. Wood St., Chicago, 
Ill. Metams $1.80.

“LIETUVIŲ ŽINIOS,” savaitraštis. 
Leidžia Lietuvių R. K. Literatū
ros Dr-ja, Ine., 6802 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio. Metams 
$1.50.
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PILDOMASIS KOMITETAS
Kun P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. Šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Sav. Marozas,

1.
2.
3.

UŽSIPRENUMERUOKITE
LRKSA ISTORIJĄ

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAIlaikraščiuose, kad Amerikos, y- 
pač katalikų vadai, pradeda su
prast, kad ir ši šalis neilgai galės 
džiaugtis ramybe ir laisve, jei
gu plačios žmonių minios nemo- s 
kės rimtai protaut ir patys rišt ’ 

į savo socialius-ekonominius rei
kalus. Todėl kai kuriose vys- 

; kupijose, patys katalikų vysku
pai imasi iniciatyvos ir steigia 
darbininkams studijų ratelius, 
kad išmokint darbininkus pro
taut ir rišt gyvenimo klausimus 
Kristaus ir Jo vietininko popie
žiaus nurodytu būdu. Taipgi 
džiugu, kad ir lietuviai seka tą 
pavyzdį. Štai “Darbininkas” ra
gina LDS kuopas steigti studi
jų ratelius. Lawrence, Mass., 
kur klebonauja Susivienymo Cen
tro Dvasios Vadas kun. F. Juras, 
jau tokie rateliai veikia. Reiktų 
ir kitoms kolonijoms subrust ir 
be jokio atidėliojimo studijų ra
telius steigti. Tad supraskim 
proto mankštinimo svarbą ir pa- 
siryžkim be atidėliojimo tuoj tą 
protavimo sportą pradėt, o tuoj 
pamatysite, kaip mes pasidarysi
me pajėgingi, tvarkant savo pri
vačius ir organizacijos reikalus. 
Dar sykį primenu ir prašau, kad 
Sus-mo kuopų korespondentai 
praneštų per organą “Garsą”, ar 
yra kas toje srityje jau daroma, 
nes tas suteiks man daugiau me
džiagos rašymui. S. Bugnaitis

FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
svetainės kambariuose. Visi nariai ma
lonėkite susirinkti.

CHICAGO, III. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
2 vai. po pietų Gimimo Panelės, švč. 
parapijos svetainėj, 68th ir Wash
tenaw, Marquette Park.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą d'eną 
šv. Jurgio parapijos salėj tuoj po su 
mos.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną
1 vai. po pietų pas iždo globėją Juozą 
Liubiną.

WAUKEGAN, Iii. — 177 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
po pamaldų, šv. Baltramiejaus para
pijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
bažnytinėj salėj, 1414 East Avenue, 
tuojaus po mišių.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
Nekalto Prasidėjimo Panelės švč. pa
rapijos salėj, 15-ta ir Bough Ave., 
tuoj po sumos.

ALLIANCE, Ohio. — 180 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
pas Oną Stanionienę, 414 N. Frank
lin Ave., Alliance, Ohio.

ELIZABETH, Pa. — 197 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio^ 13-tą dieną 
šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa
lėj, tuojaus po sumai, 1 vai. po pie
tų.

ROCKDALE, Ill. — 204-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
1-mą valandą po pietų parapijos sa
lėj.

REINERTON, Pa. — 220 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną
2 vai. po pietų pas kuopos pirminin
ką Antaną Šmulkštį, 1132 E. Grand 
City. Pa.

THROOP, Pa. — 225-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
1 vai. po pietų Vinco Gerdžiūno salėj, 
208 Bouleward Ave., Throop, Pa.

W. HAZLETON, Pa. — 226 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną

PORT WASHINGTON, Wis. 227 kp.
susirinkimas bus lapkričio. 13-tą d.eną

I po sumos, šv. Ambraziejaus pobaz- 
nytinėj svetainėj.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
bažnytinėj salėj, po pamaldų.

NANTICOKE, Pa. — 234 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
1:30 vai. po pietų pas kuopos sekre
torių K. Kvedaravičių, 809 S. Han
over St., Nanticoke, Pa.

KANSAS CITY, Kansas.—236 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
šv. Kazimiero parapijos svetainėj po 
sumos.

AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

MOUNDSVILLE, W. Va.—249 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą d’eną
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj. Vi
si atsilankykite laiku ir atsiveskite 
naujų narių.

MINDEN, W. Va. — 251 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
M. Frankausko salėj, Oak Hill, W. 
Va. Pradžia 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną
2 vai. po pietų, Ant. Urbanavičiaus 
name, 3322 Howley St., Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
tuoj po antrų mišių 12-tą valandą šv. 
Antano parapijos mokyklos kambary, 
25th ir Vernon Highway.

MILWAUKEE, Wis.—289 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
po pamaldų, bažnytinei salėj.

SPRINGFIELD, Iii. — 295-tos kp. 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
Malonėkit visi nariai susirinkt iv 
naujų atsivest.

CARBONDALE, Pa.—298 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. Visi 
atsilankykite.

PHILADELPHIA, Pa. — 301 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną

Istoriją parašė Susivienymo garbės narys kan. prof.
Kemėšis. Toje kelių šimtų puslapių knygoje at

vaizduojama lietuvių išeivijos pradžia, jos priežas
tys ; pirmųjų išeivių vargai ir rūpesčiai; pirmosios lie
tuvių kolonijos, draugijos, parapijos, pirmieji lai
kraščiai, profesijonalai, biznieriai; idėjinės kovos su 
lenkais, laisvamaniais; Susivienymo įsteigimas, jo jau
nosios dienos, augimas, brendimas, įvairios reformos, 
vargai ir pasisekimai; fraternalė (savišalpos), tautinė, 
kultūrinė ir religinė veikla.

Knygos kaina bus 1 doleris.

Užsisakydami prenumeratą išpildykite ir kartu su 
pinigais siųskite žemiau padėtą kuponą:

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

WATERBURY. Conn. —- 11 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos senos mokyk
los kambary, 1:00 vai. po pietų.

CHICAGO, III. — 15-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio. 13-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj, 2 vai. po 
pietų.

CHICAGO, III. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
Šv. Mykolo parapijos mokyklos kam
bary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave. Visi 
nariai, dalyvauk it ir naujų kandidatų 
atsiveskit prisirašymui.

F.

605 Spruce St., W. Pittston, Pa.
STATUTŲ KOMISIJA

1007—8th St., Waukegan, Ill.
6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.

L
2.
3. BĮ. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Avė., Cicero, III.

TEISMO KOMISIJA
1. J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
2. J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. Šlamienč, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodienė, >1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

Ant. Sutkus, 
Pr. Čižauskas,

DAYTON, OHIOKRISTAUS NURODYTU KELIU
——----------------- - I mas pagamino viską, ką mes šian-

SPORTO SEKCIJA dien pasauly turime: pradedant 
Amerikos jaunimas labai mė- miestais ir baigiaint paprasčiau- 

gia sportinius žaidimus, kurie j siais ūkio įrankiais. Nuo lopšio, 
reikalauja turėti miklius ir svei- kuriame supamas ir auginamas 
kus kūno sąnarius. kūdikis, iki kulkosvaidžio, kurs

Sportas išmiklina ir padarot užaugintą kūdikį vėliau už- 
;, . , _ . „ „ į muša kare. Mes esame tas, kąsveikais kūno sąnarius, o sako-: ...., , ,1C, _ i mes protaujame ir kaip mes pro-ma, kad Sveikame kūne yra . H J r *■
.... . „ „ , tauiame. Jeigu mes neprotau-sveika ir dvasia . Kadangi nesu . J . J_... jame, tai musų gyvenimas atro-specialistas kurioje nors sporto J .. . . • • j , • do lyg pusgyvis žygis; mes at-srityje, tai apie tai daug ką ir; , 6 , .. ,U . ... , . . 7 • • rodome lyg toji prilipus prie ak-nerasysiu. Vienok jeigu kurioje , v. ,_ . . , . mens tekančiame vandeny sama-nors Susivienymo kuopoje ran-1 ,, ... . v. nele, kuri siūbuoja, nepajegda-dasi jaunimo nusimanančio spor- . . . v. . , _ , , ma atsispirt pries vandens srovę,to srity, tai butų gerai, kad su-i /, ,.arba toji Evangelijos pavadinta sidarytų ratelius ir lavintųsi vie- J _ °, ----
.... I supama nendre. Ko išėjote į ty-noie. ar kitoje sporto srity. rJ J r i rus pamatyti, ar vėjo supamos
Tekdavo nesyki nugirst buvu-; ?>. prie vgjo supamos

-b- pasaulinio karo kareivius nendr-s galima prilyginti tuos 
kad Amerikos kareiviai žmones vieną valandglęi

vokiečių tranšėjų lekiančias klausydami gražų pamokslą apie 
, -nk-nes granatas-bombas pagan- lieja agaras, bet už valan-
dave ir atgal jas numesdavę vo- papQt- bedievybgs vgjas>
kiečiams ir tokiu būdu juos už- Hnksta bedievybgn Reigkia;
mušdavę jų pačių bombomis. Ž1-; ,mončs neprotauja. Jie gyve.
noma, tokią kalbą galima rmtil^ lyg pusiau gyvQ augalo_sa. 
juoko prasme, bet yra visiems ar nendrės-gyvenimu.
žinoma, kad Amerika sporto sri-; Jie yra taįp gakant miniažmogiai. 
ty stovi aukščiau už bile kurią km. minios nuotaika linksta. ten 
kitą šalį pasauly. Kūno mankš- > ir jie Unksta> nes ju įsitikini. 
tinimas yra naudingas, nes tasĮmai n-ra paremtį protavimUi ar. 
teikia ir palaiko kūne gerą svei-' ba jie vįsai jokių ,įsitikinimų ne. 
katą, o sveikata, tai geriausias 
žmogui turtas. Bet aš šiuomi at
veju noriu kalbėti apie kitą spor
to sritį, kuri yra daug naudin
gesnė ir svarbesnė, negu kūno 
sportas. Toji sporto sritis,

LRKSA 191 Kuopa Rengia 
Didelį Vakarą

LRKSA 191-ma kuopa rengia 
juokingiausią ir gražiausią vaka
rą lapkričio 19 d. Šv. Kryžiaus pa
rapijos svetainėje, pradžia lygiai 
8 vai. vak. Įžanga 15c., vaikams 
dykai.

Gerbiamieji, nepraleiskit pro
gos nepamatę šio vakaro progra
mos, kuri susidės iš vaidinimo, 
gražių dainų ir muzikos ir ant 
galo šokiai. Bus įvairių gėrimų 
ir užkandžių.

Kviečiame visus vietinius ir a- 
pielinkės lietuvius atsilankyti, o 
ypač kuopos narius. Kaip pama
tysit, tai nudžiugs jūsų širdys, 
kad mūsų kuopa labai gražiai dar
buojasi dėl tautos ir bažnyčios. 
Ir jeigu kas norėtų stoti į Susi- 
vienymą, kreipkitės prie kuopos 
valdybos. Susiv. Narys

HARRISON IR
KEARNY, N. J.

tai

Proto Sportas

ku-

turi.
Protaujančių žmonių, palygi

nus su didžiausiomis neprotau
jančių miniomis, yra visai mažai 
pasauly. Daugiausia yra žmonių, 
kurie nori, kad kas kitas už juos 
protautų; kad jų socialius ir e- 
konominius reikalus taip sutvar
kytų, kad jiems būtų gera gy
vent, bet jie savo protavimu prie 
to darbo nenori prisidėt. Taip 
dalykams esant ir kįla visokių 
socialių nelygybių klausimų, ku-

Jeigu mes sutinkame, kad 
no mankšta, sportas yra geras 
dalykas, tai dar geriau turėtume 
suorast, kad sveikas ir gerai iš
miklintas protas yra daug svar
besnis mūsų gyvenime faktorius. ' rių toji maža saujalė protaujan- 
Kaip kūno mankšta—sportas, taip 
ir proto mankštinimas—protavi
mas yra nelengvas darbas. Rei
kia nemažai darbo ir ištvermės, 
kad būti geru sportininku vie
noje, ar kitoje srity. Kuomet 
matai šunelį stovintį ant pasku
tiniųjų dviejų kojų, tada žinai, 
kad jo savininkas turėjo padėt 
nemažai darbo ir kantrybės, kol 
jis išmokino šunelį tai daryti. 
Šunelis, stovėdamas ant pasku
tinių kojų, greit pavargsta ir
nori atgal atsistot ant visų ke-! stebėtina, kad atsiranda visokių 
tūrių. Taipgi ir žmogus, bau-j propagandistų, kurie bando sū
dydamas protaut, greit pavargs
ta ir matydamas, 
lengvas darbas, 
benori bandyt 
nedaug pasauly 
kurie sugeba ir 
kos protaut.
tomi prie didelių žmonių, 
nok trumpas, ar ilgas protavi-

čių žmonių nebepajėgia sėkmin
gai išrišt. Arba jeigu ir galėtų 
juos išrišt, tai riša juos vien sa- 

j vo asmeniai naudai, o ne visuo- 
; menės gerovei. Ant galo, kamgi 
perdaug ir rūpintis visuomenės 
gerove, jeigu pati visuomenė sa
vo likimu ir gerove nenori rūpin
tis. Nesenai skaičiau viename 
laikrašty, kad Ameriką valdo 45 
piniguočiai ir kad nuo jų malo
nės priklauso visos šalies gero
vė. Tokiai padėčiai esant, ne-

kad tai ne- 
paskui visai ne- 
protaut. Labai 
randasi žmonių, 
gali be pertrau-

Tokie yra priskai- 
Vie-

į kurstyt neprotaujančių žmonių 
minias prie streikų, prie revo
liucijos, kad pasigriebus valdžią 
j savo rankas tas neprotaujančias 
minias pavergt, kaip atsitiko 
Rusijoje ir kitose šalyse.

Amerika Atbunda
Tenka su džiaugsmu pastebėt

NEWARK, N. J. — 19-36 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
tuoj po sumos Šv. Jurgio dr-jos salėj, 
180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Mass.— 21 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
tuoj po sumos pobažnytinėj svetainėj.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
1 vai. po pietų Šv. Pranciškaus para
pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa. — 25 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
bažnytinėj salėj, W. Thomas ir kam
pas Chandler Ave.

MINERSVILLE, Pa. — 27 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
bažnytinėj salėj.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
paprastoj vietoj po pamaldų. Visi na
riai privalo atsilankyti ir savo duok
les užsimokėti.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
šv. Antano parapijos bažn. tinėj salėj 
tuoj po sumai.

McKEES ROCKS,Pa. — 35 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

HOMESTEAD, Pa. — 38 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
tuojaus po pamaldų, t. y. 12:30 po 
pietų.

CICERO, III. — 48-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą_dieną 

L vai. po pietų. Nariai, įsidėmėkit.
NEW PHILA., Pa. — 51 kuopos 

susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
tuojau po sumai, parapijos svetai
nėj.

SHEBOYGAN, Wis. — 62 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
bažnytinėj salėj po mišių.

165 Kuopa Surengė Judamų 
Paveikslų Rodymą

Lapkričio 4-tą LRKSA 165 
kuopa surengė judamų paveikslų 
rodymą Lietuvių Piliečių Klubo 
svetainėj, Kearney, N. J.

Rodė broliai Motuzai.
Prieš pradedant rodyt paveiks

lus, kuopos pirmininkas K. Ne
krašas publikai paaiškino vakaro 
tikslą ir Susivienymo organiza
cijos stovį. Dabar eina Susi
vienymo vajus, tad kvietė visus 
prisirašyti. Reikale patarė kreip
tis į šiuos asmenis: raštin. A. 
Grevertą, M. Kauklį, M. Geru- 
lienę, J. Vaitekūną ir kitus kuo
pos veikėjus iš kurių gausite pil
nus patarimus.

Toliau buvo rodomi judamieji 
paveikslai iš Lietuvos. Labai aiš
kūs, spalvuoti, garsiniai. Publi
kai labai patiko. Visi gyrė bro
lius Motuzus. Šį kartą jie rodė Sts- 
pirmą dalį savo paveikslų, po 
Naujų Metų kuopa surengs kitą 
vakarą ir rodys antrą seriją.

Publikos atsilankė neperdau- 
giausia.

Pas Motuzus galima gaut viso
kių pirkinių iš Lietuvos, užsisa
kyti laikraščių. Jonelis

CHESTER, Pa. — 71-mos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

DU BOIS, Pa. ■— 78-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

EYNON, Penna. — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
tuoj po sumos.

CHICAGO, Ill. — 85-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
2 vai. po pietų, šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj, 46 ir Wood Sts.

N. S. PITTSBURGH, Pa.—87 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
V. Jėzaus Dangun Žengimo parapi
jos salėj, tuoj po pamaldų.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos mokyklos kam
bary, 1 vai. po pietų. Visi nariai at
eikite.

EASTON, Pa. — 93-čios kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
tuoj po pamaldų, šv. Mykolo parapi
jos salėj.

GILBERTON, Pa. — 96 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio, 13-tą. dieną 
tuoj po mišių, bažnytinėj salėj.

ROCHESTER, N. Y. — 103 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
po pirmų Mišių šv. Jurgio parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
tuojau po sumos, šv. Andriejaus para
pijos salėje, kampas Stanley ir Church

DANBURY, CONN

BRIDGEVILLE, Pa. — 112 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa.

HARRISBURC, III. — 123 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
1 vai. po pietų, raštininko bute. Na
riai, teiksitės dalyvauti.

GARY, Indiana — 129-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną į 
tuoj po pamaldų, parapijos svetainėj, 
15-ta ir Linkoln gt.

BROOKLYN, N. Y.— 135 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą diena 1 
tuoj po sumai, parapijos mokykloj.

ROCKFORD, Ill. — 137 kuopos į 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną ; 
šv. Petro ir Povilo lietuviij parapijos . 
salėj, So. West St. Pradžia 1 vai. 
po pietų.

SPRING VALLEY. III. — 146 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
2-rą vai. po pietų bažnytinėj salėj.

WESTVILLE, III. — 151 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
parapijos svetainėj.

Serga 304 Kuopos Pirmin.
Aug. Palitika

LRKSA 304 kp. pirmin. Aug.
Palitika turėjo operaciją. Buvo 
ligoninėj, dabar namie guli ir, 
tur būt, dar negreit pasveiks.

Mes visi kuopos nariai linkime 
mūsų pirmininkui kuo greičiau
sia pasveikti, kad galėtų su mu
mis vėl darbuotis, ypatingai ga
lėtų dalyvaut kuopos vakare lap- 
kricio 27-tą! P. Z, hute, 1336 Superior St.. Aurora.

AURORA, III. — 154-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną 
1 vai. po pietų, kuopos raštininko

Data ..................................
LRKSA Centrui,
P. O. Box 32,
Wilkes-Barre, Pa.

Gerbiamieji: Siunčiu 1 dolerį ir teiksitės įrašyti mane 
"LRKSA Istorijos” prenumeratorių skaičiun.

Vards^-pa varde

Street

City State

PHILADELPHIA, PA
Paskutinis Užkvietimas

LRKSA l'O-ta kuopa rengia iš
kilmingą balių ir šokius sekma
dienį, lapkričio 13-tą, šv. Kazi
miero parapijos salėj, 331 Earp 
St.

Bankieto pradžia 5 :30 vakare, o 
šokiai 9 valandą. Šokių laiku bus 
išleidimas trijų piniginių dovanų 
ir laikrodėlio. O tikietas tik 25 
centai. Tai bus gera proga, tik 
įsigyk tikietą.

Barikie'tb' tikietas tik '$1.00.
Kuopos vadovybė visu smarku

mu energingai dirba, kad viskas 
kuo puikiausia pasisektų.

Šokiams gros puikiausias kla
siškas brolių Balilionių iš dešimt 
muzikantų orkestras: jis links
mins senus ir jaunus. Šokiams 
tikietas tik 25c.

Rengėjai visus kviečia atsilan
kyti. Paremkim 10-tą kuopą, kur 
beveik visi mūsų veikėjai priklau
so. K. Dryža

bus dovana ir prie kiekviena sta
lo kortuotojams dovanos.. Tad- 
gi ir kviečiame visus 8-tos kuo
pos 
pat 
žiai

ir kitų kuopų narius, taip 
pašalinius atsilankyt ir gra- 
laiką praleist.

F. Šaukevičius

WORCESTER, MASS.

CLEVELAND, OHIO
Kvietimas-Prašymas

LRKSA 8-ta kuopa rengia ne
paprastą vakarą lapkričio 19 d., 
6 :30 vakare, N. Vilkelio didelia
me name, 6522 Superior Ave.

Bus kortų lošimas ir lietuviškų 
dešrų vakarienė. Ir tas viskas 
tik už 25c. Be to prie įžangos

tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus pa
rapijos mokyklos kambary, 1123 Le
mon St.

Vajaus Prakalbos
Vajaus reikalais rengiamos pra

kalbos. Laikas nužiūrėtas lap
kričio 13-tą, sekmadienį, tuojau 
po mišparų.

Mišparai prasideda 3:30 P. M., 
taigi aplink 4 vai. prasidės pra
kalbos su muzikale programa, 
kurią išpildys šv. Kazimiero pa
rapijos choro grupė, vadovaujant 
muzikui p. K. Žemaičiui. Kal
bėtojais kviečiami svečiai kalbė
tojai. Tad kviečiame visus-sas šio 
miesto ir apielinkės lietuvius, se
nus ir jaunus, o labiausia nesan
čius nariais. Turėsite progos į- 
sirašyti į LRKSA 41 kuopą. Mū
sų organizatoriai tą vakarą pa
gelbės visiems, kurie norės įsto
ti veltui be įstojimo mokesties. 
Pasinaudokite proga. Rengėjai

Protingas Sprendimas,. .
■— Įsivaizdink tiktai—'Gražina man 

atsakė, ir ištekėjo už 70 metų senio!
— Ir kaip ji savo toki žygį pateisi

na?
— Ji sako, kad aš dar jaunas .ir ga

liu palaukti, o anam jau sunku apsi
vesti.

Labai įtartinas Dalykas
— Žiūrėk, ten pašalyje sėdi tavo 

buvusios žmonos vyras,—taria resto
rane vienas bičiulis kitam.

t — Man čr atrodo, jog tas pats, tikGLASSPORT, Pa. — 306 kuopos , , ■ . , . „ ,
susirinkimas bus lapkričio 13-tą dieną ■ ia< dabar 10 valanda, o jis čia dai’ te- 
po Nr. 433 Iowa Ave. 'besėdi. Tai atrodo labai neįtikėtina.

"GARSO” PRENUMERATORIŲ VAJUS
PRASIDĖJO RUGSĖJO 1, BAIGSIS ŠIŲ METŲ GRUODŽIO 3LMĄ

Generalis “Garso” prenumeratorių 
vajus prasidėjo šių metų rugsėjo 1-mą ir 
baigsis šių metų gruodžio 31 -mą.

Į vajaus talką kviečiame visus.
Gerbiamus klebonus prašome pato

giai progai pasitaikius paraginti iš am
bonų “Garsą” užsisakyti.

Kuopų valdybas ir veikėjus prašome 
šį reikalą remti.

“Garso” prenumerata pašaliečiams 
(ne Susivienymo nariams) 2 dol. metams, 
1 dol. pusmečiui; užsieny—3 dol. me
tams, $1.50 pusmečiui.

“Garso” administracija turi pagami
nus speciales knygutes prenumeratų rin
kimui. Knygutėj yra atžymėta prenume
ratoriaus (skaitytojo) kvitą, kuri pasi
lieka jo žinioje, administracijos kvitą, 
kuri su pinigais siunčiama “Garso” ad
ministracijai, ir agento kvitą, kuri pa
silieka jo žinioje.,'

Specialiems agentams už prenumera
tų rinkimą duosime 25 procentus komiso. 
Reiškia, gavęs nuo prenumeratoriaus 3 
dolerius sau pasilaiko 75 centus, o “Gar
so” administracijai siunčia $2.25; gavęs 
nuo prenumeratoriaus $2.00, sau pasilai
ko 50 centų, administracijai siunčia 
$1.50, gavęs nuo prenumeratoriaus $1.00, 
pasilaiko 25c., siunčia 75 centus.

Tikimės, kad atsiras ir tokių katali
kiškos spaudos rėmėjų, kurie be jokių 
komisų prisidės prie šio kilnaus darbo.

Prenumeratų rinkėjai prašomi regis
truotis “Garso” administracijoj ir reika
laukite knygučių. Smarkesnių prenume
ratų rinkėjų darbuotė bus taip pat atžy
mėta organe.

Tad į darbą!
Visais vajaus reikalais kreipkitės į: 

“Garsas,” P. O. Box 32, Wilkes-Barre, 
Pa,

•* ■ v *j>.
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AKRON, OHIO

PAULĖ GLUGODIENĖ, 
įžymi menininkė, dalyvauja pro
gramoj lapkričio 12-tą Akron, O., 
veikale “Kuprotas Oželis”. Vai
dins motinos rolę. Ji draug su 
akroniečiais darbuojasi, kad šis 
vakaras būtų sėkmingas.

LRKSA 178-tos Kuopos 
V akaras

LRKSA 178-ta kuopa rengia la
bai gražų vakarą lapkričio 12-tą 
dieną šv. Petro parapijos salėj, 
1414 East Ave. Kuopa laukia 
programininkų iš kaimyninės 
Cleveland’© kolonijos. Čia su
vaidins labai gražią juokingą ko
mediją su lietuviškom dainom 
“Kuprotas Oželis” ir nėra abe
jonės, kad visi bus patenkinti.

Vaidins šie: Petronė Urbšaitė, 
Juozas Medelis, Paulė Glugodie- 
nė, Pranas Sutkus, Pranas Urb- 
šaitis.

Mažesnių rolių vardų dabar ne
minėsiu, vėliau bus plačiau

Šiame vakare kalbės vajaus rei
kalais P. P. Muliolis, kun. Juozas 
Andziulaitis. Bus ir daugiau sve
čių.

Kviečiame visus akroniečius ir 
apielinkės kolonijų jaunimą, nes 
po programos bus šokis. Prasi
dės 6:30 vakare.

Būtinai atsiveskite naujų kan
didatų prirašymui. Yra geriau
sias ir patogiausias laikas įsira
šyti, įstojimas veltui bile į kokį 
skyrių ir 
mo.

Būkite 
kričio 12

RECENZIJA
BAŽNYTINIŲ GIESMIŲ LA

PAI. Parinko ir išleido kun. Dr. : 
J. Končius. Tai yra 37 dažniau- ] 
šiai bažnyčiose vartojamų gies
mių rinkinys atmuštas ant storos 
nelūžtančios kartolinos ir skirtas 
praktiškam tikinčiųjų naudoji- į 
mui per pamaldas. Čia randama 
šio turinio giesmės; 1, Šv. Mišių; 
2. ŠŠ. Sakramento; 3. Jėzaus Var
do; 4. Jėzaus Širdies; 5. ŠŠ. Pa
nelės Marijos; 6. Didžiųjų šven
čių; 7. Angelo Sargo ir Šventų
jų.

Giesmių parinkta apščiai, bet 
sudėta ir tokių, kurios vargu ar! 
kada prigys populiariame giedo
jime; prie šios rūšies galima pri- 
skaityti Šimkaus Mišias, kurios 
labiau pritinka chorui giedoti ir į 
verstas iš anglų kalbos — lietu
viams nepopuliarias. Bet nuo ap- į 
stumo nei galva skauda, nei kiše
nė plyšta. Tačiau išmetus kas 
nereikalinga pats leidinio forma
tas būtų susiaurėjęs ir pasidaręs I 
praktiškesnis vartojimui.

Giesmėj “Prieš taip didį Sak
ramentą” randame teologinį ne
tikslumą pabaigoj, kurs-skamba 
taip: "Dievui Trejybei GLOBĖ
JUI”. Matyt, autoriaus norėta 
padaryti lengvesnė forma, negu 
lietuviškame koncionale vartoja
ma senobinė, bet išėjo “lapsus 
linguae”.

Giesmių turinio sutvarkyme 
būtų buvę gera padėti atskiros 
rūšies užvardymus, kaip jos aukš
čiau klasifikuotos, pažymint ro
mėniškais skaičiais, kad lengviau 
susivokti. Be to, leidinio ant
raštė, kurią sudaro parapijos baž
nyčios vardas, neatsako turiniui 
ir jas reikėtų pakeisti BAŽNY

TINIŲ GIESMIŲ LAPAIS, 
kaip čia recenzuojant teko pava
dinti, arba išvardintų bažnyčių 
giesmynėliu.

Leidinys išplatinimo vertas dėl ■ 
jo tikslo įpratinti visą bažnyčią 
giedoti ir pati jo kaina taip pat' 
maža, vos 3 centai. Šventųjų gies
mių ir maldų žinomam rinkėjui i 
kun, dr. J. Končiui pridera tar
ti katalikiškas “Dieve, užmokėk”.

ant 20 metų išmokė ji-

visi šiame vakare lap 
dieną, 6:30 vakare.

Kviečia Komisija

CARBONDALE, PA,

dukterimi; atgailai ir puikiausią 
bažnyčią pažadėjo pastatyti ir i-
talų architektorių ir dailininkų 
pagalba tokia atsistojo). Tas ti
pas “Ptak” čia savo tragiškumu 
vietomis panašus į čekų literatū
ros antologijoje ’(leido “Spaudos 
Fondas”) esamą dvėselienos ka
sėją ir valgytoją,—taip tragingai 
pavaizduota slovakų žemės buitis 
tada, kaip ir tas kasėjas vėliau... 
Iš estetiško požiūrio (kaip mes 
esame prie to pripratę), kažkaip 
nejaukiai kartais pasijunti su tuo 
tipu, kuris vietoj žmogiškos kal
bos dažnai paukščių balsais te- 

į kalba,—nuo to “Ptaku”, “Paukš- 
! čiu” ir buvo pramintas (mums 
j darosi ne tai nayvu, ne tai ne
jauku, labai jau neįprasta...). 
“Atvaizdų lūpos šypsos visiems” 
posakis tikrai primena šių žodžių 
rašytojui popiežiaus Leono XIII 
oleografiją pas senelę,—tas pa- 

į veikslas visur žiūrėdavo, iš ku
rio kampo, ar net pro langą lau
ke, į jį nepažiūrėtum: vaikui tas 
teikdavo net tam tikros baimės...

I Dabar vienas dalykas—beatodai- 
Je'; riniams moterų (tik del jų lyties 

gražių skjrtumo) garbintojams,—beskai
tant išsiskiria mintys, kokių y- 
ra moterų, (kaip ir vyrų, — tat 
“garbintojams” nuvylimas!) : 
“gražios ponios, kurių tuščiose 
sielose neplazdeno joks moteriš
kas jausmas, išdidžiai pūtėsi šil
kuose ir auksuotame brokate” 
(tai moterys iš pavergėjų tar
po...); “Gražiųjų ponių, išdi-

I džių bajorų ir riebių miesčionių 
lai, baltas, kaip spindulys, ete- žvilgsniai vos ne vos paliesdavo 
rinis, kaip paukštis!”,—štai, ką ( gią sulysusiŲ ir vargingų žmonių 

o jei jų akys netikėtai 
ir sustodavo ties jais, jos tuojau 
nukrypdavo nuo tokio nedarnaus 
vaizdo. Viena kita moteris, ge
dulingai vilkinti, pėščia, duoda
vo jiems kokį pinigėlį išmaldų: 
“Kada vargingos Inulto laidotu-

legendos apie Nukry- 
nėra viena iš tų tik ti- 

patraukiamų knygų.

“Trys 
žinotąjį” 
kintiems
Priešingai,—gilus autoriaus sti
liaus ir tematikos meniškumas 
iškelia šią knygelę iš eilės knygų 
“pasiskaityti bobelėms” ir nenu
vilia stipraus meniško mintijimo 
mylėtoją. Štai, kaip gražiai rašo 
tas Julius Zeyer (o juk visų to
kių vietų neišminėsi): “Naktis 

j buvo tamsi, kaip slovakų žemės 
likimas” ; “Samako buvo daugiau

■ nei laimingas. Tą dieną pirmą 
sykį jis pažino, ką reiškia pil- 

j na, neišmatuojama laimė. Jo 
širdis atsivėrė kaip kvapni rožė, 
jo siela išsiplėtė' kaip dangaus 
beribė, ir ji buvo, kaip dangus, 
pilna žvaigždžių!” (ar gi ne taip

j mes jaučiame laimę ? !) ; “Jis dau- į 
į giau nebejudėjo. Bet užpakaly 
Į jo siena išnyko, ir vienuoliai pa
matė dangų, tokį mėlyną, kad j 
veik atrodė juodas savo galinėje,! 
o gausus, nuostabiai į— 
žvaigždžių lietus lijo aplinkui: 
pro šią liepsnojančią uždangą be
ribėje tolumoje buvo matyt balta ! 
Išganytojo figūrą—kažkas, tary
tum šviesi dieviškojo nusišypso
jimo sąvoka. Vizija padarė ranka 
ženklą, ir tarp krintančių žvaigž
džių, ant kelio ne erškėčiais, bet 
jau lelijom kloto, bangavo San-

I ko šešėlis, švelnus, kaip kvėpa-

rinis, kąip paukštis!”,—štai, ką “• 
nors panašaus sukūrus medžiagi-' krūvą, 

1 niais efektais ir padėjus “Faus
to” operos pabaigoje, kur išgel
bėtoji Margarita, apoteozėj, žen
gia pas angelus j dangų!—koks 
būtų įspūdis!..; o kaip tas nuo 
atėjūnų iškamavimo, kadaise bu-

TRYS LEGENDOS APIE 
NUKRYŽIUOTĄJĮ

Julius Zeyer—žymus moderni
nės čekų literatūros kosmopoli
tinės tendencijos rašytojas. Gi
mė 1841 m. Mirė 1901 m.

Tokį randame knygelės pra
džioje paaiškinimą. To autoriaus: 
tris legendas ir išvertė Vetusius: 
1. Inultus—Prahos legenda, 2. EI 
Christo de la Luz—Toledo legen
da, 3. Samko“Ptak”—Slovakų le
genda (juk visos jos šiandien ak
tualios ir savo kilmės vieta!). 
Turinys: Dona Flavija Santini iš 
Milano, Prahoje studijuojanti 
skulptūrą, kad sukurti ryškesnį 
Nukryžiuotąjį, ant kryžiaus nu
kankino jauną čeką; Toledo žy
das, neapkęsdamas Kristaus, nu
dūrė stovylą bažnyčioje, kuri 
kraujavo, — Kristaus pareiškimai 
tam žydui, kai jam minia laužo 
kalus, primena rusų autoriaus 
Amfiteatrovo apysakaitę, už ką 
buvo nubaustas po mirties riteris 
—siūti be paliovos rūbus, kol bus 
apdengti visi jo nukamuoti gy
venime nekrikščionys; slovakų 
legenda primena mūsų autorės 
Ievos Simonaitytės “Aukštųjų 
Šimoniu likime” papieštą prūsu 
žemių žiaurų apgyvendinimą iš 
Vokietijos, — panašiai nutrypė

Jubiliejinis 140 Kuopos
Balius

Paminėjimui 25-kių metų įsi- 
steigimo sukakties, 140 kp. ren
gia balių,

Balius įvyks šeštadienį,, lap
kričio 19 d., 1938 m., 8 vai. vaka
re, T. Ruselavičiaus salėj, 231 
Powderly St.

Geras orkestras gros dėl šokio.
Bus užkandžių ir gėrimų. Į- 

žanga tik 25c.
Užkviečiame visus Carbon

dale ir apielinkių lietuvius, taip 
pat pašalinius atsilankyt ir gra
žiai laiką praleist.

Vajaus laike įstojimo nereikia 
mokėt. Vajus baigsis gruodžio 
15 d. 1938 m.

Taigi, pasinaudokite proga ir 
rašykitės į 140 kp.

Visi 140 kp. nariai-ės laukia jū
sų atsilankant baliun ir pasirengę 
kuo gražiausia priimti.

Baliaus rengimo komisiją su
daro visi 140 kuopos nariai.

A. T. Makusevičius slovakų žemę svetimieji.

’ vęs ūkelio savininku, silpnapro- vės, didelei daugybei neturtingų- 
čiu virtęs žmogelis, taip priimti- jų gyventojų dalyvaujant, ėjo 

jnai žmoniškai mums autoriaus Prahos gatvėmis, įvyko kažkas 
nupieštas, norėjo, kad po mir-| keista. Visu keliu daugybė varie
ties jo širdis būtų tebetrypiama, ir kenčiančių klaupės, su di- 

. kaip ir per visą jo gyvenimą. Ne {dėlių nusižeminimu lenkdami 
sąmoningai praeinančiųjų kojos galvas, kakta paliesdami grindi- 

įsavo sunkiais žingsnių smūgiais nį, kas nemažai stebino puikias 
i ištryškintų žiežirbas iš jo širdies.! ponias ir ponus, raitus ir važiuo
tas meilės žiežirbas, uždegusias tus karietose, tai atsitiktinai ma- 
jo viduje tą ugnį, kuri anšvietė čiusius ir veltui klausinėjusius 
jam skausmo naktį erškėčių ke- šio beribio ir entuziastiško mai
lių, nuvedusį jį į dangų” (pats' dingumo priežasties”,
noras būti palaidotu be ženklo Vetusius pasirenka stiprias 
kryžkelėje primena Pažaislio jmeniškas (katalikiškas) knygas 
ties Kauno, puikiausios nepri- versti. Jo versta Papinio “Tra- 
klausomoje Lietuvoje, bažnyčios gizmas ir vyriškumas” ir ši kny- 
įsteigėjo Paco, vienuolių ten nu- gėlė tą įrodo. Tokia literatūra 
pasakojamų legendą, kad norėjęs \ netik savųjų adeptų paskaitoma, 
būti palaidotas po laiptais, kad! Knygutė (115 pusi.), su dail. 
visi mindžiotų—uz jo didžią nuo-i T. Kulakausko viršeliu, išleista 
dėmę gyvenant: sugyvenimą su I “Sakalo”. Kaina pusė dolerio.

PAGUODOS ŽODŽIAI SERGANTIEMS
IR PALIEGUSIEMS

Paimti iš Šventųjų Mokinimų ir Raštų
(Iš angliško vertė KUN. ANT. M. KARUŽIŠKIS)

DVILYPES M. IR 0. ŠIMONIŲ SUKAKTUVĖS

DETROIT, Mich. — Matas ir gyventi į Detroitą tęsia tą savo 
Ona Šimoniai šių metų spalių 27 
dieną minėjo 18 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktį. Neklysiu pa- Jis yra pavyzdžiu iniciatyvos, 
sakęs, kad Matui sykiu sueina ir 
30 metų visuomeninio darbo A- 
merikoj.

Matas Šimonis yra plačiai ži
nomas Amerikos lietuvių katali- pirmininkės pareigas.
kų veikėjas, organizatorius ir lai- Matas Šimonis yra veiklus ir 
kraščių bendradarbis. Sunku bū- LRKSA narys. Paskutiniais lai
tų net suskaityt, kiek per tą lai

veikimą katalikų visuomenėj, y- 
pač vadinamoj West Side daly.

gyvumo ir energijos. Jo žmona 
taipgi yra žymi veikėja moterų 
tarpe, daug darbuojasi Moterų 
Sąjungos 64-je kuopoje ir eina

kais gražiai veikia 265 kuopoje, 
ko

respondentas ir prenumeratų rin-
ką jis yra nuveikęs tautinių, vi- Jis yra nuolatinis “Garso 
suomeninių ir kultūrinių darbų, 
ypatingai Clevelande. Nusikėlęs kėjas.

LIET. R. K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE
NAUJŲ NARIŲ VAJUS

GENERALINIS VAJUS EIS IKI GRUODŽIO 15, 1938 METŲ

NARYSTES CERTIFIKATAI
AUGUSIŲ SKYRIUS

KLASE A—Endowment at Age 85 yra 
mokama iki' 85 metų. Narys sulaukęs to am
žiaus savo pomirtinę pats atsiims arba bus 
išmokėta nario pašalpgaviams.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. Šis 
certifikatas yra išmokamas per 20 metų. 
Reiškia, narys mokėjęs per 20 metų nustoja 
mokėjęs ir jam mirus jo pašalpgaviams Susi- 
vienymas išmokės tokią sumą ant kiek narys 
bus apsidraudęs.

KLASĖ C—20 Year Endowment. Na
riui mokėjus per 20 metų, jei būna gyvas, 
apdraudos suma išmokama jam pačiam, o 
jei mirtų anksčiau, tai jo pašalpgaviams.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. Na
riui sulaukus 60 metų, išmokama jam pa
čiam arba pašalpgaviams. Šioje klasėje 
nariai gali Įsirašyti nesenesni kai 40 metų.

Apdraudos certifikato didumas nuo 
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės mokes- 
tys telpančios mokesčių lentelėse yra pilnos, 
tai yra, ten Įskaityta ir Lėšų Fondo mokestys.

Dabartiniai Susivienymo narystės certi- 
fikatai yra su rezervais. Po trijų metų mo
kėjimo, turi verte ir apsaugoja nario sumo
kėtus pinigus. Pavyzdin, narys būdamas 
20 metų amžiaus, įsirašo Susivienyman 20 
metų Endowment, t. y. Certifikatas išmoka
mas pačiam nariui 20 metų mokėjus. Daleis- 
kime, narys per tris metus moka kas mėnuo 
reguliariai savo duokles, bet štai kas tokio 
atsitiko, kad daugiau mokėti neišgali. Tuo
met vistiek jo sumokėti pinigai nežūna, nes 
yra leista pasirinkti du būdu: a) išmokėtas 
certifikatas ir b) 'prailgintas terminas, t. y. 
mėnesinių mokesčių narys nemoka, bet esti 
geram stovyje ir skaitomas prie apdraudos 
pilnateisiu nariu. Tad jeigu Klasės C—20 
metų Endowment—už $1,000.00 Certifikatą 
narys mokėjęs per 5 metus sustoja mokėjęs 
ir pasirenka Išmokėtą Certifikatą—Paid up 
Insurance, tad jo certifikatas yra vertas 
$256.00. Reiškia, jis daugiau nemoka ir po 
20 metų, jeigu bus gyvas, jam pačiam bus

PAGUNDOSE liams tikyboje, kad jie dažnai
Kuomet kentėtoją užpuola pa-'turėtų priminti mirštantiems 

gimdos jo skausmo lovoj, jis tu- šauktis šventų Jėzaus ir Marijos 
retų kreiptis prie švento Jėzaus, vardų. Jis pats ištardavo šiuos 
vardo, prie Panelės Švenčiausios, į vardus tokiu jautriu dievotumu, 
ir prie dievoto švento Vandenio t kad visi, kurie tai girdėdavo, bu- 
vartojimo. | vo karšta meile uždegti. Saldūs

Šv. Vincentas Ferreris duoda! Jėzaus ir Marijos vardai buvo
šį patarimą: “Pagundoje dažnai 
dievotai sakyk, *0 Jėzau, pagel
bėk man!’ ir pagunda pranyks.” 

Jei mes kovosime su šėtonu Jė
zaus vardu, tuomet Jėzus kovoja 
su mumis, už mus, mumyse. 
Priešai bėga, kaip tik jie išgirsta
šventą vardą.” — Šv. Justinas,: kis Dievo Motinos ir ištark jos
kankinys. \ P^ikų vardą.

Ant jos mirties lovos Šv. Mek- Palaimintas yra tasai , sako 
tildą -patyrė, kaip saldus yra tas Šv. Bonaventūra, kurs myli ta- 
suraminimas, kurs randasi Jė- v0 vardą, o Šventoji Dievo Mo- 
zaus šventame varde. Kuomet jos f*na • Tavo vardas yra kuo nuo- 
kentėjimai ir pagundos buvo la- stabiausias ir kuo garbingiau- 
bai didelės, ji sušukdavo, “O,, sias ■
gerasis Jėzau ! O, mylimiausias i Dievotas švento vandens varto- 
Jėzau!” ir ūmai visas skausmas j Pmas Pagundos metu yra patarti- 
ir pagundos perstodavo.

Šv. Kamilas patarė savo bro-

paskutiniai, kuriuos jis ištarė sa
vo kankynėje.

Kaslink Marijos vardo galybės, 
Šv. Albertas Didysis rašo: “Jei 
esi tamsoje apsuptas ir nerandi 
išganymo kelio, pakelk savo akis 
į ją, kuri gali tave apšviesti, šau-

M. ir O. Šimoniai augina dvi 
dukreles—Silviją ir Luizaną, ku- 
riuodvi lanko parapijos mokyklą 
ir dalyvauja vaikučių vakarų pro
gramose.

Šimonių šeimai linkime ilgiau
sių metų ir viso geriausio!

, nas visiems, bet ypatingai tiems, 
kurie serga. Patyrimas mokina, 
kad pamaldžiu švento vandens 
vartojimu, piktoji dvasia yra 
dažnai pravaryta. Sergančių ir 
mirštančių lova turėtų dažnai bū
ti švęstu vandeniu apšlakstyta, ir 
sykiu atsidūsėjimas ištartas, kaip 
tai, Mano Jėzau, pasigailėk! ar
ba, o, Jėzau, gink jį!

išmokėta $256.00; jeigu mirtų, tai jo pa- 
Šalpgaviui. Prailgintas Terminas—Extended 
Insurance—jis bus pilnai apdraustas per 
penkioliką metų be jokio mokėjimo mėnesi
nių duoklių. Jeigu tame perijode narys mir
tų, tai bus išmokėta tokia suma, kokia bus 
pažymėta certifikate. Jeigu jis bus gyvas, 
tai pasibaigus 15 metų, t. y. tuo laiku, kuo
met pasibaigia certifikato terminas, nariui 
bus išmokėta cash $122.00 ir tuomi tarp na
rio ir Susivienymo sutartis bus pabaigta.

Kas parašyta apie Klasės C certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. Kiek
vienas iš jų po trijų metų mokėjimo turi savo 
vertę ir apsaugoja narį nuo spendavimo ir 
praradimo Įmokėtų pinigų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Apdrau
dos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu nariu 
praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos užrekor- 
davimo Centre. Pašalpos skyriuje—po šešių 
mėnesių.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASĖ A

Susivienyman ^nariais gali būt Įrašomi: 
Jaunamečių Skyriuje, Klasėje A, nuo 1 mė
nesio iki 15 metų; metinė mokestis $2.20. Su
laukę 16 mėtų turi persikelti augusių sky
rium Persikelianti augusių skyriun gauna 
25 procentus iš sumokėtų pinigų apdraudos 
skyriun. Pomirtinė nuo $48.00 iki $250.00.

KLASĖ B
Klasėje B mokestys sulig metų. Mokama 

kas mėnuo. Pomirtinės $250.00, $500.00 ir 
$1,000.00 (Žiūrėkmokesčių lentelių). Po 20 
metų certifikatas tampa išmokėtas.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu Įstoti ir pašalpos sky- 

{riun. Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6.00—50c.; už $9.00— 
75c., už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų 
Fondan moka per mėnesį penkis centus 
ekstra.

SUSIVIENYMO REIKŠME IR NAUDINGUMAS
Kiekvieną metą Susivienymas sušelpia 

apie šešis tūkstančius savo narių. Vieni iŠ 
jų suserga naturalėm ligom, kitus ištinka į- 
v'airios sužeidimų nelaimės. Susivienymas 
nešdamas materialę pagelbą ligų ir sužeidi
mų užkluptiems nariams mažina vargą, rū
pestį ir susikrimtimą ne tik jų pačių, bet ir 
jų šeimynų. Per metus Susivienymas išmo- j 
ka apie 259 pomirtinių nuo 150 iki 2,000 į 
dolerių. Tiek, mat, mūsų brolių ir seselių 
kiekvieną metą mirtis išskiria iš gyvųjų tar
po. Susivienymas mažina apnašlėjusių šei

mynų maiterialį skurdą, suramina našles ir 
našlaičius netekusius vyro arba tėvo duon
davio.

Bendrai, kiekvieną mėnesį Susivienymas 
išmoka per $20,000 savo narių šelpimui ligo
se ir sužeidimuose, taip pat mirusių narių 
pašalpgaviams, išmokant jiems paskirtas po
mirtines.

Per savo 51 metų gyvavimo laikotarpį 
Susivienymas išmokėjo virš dviejų milijonų 
dolerių savo narių ir pašalpgavių naudai.

LAIKE VAJAUS ĮSTOJIMO MOKESTIES NĖRA j

VAJAUS DOVANOS
Organizatorius, kuris surinks daugiau

sia balsų, bet nemažiau kai vieną tūkstantį, 
gaus pirmą dovaną—laivakortę į Lietuvą ir 
atgal. Nei vienam organizatoriui nesurin
kus tūkstančio balsų laivakortės dovana at
puola.

Piniginės (Cash) Dovanos:
Pirma.......... ... .$60.00 Penkta............ . .$20.00
Antra.......... .... 50.00 Šešta................ .. 15.00
Trečia ........ .... 40.00 Keturios po . .. 10.00
Ketvirta .... .... 30.00 Devynios po . .. 5.00

Organizatoriams už narių prirašymą bus 
duodama kreditas balsais ir nuošimtis:

$2,000.00 apdraudos........
Balsų

.......... 13
Nuošimtis

$4 00
>>1,000.00 .......... 12 2.00

750.00 M .......... 11 1.50
500.00 .......... 10 1.00
250.00 .......... 10 .50
150.00 .......... 10 .30

Už Jaunamečius—Klasė B
Balsų Nuošimtit

$1,000.00 apdraudos.................... 12 $2.00
500.00 ”   10 1.00
250.00 ”   10 .50
Klasėje A—bile metų.......... 10 .25

Vajaus vyriausiu obalsiu yra: Kiekvie
nas Susivienymo narys privalo prirašyti nau
ją narį.

Prie kiekvienos Susivienymo kuopos rei
kia būtinai pasistengti sukurti jaunamečių 
(vaikų) skyrių. Tokiems vaikų skyriams va
dovauja augusieji, bet jų mėnesiniai susirin
kimai laikomi atskirai ir jie pratinami prie 
organizacijos reikalų pažinimo. Kur sąlygos 
leidžia, iš jaunamečių skyriaus sukurti skau
tų skyrių.

Susivienymo organizacijos reikalais 
kreipkitės:

LIETUVIU R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE ’
(Lithuanian R. C. Alliance of America)

73 E. SOUTH STREET (P. O. Box 32), WILKES-BARRE, PA.
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SIDABRINIS KANSAS CITY ŠV. KAZIMIERO 
PARAPIJOS JUBILIEJUS

(1913-1938)

gauta

para- 
lietu-

rimsią iki tas įvyks. Rimtai ap
svarstęs, vyskupas sutiko, bet pa
tarė protingai pasielgti ir pirkti 
tik sulig savo išgalėjimo.

Taip balandžio 28 d., 1912 m., 
buvo įsigyta sena, protestantų 
apleista bažnytužė su gretimu že
mės plotu. Viskas kainavo devy
nis šimtus dolerių. Dabar buvo 
reikalingas kunigas, kuris prižiū
rėtų pataisymo bei tinkamo įren
gimo ir vidaus pakeitimo darbą.
1912 metų pabaigoje, kviečiamas 
kun. J. Malinauskas atvažiavo iš 
Buffalo, N. Y., ir pradėjo klebo
no pareigas. Nesant klebonijos, 
laikinai apsigyveno Šv. Margarie- 
tos ligoninėje.

Susilaukę savo kunigo lietuviai 
atsitraukė nuo lenkų parapijos. 
Bažnyčios atnaujinimo laikui il
giau užsitęsus, jie surado vietos 
sekmadieniais turėti savo pamal
das Šv. Brigytos bažnyčioje.
1913 m. lapkričio mėn. vyskupas 
pašventino atitaisytą, dabar lie
tuvių bažnyčią, duodamas jai šv. 
Kazimiero vardą.

Žmonės susidomėjo klebonija. 
Aukojo, skolinosi ir pagaliau nu
pirko namelius, užmokėdami du 
tūkstančiu tris šimtus dolerių. 
Pirmasis klebonas juose išgyveno 
iki liepos mėn. 
kun. J. Minoz 
rugp. 1914 iki 
A. Tamoliūnas,
gegužės mėnesį, 
tas, klebonavo iki 1917 m.; nuo 

\1917 iki 1919 m. dažnai pasikeis
dami, darbavosi keli svetimtau- 

' Darant naujų įtai
symų, parapijos skola augo taip, 

[kad kuomet kovo mėn. 1919 m. 
kun. Kaz. Skripkus (dabartinis 
Binghamton, N. Y., klebonas) 

, ji buvo pasiekus 6,000
I dolerių. Kun. Skripkus čia dir- 

. 1920 m.
1 Žmonės dar ir dabar atsimena jo 

o lietuvių buvo Sražll vadovavimą, nuveikimus ir 
> parodytus malonumus.

, kad troškimai išsipildytų.1 Nors_ jr trumpai klebono parei- 
Tatgi jie paprašė kun. Jonaičio Sas ėjęs, kun. Skripkus daug į- 

' taisė ir patobulino; padidino baž- 
jų siekimus nyčios salę, klebonijai iškasė ir 

pastatė pamatą, surinko septy
nis šimtus dolerių už kuriuos nu
pirko varpą, kuris buvo vysku
po pašventintas 1920 m.

Nežiūrint dažnaus klebonų kei
timosi, žmonės nesvyravo savo 
pasiryžimuose. Pakeltos sunke
nybės ir pergyventi rūpesčiai dar 

Tačiau nebuvo

Senovės galingos tautos yra pa
likusios savo žymes, kurias lai
kas bei permainos negalėję išdi

dinti. Taip, Lietuva, kadaise 
viena iš galingiausiųjų Europos 
šalių, yra palikusi bent savo kal
bą, visų kalbų seniausią.

Kad ją ir savo protėvių įpro
čius užlaikius, mažas šiame mies
te gyvenančių lietuvių būrelis, p. 
Vincui Žemaičiui vadovaujant, 
nutarė imtis priemonių, kad į- 
steigus lietuvišką draugiją. Tad, 
sausio mėn. 1905 m., trisdešimt 
vienas vyras suėjo p. Andriaus 
Valatkos namuosna, ir tame -n- 
sirinkime prasidėjo Šv. Kazimie
ro pašalpinės dr-jos veikimas. P. 
Vincas Žemaitis buvo išrinktas 
pirmininku ir iš valdžios 
čarteris.

Kadangi nebūta lietuvių 
pijos, o radosi lenkų, tai
viai prisiglaudė prie jos. Lenkų 
klebonas pasirodė tikru dvasios 
tėvu. Jis leido vyrams laikyti 
savo susirinkimus parapijos sa
lėje. Lietuviai, iš savo pusės 
jausdami pareigą remti bei palai
kyti bažnyčią, kurioje garbino 
Dievą, paskyrė p. Antaną Gia- 
nauską ir p. Armošką komitetu 
išrinkti metinius mokesčius iš sa
vųjų. Lenkų klebonas pažadėjo 
karts nuo karto pakviesti lietuvį 
kunigą išpažinčių klausyti. Dau
gelis lankėsi, bet dažniausia at
vykdavo iš Omaha, Nebraska, šv. 
Antano parapijos klebonas, kun, 
Jonaitis.

Žmonės išsiilgę laukdavo jo at
silankymo. Ir per jį jų tylus ii- kunigai, 
gėjimasis turėti savąją bažnyčią 
rado išsireiškimo. Jisai paskati-1 
no turėti vilties. Septynių me- [ 
tų bėgyje, Šv. Kazimiero draugi- [ 
ja buvo išaugus nuo trisdešimt atvyko, 
vieno į šešiasdešimt penkis na- , ; 
rius, kurių trisdešimt astuoni bu-; ^° *ki lapkričio mėn. 
vo vedę, o dvidešimt septyni 
nevedę. Iš viso 
šimtas dvidešimt penki. Jau lai- Jiems 
kas, 1

1914 m. Jį sekė 
(nelietuvis) nuo 
kovo 1915; kun 
šioje diecezijoje 

1915, įšventin-

už juos, pas vyskupą užtarti. . !
Lenkų klebonas, ; _ 

sužinojęs, pasipriešino. Atsisa
kė šiam pijonierių būr.eliui duo
ti savo sutikimą sukurti lietuvių 
parapiją, aiškindamas, kad jų 
skaičius permažas, kad negalės 
bažnyčios užlaikyti.

Tačiau lietuviai nepasidavė. 
Nežiūrint visų kliūčių, išrinko 
pp. Tarvydą (jau miręs), Armoš- iuos sutvirtino, 
ką (dabar gyvenąs Omaha, Neb- visu kuo patenkinti, nes parapi- 
raska), Paulių Lukoševičių, Juo- ios atei6s nebuvo užtikrinta, 
zą Akelaitį, ir Bronių Strumilą, Sekmadieniais bažnyčia pilna, bet 

truko kasdieninio parapijinio vei
kimo. Jie norėjo savo mokyklos, 
kad ateinančios kartos galėtų pa
sidžiaugti jų nuveikimais. Tyjo 
reikalu nuėjo pas vyskupą, pa
aiškino, kad skolos tik devynio
lika šimtų dolerių, jog apsiima 
patys statyti mokyklą ir išsijuosę 
dirbti, kad viską apmokėjus. 
Trumpai paabejojęs vyskupas ta
čiau leido.

Mokyklos statymo darbas pra
dėtas 1921 m. pradžioje, kertinis 
akmuo įdėtas tą patį rudenį, o 
sekantį rudenį jau stovėjo dailūs 
mūriniai namai. Jie susideda iš

kurie sykiu su kun. Jonaičiu nu
ėjo į vyskupo kanceliariją. Jo 
Ekscelencija vyskupas Ward ma
loniai priėmė, klausėsi jųjų 
prašymų, bet buvo linkęs prisi
laikyti lenkų klebono nuomonės, 
būk permažai lietuvių ir jų pasi
rinkta bažnyčiai vieta perarti tri
jų kitų bažnyčių, nors ir nelie
tuvių. Tuomet prabilo kun. Jo
naitis, vyskupui paaiškindamas, 
kad nežiūrint kiek būtų kitatau
čių bažnyčių artimoje apielinkė- 
je, lietuviai nori savosios, kad 
būtų lietuvis kunigas, vietoje gy
venąs, o ne iš kitur laikas nuo
laiko atsilankąs, ir jie nenu-1 dviejų aukštų, pirmame įtaisyta

KALĖDINĖ EKSKURSIJA
Į LIETUVA

LAIVAI IŠPLAUKIA IŠ NEW YORKO
EUROPA.............................Lapkričio 26
DEUTSCHLAND .............. Gruodžio 1
HAMBURG.................. . . . Gruodžio 7
BREMEN..................................... Gruodžio 14
NEW YORK................................ Gruodžio 15

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš
Bremen ar Hamburgo

Mes jums pagelbėsime gauti vizitinių ir imigracijos 
vizas jūsų Europos giminėms

Informacijų klauskite pas vietini agentų arba
57 BROADWAY NEW YORK

fit HAMBURG -AMERICAN LINE 
ta3J NORTH GERMAN LLOYD Is

du dideli erdvūs kambariai, o 
antrame Sesutėms mokytojoms 
vienuolynas. Namų pastatymas 
bei įtaisymai atsiėjo virš aštuo- 
nių tūkstančių dolerių. Parapi
jos skoift-padidėjo,~be^-nenugas- 
dino parapijiečių, kurie pasiguo
dė turį savąją mokyklą. Iš At
chison, Kansas, sesutės Benedik
tinės buvo pakviestos vesti mo
kyklą ir atidarymo dienoje devy
niasdešimt šeši vaikučiai užsira
šė.

Šiuo visu laiku klebonavo kun. 
Čisas. Lapkričio mėn. jo vietą 
užėmė kun. Jonas Aleknavičius, 

[ kurį po trylikos mėnesių 1924 m. 
pavadavo kun. Vaitonis, irgi kle- 

į bonaudamas tryliką mėnesių. 
1 Kun. L. Meister (vokietys) pen
kis mėnesius viską vedė, kol kun. 
Vaitonis sugrįžo, šiuo tarpu pa
silikdamas iki balandžio 1928 m. 
Jam palikus parapiją, kun. Caisse 
(prancūzas - kanadietis) lietu
viams tarnavo du ir pusę metų, į- 
taisydamas bažnyčios šildymui 
krosnį ir naujai apdengdamas 
stogą. Dabartinis klebonas, kun. 
Pranas Žekas užėmė savo vietą 
lapkričio mėn. 27 d., 1930 m., ką 
tik kunigu įšventintas.

1931 m. iš Pittsburgh, Pa., at
vyko Sesutės Pranciškietės per
imti mokyklos vedimo darbą, ku
rios ir dabar uoliai ir gražiai vei
kia.

Parapijos steigėjai tikėjosi su
silaukti šviesesnės ateities, ma
nydami, kad žmonių skaičius 
sparčiau augs. Bet dėl keletos 
priežasčių tas neįvyko. Iš Lie
tuvos atkeliaujantieji sustojo ry
tinėse valstijose, gal užtat, kad 
laisvės kraštą pasiekę ieškojo ki
tokių užsiėmimų, negu ūkininko 
arba girininko. Vėliau Ameri
kos valdžia įstatymu sumažino 
Amerikon įvažiuojančių skaičių. 
Gal dėl to šv. Kazimiero parapi
ja yra iš visų lietuvių parapijų 
Amerikoje mažiausia, nors dvi
dešimt penkių metų laikotarpyje 
ir šiek tiek padidėjo. Šiandien 
ji susideda iš šešiasdešimt septy
nių šeimynų; turi penkiasdešimt 
du vaikučiu mokykloje ir devy
niasdešimt suaugusio jaunimo — 
iš viso apie du šimtu septyniasde
šimt penkis narius.

Per visą tą laiką parapijos na
riai yra patyrę daug dvasinio ge
ro, už ką jie yra visuomet dė? 
kingi Visagaliui Dievui. Jie ma
tė savo sūnus ir dukteris priiman
čius Moterystės- Sakramentą, da
lyvavo savo anūkų krikštynose. 
Bažnyčios rekordai parodo šim
tą septyniasdešimt penkis krikš
tus, šešiasdešimt vedybų. Šian
dien parapijos turtas siekia $23,- 
500 vertės.

Žmonės yra ištikimi savo vys
kupui ir visad darbavosi išvien su 
savo klebonais. Jų ūpas niekuo
met nenupuolęs ir dabar taip uo
liai veikia, kaip veikė prieš dvi
dešimt penkis metus Dievo gar
bei ir tėvynės gerovei.

Šiuo laiku visu smarkumu ruo
šiamasi tinkamai švęsti tikrai 
garbingas sukaktuves. Prisimin
dami, kad visų pirma reikia Die
vui padėkoti už Jo suteiktas ma
lones, parapijiečiai dalyvavo 
dviejų savaičių misijose—pirmo
je savaitėje tėvai ir motinos, o 
antroje jaunimas. Dvasinis ir ju
biliejinis pasiruošimas baigėsi 
sekmadienį, spali-ų 30 dieną. Tą 
dieną šventė sidabrinį jubiliejų. 
Laike pirmų Mišių vyskupas su
teikė Sutvirtinimo Sakramentą; 
antros Mišios, vyskupui- dalyvau
jant, buvo iškilmingos su pilna 
asista. Pirmą valandą popiet baž
nyčios salėje surengti šaunūs pie
tūs, kuriuose be visų parapijie
čių buvo vyskupas ir kiti aukšti 
svečiai.

<i • i'
Garbė tokiai parapijai, kurios 

nariai garbindami Dievą iškelia ir 
lietuvių vardą. Ir šioji mažutė 
parapija stovi, kaip švyturys ro
dąs ir daug didesnėms kelią—pa
vyzdį, kaip su mažomis jėgomis, 
bet su tvirtu pasiryžimu, Dievui 
gelbstint ir uoliai darbuojantis, 
galima didžius bei garbingus 
darbus nuveikti.

Kun. Pranas Žekas, kleb.

MARIANAPOLIS
Žinutės

Spalių 30-tą Marianapolio rū
muose įvyko Marianapolio Kole
gijos Rėmėjų seimas. Seimas pra
sidėjo 10-tą valandą iš ryto šv. 
Mišiomis, kurias atlaikė Marijo
nų provincijolas kun. J. Jakaitis, 
MIC. Jam asistavo kun. A. šve
das, MIC ir kun. J. Pauliukonis, 
MIC. Pamokslą pasakė kun. dr. 
J. Starkus. Po šv. Mišių įvyko 
svečiams pietūs.

Antrą valandą po pietų įvyko 
seimo posėdis. Posėdyje dalyva
vo nemažas skaičius rėmėjų. Čia 
buvo svarstomi labai svarbūs 
klausimai.

Naujon valdybon išrinkti šie 
asmenys: pirm. kun. Vaitekūnas, 
Providence, R. L; vice pirm.—V. 
Parulis, Worcester, Mass.; rašt. [ 
— Mrs. Dilionienė, Worcester, j 
Mass.; iždin.—kun. dr. J. Navic
kas, Thompson, Ct.

Posėdį baigus, visi susirinko 
koplyčioje, kur Rėmėjų pirm, 
kun. J. Vaitekūnas suteikė palai
minimą Švč. Sakramentu.

Po palaiminimo svečiai turėjo 
bendrą vakarienę. Gerai pasivai
šinę ir gražioje nuotaikoje visi 
seimo delegatai grįžo namo.

— Kadangi Kristaus Karaliaus 
šventę Studentų ir Profešijonalų 
Są-ga pasirinko savo metine 
Švente, tą dieną įvyko bendri Ko
munijos pusryčiai. Laike šv. Mi
šių visi Marianapolio Studentų 
kuopos nariai priėmė Šv. Komu
niją. Po to įvyko bendri pusry
čiai. Per pusryčius kalbėjo Są
jungos garbės pirmininkas adv. 
J. Laučka, Są-gos pirm. stud. J. 
Petrauskas, stud. S. Soplys, P. 
Venslauskas ir J. Klebauskas. 
Programos vedėju buvo stud. P. 
Bulovas.

— Šiomis dienomis pas mus 
lankosi Marijonų provincijolas 
kun. J. Jakaitis.

— Kaip visos kitos mokyklos, 
taip ir Marianapolis turi savo 
futbolo komandą. Iki šiam lai
kui komanda gerai pasirodė. Žai
dimai buvo prieš: Norwich Free 
Academy, R. I. State Frosh, New
port Naval Academy, St. John’s 
Prep, ir Conn. State Frosh. Dar 
liko keletą žaidimų.

Futbolą tvarko p. J. Rakauskas 
iš DuBois, Pa., kuris savo die
nomis buvo labai svarbus žaidi- 
kas. Jo padėjėjas yra p. J. An
driulionis iš Shenandoah, Pa.

Marianapolio futbolo koman
doj randasi daug angliakasių ^fi
nų. Pasirodo, kad studentai iš 
Pennsylvania visai nepasiduoda 
kitų šalių studentams.

— Šiais metais Marianapolis 
džiaugiasi turėdamas studentų ne 
tik iš Amerikos, bet ir iš kitų 
tolimų šalių—keturi studentai iš 
Lietuvos, būtent, A. Skirius, A. 
Tamelis, J. Laučka, vyriausiojo 
“Amerikos” redaktoriaus brolis,

Kaunas. — Lietuvos prekybos 
laivynui perkamas dar vienas 
2400 tonų laivas.

šiais metais baigė studijas Lietu
voje Prekybos Institute Klaipė
doje.

Jonas P. Klebauskas (L. K.)

A. A. Juzė Steponavičienė

PHILADELPHIA. Pa.—Lap
kričio 8-tą dieną suėjo lygiai 
metas laiko, kaip mirė a. a. Juzė 
Rybikauskaitė-Steponavičenė, čia 
visiems gerai žinomo biznieriaus, 
LRKSA 20-tos kuopos nario Kle
menso Steponavičiaus žmona.

Šia proga, kad tinkamai pami
nėjus šias liūdnas sukaktuves, 
taip mūsų lietuviškoje bažnyčio
je, kaip ir kitataučių, už jos vė
lę paskiausiu laiku užprašytos iš
kilmingos gedulingos šv. Mišios 
ir egzekvijos. Šv. Adelberto baž
nyčioj lapkričio 8-tą atlaikytos 
šv. Mišios už jos ir už jos seserė
no a. a. jaunuolio Alberto Klei- 
notos vėles. Kleinotas apleido šį 
pasaulį 1936 metais, vasario 10-tą.

K. V.

ir E. Juodvalkis. Vienas stu-i 
dentas—J. Balcevičius yra atvy
kęs net iš London, Anglijos.

— Spalių 25-tą įvyko sporto 
sekcijos susirinkimas. Čia buvo 
sprendžiami labai svarbūs klausi
mai. Pirmininku buvo išrinktas 
S. Soplys, vice pirm. J. Berna
tonis, rašt. P. Pronskus.

Kasdien kolegijos parke eina 
smarkus darbas — atstatomi au
dros nuverstieji gražieji medžiai, 
kiti nugenėjami, nupiaustomi ir 
paruošiami kurui. Tuos parko 
valymo darbus atlieka gerašir
džiai darbininkai. Reikia pasi
džiaugti ir būti dėkingiems Wor- 
cesterio kolonijos lietuviams, ku
rie kas šeštadienį atvažiuoja bū
riais po 1:1-15 asmenų su savo kir
viais, piūklais ir per dieną pade
da atstatyti Marianapolio Kole
gijos buvusį grožį.

— Lapkričio mėn. 20 d. šaukia
mas Marianapolio Kolegijos rū
muose, Thompson, Conn., A. L. 
K. Studentų ir Profesionalų Są
jungos kuopų vadų suvažiavimas 
ir bus kėglių ratelių kontestas 
(rungtynės). Kiekviena kuopa 
prašoma prisiųsti bent po 6 loši
kus ir po du atstovu vadų suva
žiavimam

— Lapkričio mėn. 4 d. atvažiuo-

IND. HARBOR, IND.
Sidabrinis Parapijos 

Jubiliejus
Lapkričio 13-tą šv. ' Pranciš

kaus parapija iškilmingai minės 
savo 25 metų įsikūrimo sukaktu
ves.

Šeštadienį, lapkričio 12-tą klau
soma išpažinčių po pietų 3 vai. ir 
vakare 7 :30.

Sekmadienį, lapkr. 13-tą, 10:30 
iškilminga suma su asista. Sumą 

: celebruos kun. H. Vaičiūnas, Ci- 
! cero, III., šv. Antano parapijos 
I klebonas. Laike sumos pamoks- 
! lūs pasakys didžiai gerbiami pre
latai: prel. M. Krušas ir prel. 
F. Jansen.

Po sumos bus palaiminimas Šv. 
Sakramentu.

Vakare 5:30 parapijos salėje 
bus iškilminga vakarienė. Laike 
vakarienės bus programa ir kal
bos. Programą išpildys parapi
jos mokyklos vaikučiai ir parapi-

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS
Tarp New Yorko ir Klaipėdos, Per Gothenburgą

Kelionė prasideda ir baigiasi Švedų Amerikos Linijos laivais.
Nuo Švedijos, vyksta iš Stodkholmo ar Kalmaro 

moderniškuoju laivu S. S. “Marieholm.” 
Nereikia Švedų Vizos Keleiviams j Lietuvą Per Švediją

Kalėdinės Ekskursijos j Lietuvą 
Išplauks iš New Yorko 

DROTTNINGHOLM.................. Lapkričio 30
GRIPSHOLM.....................................Gruodžio 7

Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės j 
vietinį laivakorčių agentą, arba

SWEDISH AMERICAN LINE
63G Fifth Ave., Rockefeller Center, New York, N. Y.

PAGERBĖ GENERALINĮ 
KONSULĄ BUDRĮ

PHILADELPHIA, Pa.—Mūsų 
miesto žydai, kilę iš Lietuvos, už 
tą, kad Lietuvoje juos neperse-
kioja, sekmadienį, spalių 30-tą, 
tartum atsidėkodami Lietuvai už j 
tą jos žmoniškumą, pagerbė josi 
generalinį konsulą p. Joną Bud
rį, paruošdami bankietą ir kon
certą.

O p. Budrys, mokantis tinka
mai išnaudoti progas, tą dieną į 
mūs miestą atvažiavo kur kas I 
anksčiau, negu reikėjo. Tai su-j 
spėjo pasimatyti bei pasikalbėti 
ir su viengenčiais — lietuviais 
pirma Lietuvių “Tautinėj Svetai
nėj”, po to “Lietuvių Muzikali- 
niame Name”, Port Richmond’e. 
O iš čia jis nuvyko į bankietą, o Į 
iš bankieto į koncertą.

Poną Budrį tarp viengenčių ve- [ 
žiojo ir juo rūpinos adv. Čele-i 
dinas, kuris, nors yra čiagimis, ’ 
bet karštas Lietuvos mylėtojas.

Beje, kada ponas Budrys atva-j 
žiavo į “Lietuvių Muzikali Na- [ 
mą”, tada viename jo kambarių 
p. Kazys Žadeika pirmininkavo 
lietuviškų politikierių susirinki
me. Tai jis tuoj pertraukė tą se
siją ir davė progos p. Budriui 
kalbėti jo valstybiniais reikalais.

K. V.

jos choras. Vakaro vedėju bus 
gerbiamas kun. V. Urba, Seserų 
Kazimieriečių kapelionas.

Jubiliejaus iškilmėse dalyvaus 
daug garbingų kunigų ir žymių 
pasauliečių svečių.

Jubiliejui prisiminti bus iš
spausdinta knyga su parapijos 
aprašymu ir parapijos draugijų 
paveikslais.

Kun. Kazimieras Bičkauskas, 
Klebonas

NEWARK, N. J.
Vyčių 29-tos Kuopos

Komandai Sekasi
Lapkričio 6-tą Lietuvos Vyčių 

29-ta kuopa žaidė su Elizabeth’o 
52 kp. pirmąją komanda. Lai
mėjo Newarko komanda.

Žaidimai eina už Vyčių New 
York ir New Jersey distrikto 
skritulių lygos (BowlingLeague) 
čempionatą. Iki šiol Newark’o 
kuopa turi išlošus 12 žaidimų, 
pralošus 6.

Newark’o komandoj žaidė M. 
Monty, Laukžemis, Banis, Bar
kauskas, J. Monty, ir Daukšys; 
Elizabeth’o — Jankūnas, Kakštis 
Oškutis, Viškaškus, Gaines ir

ja iš Lietuvos antrasis Mariana- Degutis.
polio Kolegijon priimtas stipen- Lapkričio 13-tą newarkiečiai
dijatas Petras Kupraitis. Jis žaidžia Patersone. K. V.

SHENANDOAH, PA

kun. J. Čepukaitis pareiškė pa
dėkos žodžius. F. P.

BINGHAMTON, N. Y.
KONCERTAS

Prieš kelis mėnesius mūsų ko-
Jonija susilaukė gabaus ir darbš
taus vargoninko Emil. C. Šlape
lio asmeny.

Jam vadovaujant, spalių 28, 
1938 m., Lietuvių svetainėj, 315 
Clinton St., surengė labai įdo
mų, iš gražių dainų ir muzikos 
koncertą. Wilkes-Barre, Pa. Šv. 
Trejybės par. choras, vadovauja
mas muz. J. Stulgaičio, irgi buvo 
užkviestas.

Žmonėms programa patiko. Bu
vo visokių margumynų-įvaireny- 
bių—kalbų, juokų ir solų. Panelė 
Ona Kazlauskaite sudainavo 
“Širdys Bernelių” iš operos “Ri- 
goletto”, Verdi, ir “Audra Gi
rioj”, “Esu ant šio svieto”. Pu
blikai patiko. Akompanavo Em. 
C. Šlapelis.

Publikos buvo pilna erdvinga 
svetainė, visi gėrėjosi ir stebėjo
si, kad tokiu trumpu laiku suor
ganizavo chorą ir sumokino. Tai 
priklauso didelė padėka vargon. 
E. C. Šlapeliui.

Girdėti, choras rengia po Ka
lėdų ką tokio naujo scenoj pa
statyti.

Tiesa, choras turės radio pro
gramą lapkričio 12-19 d. iš W. N. 
B. F. Programai vadovaus E. C.

Šv. Jurgio Parapijos Choras 
Rengia Didelį Koncertą 
Kas maloniau, negu švelni!

muzika, švelni daina! Dainos’ 
mylėtojai—muzikos mylėtojai—> 
jums įdomu! Lapkričio 27-tą gir-: 
dėsite tokį koncertą, kokio šioje’ 
apielinkėje dar nebuvo.

Šv. Jurgio parapijos choras ( 
darbuojasi net sušilęs.

Atvažiuoja ta dainos žvaigždė] 
—Jonė Žukauskaitė — Lietuvos; 
Valstybinės Operos artistė—čia] 
į Shenandoah koncertuoti sykiu 
su choru.

Taipgi dalyvaus jau mums ge
rai žinoma Anastazija Medonie- 
nė—smuikininkė žavėtoja — ir 
šhenandoah’rietė p-lė Ieva Jurke
vičiūtė, pianistė.

Muz. Vincas Medonis deda vi
sas pastangas padaryti šį koncer
tą vieną iš gražiausių.

Koncertas įvyks didžiulėj 
Cooper High School auditorijoj. 
Jei dar nevisi įsigyję savo tikie- 
tą, tai pasiskubinkite! Tikietus 
galima gauti pas patį choro di
rektorių ir pas choro narius.

Nepamirškite dienos ir vietos. 
Lapkričio 27 dieną, Cooper High 
School Auditorijoje, White and 
Lloyd Sts., 8:15 valandą vakare.

E ne [

Šlapelis, Binghamton, N. Y.
Didelė padėka mūsų geros šir

dies ponioms A. Maldaikienei, 
E. Stubrienei, M. Smilgelskienei, 
J. Meškūnienei, A. Matakienei, 
N. Šlapelienei, P. Matakas, A. 
Matakas, S. Skrob, A. Stubris, M. 
Maldaikiūtei, J. Barvainienei, A. 
Grillik; taipgi didelė padėka vi
siems prisidėjusiems arba auko
tojams dėl tos vakarienės. Taip
gi ačiū parapijos komitetui už pa- 
gelbą prie tikietų ir tvarkos pa
laikymui. Ten buvęs

PAIEŠKOMI
VACLOVAS IR BRONISLOVAS 

PRYŽGINTAI, Adolfo sūnūs, kilę iš 
Luokės parapijos. Prieš karą yra gy
venę Plymouth’e. jų sesuo gyvenan
ti Argentinoj norėtų su jais susiraši
nėti. Žinias prašoma patiekti šiuo ad
resu: Kun. J. Janilionis, 129 South 
Jardin St., Shenandoah, Pa.

PHILADELPHIA, PA.
Šv. Andriejaus Parapijos 

Žinios
MISIJOS. Sekmadienį, lap

kričio 13 d., prasidės misijos Šv. 
Andriejaus bažnyčioje. Pirma 
savaitė moterims ir merginoms, 
antra vyrams ir vaikinams. Pa
sinaudokite.

* * *
STAMBI AUKA. Didelė pa

rapijos rėmėja ponia Petronėlė 
Staniškienė paaukojo šv. Andrie
jaus parapijos bažnyčiai labai 
gražią gedulingoms pamaldoms 
arnotą, importuotą iš Lietuvos. 
Už tą auką uždūšinės dienoje

DAINUOKIM į
"Garsas” išleido vadina- X 

mus “SONG SHEETS” su Įį( 
daugeliu gražių lietuviškų A 
ir amerikoniškų dainų, ku- 
rios yra tinkamos dainuoti g 
bankietuose, krikštynose ir m 
visokiuose suėjimuose. Ke- lįį 
tūrių puslapių 36 dainos. ® 
Kaina 5 centai. Imantiems Į| 
daugiau didelė nuolaida. A

Užsisakyki t tuojau. ffl
“GARSAS” f

73 E. South St., P. O. Box 32, 
Wilket-Barre, Pa. A

Naudokite tq linimenlq, kurį jūsų levai ir levų levai nau
dojo nuo 1867 melų palengvinimui muskulų skaudėjimo. 
Nusipirkile bonkufę Poin-Expellerio su Inkaru anl dėžutės

pas savo vaislininkq.

TPAINEXPELLER
i»»w «•«" ase. u.s.mi. o«i
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THE GIRLS
By EVE A. LUKAS

and radio broadcasts which will 
frighten, disgust and nauseate 
people, and fire their imagina-
tions with the brutality and 
senselessness of warfare. ■

The history of man from the 
'dawn of civilization to the pre- 
j sent time is just one long chro-

ONA KATKAUSKAITE new friendships being formed, 
(Anna Kaskas) ' and it pleased them tremendously 

Į to receive congratulations from 
their various guests for their abi
lity of being perfect hostesses. 
Judging from their first dance, it 
seems that any future affairs 
given by the “Feminine Fancies” 
girls will be the thing to attend.

----- nology of warfare. A new genera
tion is maturing in this country 

the

Ši garsioji lietuvaitė, kurią' 
galima vadinti Amerikos lietu-i 
vių dainininkų karalaite, dainuos 
Chicagoje, šeštadienio vakare,- 
lapkričio 12 d., Orchestra Hali.

Ona Katkauskaitė yra gražaus 
jauniems gražiabalsiams daini
ninkams pavyzdis. Ji nuo pat] 
savo jaunystės ne tik mėgo dai-1 
nuoti lietuvių choruose, bet sis- 
tematingai lavino savo balsą iri 
daug dirbo. Daina ir muzika bu
vo jos kasdieninis darbas ir rū
pestis. Dėl to ji ir iškilo.

Garsioji artistė yra gimusi 
Hartford, Conn., prieš dvidešimt 
penkerius metus. Ji ten augo ir 
mokėsi. Savo gražiojo balso iri 
didelio jos talento gerbėjų ragi
nama, 1927 m. p-lė Katkauskai
tė nuvyko išmėginti savo giliukį 
Kaune. Pavyko. Buvo priimta 
į Lietuvos Valstybinę operą. Dai
navo keliose operose. Vėliau 
valstybės lėšomis buvo pasiųsta į' 
Italiją (Milana), kad pagilinti 
savo žinias, dar daugiau palavin-! 
ti savo gražųjį balsą ir prisireng
ti dar prie sunkesnių kūrinių. 
Dirbo daug ir sunkiai. Tikslo 
puikiausia pasiekė.

Iš ten, išmokslinta, gerai pa-į 
siruošusi, grįžta Amerikon. Ke
letą metų gieda Katalikų Kated- 
roj Hartforde. Paskiau Metro- AlNlz i LiAvL
politan Operos kompanija skel-į  
bia didyjį 
per radio, 
tūkstančiai 
dainininkų.
na. Patenka į priešpaskutinius 
kontestus. Pirmiau į 48 geriau
sių dainininkų tarpą, iš kurių iš
rinko tik septynis. Ir čia ji pa
tenka.
ji išrenkama pirmoji ir tuo būdu 
laimėjo garbę būti Metropolitan 
Operos pirmaeile artiste.

1936 metais šioji pirmoji lietu

SĄMONINGĄJAI
LIETUVAITEI!

(LRKSA 117 Panelių Kuopos 
Steigėjai Ievai Lukošiūtei)

Šie žodeliai, šios eilutės 
Yra pagarbai saulutės, 
Kuri šviečia mūs jaunimui, 
O džiaugsmu yra senimui.

Darbą atlikai tu gerą 
(Dabar lauksim derliaus gero) 
Darbą gražų, reikalingą, 
Tu, saulute, sumaninga.

Susikvietus drauges savo 
Vienu balsu nubalsavot 
Įsteigt ko nieks nesapnavo— 
Didi nuopelnai yr’ tavo.

Tau pradėjus gerą darbą, 
Lietuvybei didį “skarbą”, 
Lai jis niekad nepražūna, 
Kaip ir tavo draugiškumas.

Tas pats...

“TREMENDOUS TRIFLES”

im-
ex-

which knows nothing of 
horrors of wars.

When we can be so deeply 
pressed, without having to
perience death, disease, famine 
and the destruction of war, we 
should be very thankful for the 
lesson so easily learned.

This presentation by Orson 
Welles gives intelligent audi
ences a glimpse of the vast un
exploited possibilities of radio 
for educating people, for mak
ing them conscious of the -un
desirability of war, for propagat
ing the doctrine of peace, etc.

We wonder why there are so 
few worthwhile broadcasts nowa
days. There aren’t enough good 
writers 
Shaw, 
enough 
Welles,
McClintic, 
to develop 
into a real

It was only a tiny seed,
Carelessly brushed aside;

But it grew in time to a noxious weed 
And spread its poison wide.

It was only a single spark,
Dropped by a passing train;

But the dead leaves caught, and swift and dark 
Was its work on wood and plain.

It was only an unsound nail,
That the workmen used—ah me!

But the ship that else had weathered the gale
Went down in the deep, dark sea.

It may seem a trifle at most, 
Scarce meant to be unkind;

But it pierced as a dart to the heart that heard, 
And left its sting behind.

It may seem a trifle at most,
The thing that we do or say;

And yet it may be that at fearful cost
We may wish it undone some day.

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS 
GRAMATIKA

SKIRIAMA AMERIKIEČIAMS

Parašė Marianapolio Kolegijos Profesorius

Kunigas Daktaras Jonas Starkus

Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų 
ir high school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų 
aukštesnių skyrių mokiniams.

Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais 
viršeliais.

Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.
Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

like H. G. Wells, G. B. 
and Brieux, and not 
dramatists like Orson 
Pare Lorentz, Guthrie 

and Max Reinhardt 
our screen and radio 
art.

Stanley Sibelius

TRUMPA INDIANA HARBOR ŠV. PRANCIŠ
KAUS PARAPIJOS ĮSIKŪRIMO ISTORIJA

dainininkų kontestą 
Į kontestą stoja keli 
geriausių Amerikos 
Stoja į jį ir p-lė O-

Mr. Orson Welles Instills 
A Healthy Fear of War
Orson Welles’ dramatization of 

the “War of the Worlds” is an 
excellent radio broadcast, since 
it has so vividly aroused the na
tion to a realization of the hor- 

Bet„ štai, ir iš septynių i rors of war. It is to be regretted 
that all intelligent adults did not 
hear it.

That horror play should be re
peated several times to impress 

le American public with the in
sanity of war. Although it is 
based on the story of inter
planetary invasion, it depicts the 
ghastly horror of bombardments 
and the mass hysteria which 
spreads through a nation and can 
be used well in an anti-war 
campaign. It should be an
nounced in advance to give every 
radio set owner a chance to hear 
the play from beginning to end.

It is evident that the play has 
done more than all the efforts of 
peace sociaties and all the ad
vertisements of World Peace
ways to depict the horror and 
terror of war and to arouse a 
of its consequences.

The nationwide hysteria is a 
healthy indication that 
people of this country want 
peace. They got a small taste— 
a very minute taste—of the hor
ror of war, yet that was enough 
to'arouse a fear and hatred for 
war and a deep desire for peace.

Anything which can show the 
people the ghastliness of war
fare and can frighten them and 
give them a realization of the 
chaos and mass madness and 
make a real and lasting impres
sion on their minds deserves the 
support of the intelligent public 
and should receive nationwide 
publicity.

We should have a few ghastly 
horrible war pictures, for adult 
audiences only, to arouse a deep 
and lasting hatred for war and a 
genuine desire for peace. We 
need pictures, stage production.

1936 metais šioji pirmoji lietu- pe; 
vaite garsiosios Metropolitan O-ljfo,
peros žvaigždė, dalyvavo ir 
dienraščio “Draugo” jubilieji
nio koncerto programoj Chica
go j-

Chicagiečiai dainininkai ir dai
nos mėgėjai visi susirinksime at- 
enantį šeštadenj, lapkrčio d. j 
Orchestra Hali, pasiklausyti šios 
gražiabalsės dainavimo.

“FEMININE FANCIES
By: Florence Yuss

“Feminine Fancies” members 
are walking around with pleased 
countenances these days and 
wearing an air of contentment 
once again. The reason is the 
marvelous success of their first 
dance which was held last Satur- 

■ day night at the Hotel Winder- 
mere West. Everybody was there 
to help the members celebrate 
their first venture into anything 
of this kind and everybody, it 
seemed, had the time of their 
lives.

The grand march was quite a 
highlight of the evening which 
seemed to set the dancers into an 
exhilarating mood and from then 
on the evening raced on with a 
startling rapidity in that gay 
atmosphere. The music was just 
right and the ladies in their 
brightly colored gowns and their 
distinguished escorts made a 
beautiful picture long to be re
membered.

It gave the members a lovely 
feeling of satisfaction to see old 
friends meeting each other and

fear

the

STANLEY CHETAITAS
It’s hats off to Stanley Che- 

taitas, brawny and rangy Lith
uanian lad who hails from down 
in the vicinity of Hanover, quiet 
little community that is a part of 
Nanticoke city.

Just like those future diamond 
“greats” who convert out on the 
greensward in the national pas
time and who have their optics 
set on trying to gain recognition 
in the upper strata of base-ball. 
Well, Stan has attained those 
heights. Probably this “Han
overite” never had consulted a 
clairvoyant as to his ability but 
he sure has won his spurs in faster 
company in the capacity of a 
capable and brilliant back-stop
per. Donning the mask and 
glove, “Skinny”, as he is mon- 
ickered by the fans for his elon
gated form, began his surprise 
climb Upwards by catching ’em 
down on the sandlots of Hanover 
with opposition being furnished 
in twilight and Sabbath compe
titions.

As the seasons rolled by, Stan
ley, with his grit and staying 
power to attract attention, not 
only of the fandom, but major 
league scouts. His trying ef
forts were not dimmed and, be
ing wrapped up in the favorite 
pastime, Chetaitas soon began to 
see the scenery away on foreign 
fields. First, it was with the 
strong Hanover Lits aggregation, 
and then in the Tri-County loop. 
It was while with these latter 
clubs that Stan, received a con
tract and won a berth with Og
densburg in the Canadian-Amer
ican League. By dint of his fine 
playing and hard-hitting, before 
the season was half over, Che
taitas was told to pack his bag 
and report to the Houston Buffs 
of the Texas League, a St. Louis 
Cardinal farm, where 
finished the past season.

From reliable reports, this 
husky Hanover Lithuanian, who 
is just past 19, is sure to stick 
and go higher as catchers are a 
big source and need for the major 
leagues. We hope to see his name 
blazened along the box scores as 
a polished “Big Leaguer” in a 
few more seasons.

Saliamonas Bekampis

Stan

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS 
ŽODYNĖLIS

Taujėnų vai., Varžų km. Vacį, 
ir Kazys Kamarauskai basliais 
sunkiai sužalojo St. Jakštą, kuris, 
nuvežtas Į Ukmergės ligoninę, 
mirė.

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng
vai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for
mato, parankus nešiotis kišeninį ir kiekvienam reikale nau
dotis.

Pilviškių vi., Balčiūnų km. Ad. 
Olekienčs sode iš medžioklinio 
šautuvo peršautas 14 metų V. Kil- 
na, kuris netrukus mirė.

Kaina 1 Doleris
“GARSAS,” P. O. Box 32. Wilkes-Barre, Pa.

Klaipėdoje, susidūręs su auto
busu, užsimušė dviratininkas M. 
Maksimas, dirbęs tekstilės fabri
ke.

Iš praeityje nuveiktų darbų ir 
gyvenimo pavyzdžių kiekvienas 
privalome semtis jėgų ateities 
darbams.

Kai kurios žinios, šios parapi
jos istorijos, surinktos iš žmonių 
atsiminimo, todėl te nenustebina, 
jei kartais įsibriautų kokia klai
da.

Lietuvių Indiana Harbor jau 
buvo apie 1903 metus. Tuo lai
ku Harboro vaizdas buvo kitokis, 
negu dabar. Aplinkui matės dar 
pelkės ir smiltynai. Štai į šią vie
tą pirmutiniai atvažiavo: Vašei- 
kis, Aukselevičia, V. Radžius, 
B. Jasiulis, Maurušis, O. Radie- 
nė, A. Paulauskis, J. Paulaus- 
kis.

Šis būrelis, tuose smiltynuose 
ir pelkėse, pradėjo kurti sau gy
venimą. Kaip kiekvienas geras 
katalikas, rūpindamasis savo že
miškais reikalais nepamiršta ir 
sielos reikalų, taip ir šie, jau iš 
pat pradžios pradėjo rūpintis sa
vo sielos reikalais. Ta maža gru
pė lietuvių negalėjo pasistatyi 
sau maldos namų, kur galėtų sa
vo tėvynės kalba garbinti Dievą, 
todėl iš karto turėjo glaustis prie 
kitų parapijų.

Važiuodavo kur kam būdavo 
patogiau. Dažniausia važiavo į 
Bridgeport’o bažnyčią, vėliau į S. 
Chicago.

Metai po metų, tas nedidelis 
lietuvių būrelis augo. Matydami, 
kad jėgos didesnės, pradėjo gal
voti steigti savo parapiją.

Jasiulis ir Vaseikis sušaukia 
pirmąjį susirinkimą parapijos 
reikalais pas Šerpetauskus, 137 
str. Nutaria steigti savo parapi
ja-

Visi susirinkimo dalyviai sude
da po 10 dolerių ir tuomi užsi
mezga parapijos kūrimo darbas. 
Būsimos parapijos vardą “Šv. 
Pranciškaus parapija”, pasiūlo 
Vašeikis ir tas pasiūlymas buvo 
priimtas. Pirmiausia reikalas 
buvo rūpintis sklypais. Pinigų 
dar daug trūko juos nupirkti, 
todėl daro rinkliavą ir pagaliau 
nuperka 4 sklypus po 35 pėdas, 
bet ir tai dar lieka skoloje. Tu
rėdami žemę, siunčia delegaciją 
pas kun. Kriaučiūną Bridgeporte, 
kad jis tarpininkautų pas vys
kupą gauti kunigą. Delegatais 
buvo išrinkti: J. Radžius, J. Pau
lauskis ir Verbyla. To pasėkos 
buvo tos, kad didesnėmis šven
tėmis atvažiuodavo kun. Čižas iš 
Dievo Apvaizdos bažnyčios ir at
laikydavo čia pamaldas airių baž
nyčioje; taip važinėjo du metu.

Po kun. Čižo atvažiavo kun. 
Juodišius, kuris čia ir gyveno, 
bet pabuvęs apie mėnesį laiko su
sirgo ir iš parapijos pasitraukė. 
Prie kunigo Juodišiaus buvo no
ras pradėti statyti bažnyčią, bet 
sklypai dar nebuvo išmokėti, tai 
negalima buvo pradėti statybos 
darbo. Tuomet Radžius, St. Šer- 
petauskas ir A. Bajorinas sudėjo 
po $221.50 ir sklypus išpirko. Jie 
tuos pinigus nepaaukojo, bet pa
skolino, kad būtų galima pradėti 
statybą.

Tuo laiku, 1912 m., į kun. Juo
dišiaus vietą atėjo kun. J. Jakš- 
tys. Kun. J. Jakščiui nupirktie
ji sklypai nepatiko ir jis juos 
vienus pardavė, kitus išleido ant 
loterijos ir nupirko dabartinius 
ant kurių pastatyta bažnyčia.

Bažnyčios statybą kun. J. Jakš- 
tys pradėjo 1913 m. ir tais pa
čiais metais ją užbaigė. 1915 m. 
liepos m. jo vieton atvažiavo kun. 
J. Martišiūnas. Buvo labai trum
pai. 1916 m. gegužės m. parapi
ja gavo kun. K. Ambrozaitį, ku
ris irgi trumpai klebonavo, nes 
tų pačių metų pabaigoje į parapi
ją atėjo kun. J. Zablockis, kuris 
stengėsi išmokėti esamas parapi
jos skolas ir parapijai vadovavo 
iki 1917 m. rugpiūčio mėn. Po 
kun. J. Zablockio atvažinėdavo iš 
Gary parapijos kun. Rusis ir at
laikydavo čia pamaldas.

1919 rr> į parapiją atvažiavo 
kun. J. Čiuberkis, kuris jau il
gesnį laiką vadovavo parapijai, 
būtent iki 1924 m. birželio mėn. 
Po jo, kurį laiką, atvažiuodavo 
airių kunigas Šmitas. Po kun. 
Smito apie porą mėnesių vado
vavo parapijai vienuolis marijo
nas kun. F. Meškauskas. Po kun. 
F. Meškausko iki 1925 m. balan
džio mėn. klebonavo kun. Gervic- 
kas.

1925 m. balandžio 12 d. parapi
ja gavo dabartinį parapijos kle
boną kun. Kazimierą Bičkauską, 
kuris sėkmingai ir dabar darbuo
jasi parapijai. Prieš kun. K. Bič
kauską, taip dažnai keičiantis ku
nigams, parapija nerodė gyvumo, 
nes nieko naujo, be bažnyčios pa
statymo nebuvo padaryta.

Kun. K. Bičkauskas tik atvy
kęs į parapiją tuojau imasi ener
gingai darbo ir to darbo vaisiai 
tuojau pasirodo.

1925 m. spalių mėnesį, t. y. į 
šešis mėnesius pastatė kleboniją. 
Pastatymas kainavo $14,000.

1927 m. pastatyta seserų namas 
ir įsteigta parapijos mokykla. 
Mokyklą vesti pakviestos seserys 
kazimierietės. Pačios pirmuti
nės, kurios pradėjo mokykloje 
darbuotis, buvo sesuo Kristina, 
sesuo Simplicija ir sesuo Magda
lena. Seserų namo pastatymas ir 
mokyklos įrengimas kainavo $10,- 
000.

1928 m. išdekoruota bažnyčia, 
kas kainavo $2,300.

1929 m. pastatyta parapijos sa
lė, kuri sudaro didelį patogumą 
parapijai. Prie salės yra įreng
ta virtuvė ir supirkta visi indai 
300 žmonių aptarnauti. Salės pa
statymas ir įrengimas kainavo 
$17,000.00.

Taigi per keturis metus pada
ryta patys svarbiausieji darbai, 
kurie reikalavo daug pinigo ir 
darbo. Kartu buvo gražinama ir 
tvarkoma smėlio krūvos, kurios 
buvo apie kleboniją ir bažnyčią.

1936 m. sudėti bažnyčioje vit
ražo langai, kurie kainavo $1,300.

1937 m. įtaisyti nauji bažnyčiai 
vargonai už kuriuos užmokėta 
$1,400.

1938 m. vėl naujai išdekoruota 
bažnyčia, kainavo $1,000.

Pabaigęs šių metų darbą pats 
klebonas K. Bičkauskas staiga 
susirgo laikydamas šv. Mišias ir 
keletą mėnesių turėjo rimtai gy
dytis.

Nuo 1925 m. iki šių metų para
pijos statybai ir puošimo darbams 
išleista $47,000.

Be šių stambių darbų dar daug 
supirkta smulkių dalykų, kurie 
reikalingi bažnyčiai ir kurių 
anksčiau nebuvo. Būtent, mon
strancija $400 vertės, relikvijo- 
riai, du kielikai $200 vertės, 
klausykla, arnotai, kopos, dalma
tikos ir kiti smulkūs dalykai.

Šioms smulkmenoms išleista a- 
pie $3,000. Daugelis šių dalykų 
yra įgyta geraširdžių parapijie
čių aukomis.

Todėl nereikia kalbėti daug 
gražių žodžių apie klebono Ka
zimiero Bičkausko rūpestingu
mą, darbštumą, pasišventimą ir 
nuopelnus šv. Pranciškaus para
pijai, nes jo gyvenimas ir pada
rytieji darbai daugiau visiems 
pasako už gražiausius žodžius.

Žinoma, be parapijiečių para
mos ir pritarimo sunku būtų bu
vę tai padaryti, bet jiems už tai 
Dievas atlygina savo malonėmis. 
Auka padaryta dėl Dievo garbės 
virsta amžinu turtu, kurio nei rū
dys negadina nei kandys nenai
kina.

Tie, kurie rūpinosi ir aukojo 
savo centus šiam kilniam darbui, 
šiandien tikrai vertai gali džiaug
tis savo nudirbtais darbais.

Katalikiškam, lietuviškos dva
sios jaunimui jų tėvų nuveikti 
darbai yra pavyzdys ir pamoky
mas ateičiai. Priaugančioji kar
ta taip pat privalo sekti gražiais 
tėvų pavyzdžiais ir surasti laiko 
ir jėgų kilniems darbams. K. M.

KAZYS BARKAUSKAS 
ATSIŽYMĖJO

Philadelphia, Pa. ■— Lapkričio 
6-tą čia įvyko smarkus susirėmi
mas tarp vietinės St. Joseph ir 
Scrantų universiteto beisbolo ko
mandų.

Scrantoniečiai laimėjo 27 prieš 
6-šis.

Scrantoniečių komandoj gerai 
atsižymėjo lietuvis Kazys Bar
kauskas, kurs vienu tarpu bolę 
nuspyrė net 93 jardus.

Scrantoniečių komandoj taip 
pat žaidžia Staskevičius, Norei
ka; o St. Joseph komandoj—Lu- 
šas.

KONKURSAS LIETUVIŠ
KAM RESTORANO 

VARDUI
Buenos Airese prie pat uosto 

du lietuviai—Bronius Paštuolis 
ir Kazimieras Dūda — nupirko 
restoraną, kuriame yra didelis 
salionas ir kreožista “parilla”. 
Visą darbo personalą sudaro tik 
lietuviai.

Dabar nauji restorano savinin
kai sumanė tą restoraną pakrikš
tyti ir per Argentinos lietuvių 
spaudą prašo lietuvius klijentus 
pasiūlyti jam vardą, kurs “būtų 
lengvas abiem kalbom, vienodai 
būtų rašomas lietuviškai ir ispa
niškai ir reikštų istorinį ar geo
grafinį vardą”. P. S.

Šilutės apskr., ties Juknaičiais, 
ūk. K. 2 metų vaikas įkrito į ver
dantį vandenį. Nors buvo greit 
ištrauktas, bet, tuoj mirė.

JUOKAI
Gudrus Jonukas

Krautuvėje Jonuko motina pirko 
daug pirkinių. Paskui krautuvinin
kas parodė Jonukui stiklinę dėžę sal
dainių ir liepė pasisemti pilną saują. 
Bet Jonukas neėmė. Tada krautuvi
ninkas pats pasėmęs saują saldainių 
ir padavė berniukui. Išėjus iš krau
tuvės motina sako:

— Tai geras berniukas! Tai man
dagus ir protingas vaikelis! Gerai, 
kad pats neėmei, geriau tegul suau
gęs žmogus pats paduoda.

— Žinoma, kad aš nekvailas pats 
imti. Geriau tegul jis pats pasemia, 
juk jo sauja daug didesnė už mano,-— 
atšavė Jonukas.I. —----------

Žemės Ūkio Pamoka
Į Lietuvą pirmą kartą patekusi A- 

merikos lietuvaitė miestietė klausia 
savo dėdės kaime:

— Sakykite, dėde, kodėl šita kar
vė be ragų?

— Matai, Maryte,—aiškina dėdė— 
su tomis karvėmis tai tikras vargas. 
Vienos iš jų be ragų būna jau iš pri
gimties, kitoms ragai vėliau išauga, 
bet jos juos nusilaužia. O su šita kar
ve yra dar kiek kitaip. Ji—arklys;

Sporto Amžiuje
Karolis Didysis, Henrikas IV ir 

Napoleonas I žiūri pro žiūronus iš 
aukštybių į žemę.

Karolis Didysis: Ko tie žmonės ten 
žemėj taip džiūgauja?

Henrikas IV: Aš manau, ten kuri 
nors kariuomenė laimėjo svarbų mūši.

Napoleonas I: Ne, kolegos, aš jau 
supratau, tai Amerikos futbolistai su
pliekė Europos futbolistus.

Kas Geresnis
Ūkininkas klausia čigoną:
—• Kas geresnis, saulė ar mėnuo?
— Mėnuo,—atsako čigonas:—nes 

saulė šviečia dieną, kada ir taip švie
su, o mėnuo nakties metu, kada visur 
tamsu.

Iš Praktikos
Kine sėdi du bičiuliai:
— Tikrai pasakiškas to vagies mo

kėjimas Įeiti į butą be mažiausio bil
desio, be šnabždesio.. .

— Aiškiai matyti, kad tamsta dar 
viengungis.

— Ponia šeimininke! Jūsų višta 
niekam netikus. Labai kieta.

— Kodėl ji jums negera. 11 metij 
visose parodose gavo medalius ir nie
kam netikus?

NEBŪK
ŽILAS

Stebuklingo* gyduolės, kurios pa
naikina žilintą, plaukų slinkimą ir 
plaiskanas. šias gyduoles privalėtų 
turėt kiekvienas, kuriam žyla, slenka 
arba pleiskanuoja plaukai. Jos atitai
so žilus plaukus koki buvo, bet nėra 
dažai. Nėra nieko už jas geresnio 
iki šiol išrasta. Specialiai supažindi
nimui pasiūlome didelį $2.00 pakelį 
UŽ $1.00. Užsisakyk šiandien ir su
taupyk dolerį. Jeigu nebūsite pilnai 
patenkintas, jums pinigai bus sugrą
žinti. Reikalaujame agentų.
VALORTONE HERB CO., Dept. G

P. O. Box 54, Danville, HL
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VIETINES ŽINIOS
ŠVČ. TREJYBĖS PARAPIJOS ŽINUTĖS

TEATRAS BUS ĮVAIRUS—BUS AŠARŲ IR 
GYVAS GALAS JUOKŲ

Mūsų vakaras, kuris^bus para
pijos svetainėje lapkričio 20 ir
24 dd., bus tikrai įvairus, nes
bus ir ašarų ir juokų.

Rimtoji vaidinimo dalis, tai 
veikalas “KNYGNEŠIAI”, ku
riame atvaizduojami įvykiai iš į 
Lietuvos knygnešių gyvenimo.

Visi, beabejo, skaitėme, o se
nesnieji gal ir atsimena, kokiais 1 
kruvinais erškėčių keliais mūsų 
spaudos laisvė atgauta iš po Ru
sijos priespaudos. Kiek tai buvo j 
tų pasišventusių Lietuvos didvy
rių knygnešių, kurie slapta gabe-: 
no Lietuvon knygas ir laikraš-J 
čius iš Prūsų žemės žandarų iri 
stražnykų sekami. Daugelis jų 
krito pašauti kulkos, bet tas ki
tus nepabaidė ir darbas ėjo to
liau, taip, net iki 1904 metų, kuo
met spaudos laisvė Lietuvai gra
žinta.

Šiame veikale gerbiamoji pub
lika matys tūlą knygnešių šeimą 
pasiaukojančią savo tautai. Ma
tys tragediją, kuri tikrai vienam

kitam išspaus ašarą. Taip buvo, 
kuomet vaidinome Meyers High 
School ^vetainėj minint Lietuvos 
laisvės dvidešimt metų sukaktį.

Begalo svarbu visiems lietu
viams, o ypatingai Amerikos jau
nimui, pamatyti panašius .veika
lus scenoje, nes tik tokiu gal bū
du galima juos supažindinti su 
mūsų tautos didvyriais ir pamo
kinti, kaip tai sunkiai kovota už 
mūsų kalbą, kurios jie taip leng
vai nori išsižadėti.

Juokinga teatro dalis, tai, be
abejo, kai kuriuos atsilankiusių 
prives net ir prie histerijos. Tiek 
daug tų juokų bus, kad nespės 
publika nuo vieno juoko atsipei
kėti, kaip išgirs tuoj kitą ir dar 
geresnį. Penki aktai, o keturi 
vienų juokų, tad galima tikėtis, 
kad tų juokų atsilankiusiems pa
kaks net keliems metams.

Pasiskaitykite šio vaidinimo 
vadovaujamos dainos žodžius, tai 
suprasite, kas jūs laukia, kaip 
atsilankysite:

LRKSA 17-TOS KUOPOS 
NARIAI, STOKIME

I DARBĄ!
I

Kaip visiems žinoma, Pensyl- 
vanijai skirtoji “Garbės Savaitė”! 
prasideda lapkričio 14-tą ir bai
giasi 20-tą.

Man, kaip kuopos pirmininkui,! 
labai džiugu, kad mūsų kuopai 
vajaus metu atsistojo pirmose ei
lėse. Taip pat mūsų kuopa ir 
narių skaičiumi stovi pirmose ei-l 
lėse.

Jei visi mūsų kuopos nariai 
dirbs ir stengsis į Susivienymąi 
įrašyti savo šeimos narius bei! 
draugus, tad mūsų kuopa, apie tai 
nėra jokios abejonės, laimės Cen
tro skiriamą pirmąją dovaną ir: 
narių skaičiumi bus pati pirmoji. 
Todėl raginu ir kviečiu visus na-į 
rius ir nares į darbą. Per sekan-! 
čia savaitę visi intensyviai padir-' 
bėkime. O sekančiam susirinki
me, kuris įvyks lapkričio 20-tą, 
pamatysime, kuris iš narių pada
rys didžiausią surprizą, t. y. at
sives į susirinkimą daugiausia, 
kandidatų.

Broliai ir sesutės, kuopos na
riai, visi į darbą!

Juozas Batvinskas pirm.

Trečiadienį, lapkričio 2-rą. 
lankėsi neseniai iš Argentinos at
vykęs kun. J. Janilionis ir buvęs! 
Susiv. Dvasios Vadas kun. J. Ka-j 
ralius iš Shenandoah, Pa.

EDWARDSVILLE
LRKSA 1-MOS KUOPOS 

VAKARAS
Sekmadienį, lapkričio 20-tą, 

Šv. Marijos parapijos svetainėj 
LRKSA 1-ji kuopa rengia didelį 
vakarą—partes su geromis dova
nomis. „

Kuopos valdyba ir rengėjų ko
mitetas kviečia netik savo kuo- 
pos, bet ir kitų kuopų narius ir 
pašaliečius dalyvauti. Linksmai 
praleisite laiką ir turėsit progos 
išlaimėt puikią dovaną.

Įžanga tik 25 centai.

SUGAR NOTCH

PITTSTON LIETUVOS BIUDŽETAS 1939 M.

Vieni tai mėgsta kaziruot, kaziruot, 
Kiti tai mėgsta paflirtuot, paflirtuot;
O mums toki dalykai tai niekai, 
Mums rūpi tik geri, sveiki juokai.

Taigi, juokis Ona, Jonai, 
Ir tu. Ieva ir Adomai;
Tegul gerklės plyšta, seilės tyška, cha, cha, cha!
Jauni tai juokias chi, chi, chi—taip plonai;
Seni tai juokias cho, cho, cho—taip storai; 
O mes halvonai mokame visaip,
Chi, chi, chi, cha, cha, cha, cho, cho, cho! Ot tai taip!

Įsigykite tikietus išanksto. moj dalyviai turi jų pardavimui. 
Kaina suaugusiems 50 centų, Galima gauti ir klebonijos ofi- 
vaikams 25 centai. Visi progra- se.

PAGERBĖ NUOTAKĄ na Jenčaraitė, Alicija Solinskai- 
Švč. Trejybės parapijos Soda- tė, Marijona Sebestinaitė, Agnie- 

liečių draugija pagerbė būsian- tė Jaškaitė, Emilija Juknevičiū- 
čią nuotaką p-lę Marijoną Ge- tė, Bertha Jaškiūtė, Ramonai 
čaitę sekmadienį, lapkričio 6 d.. Balsavičiūtė, Magdalena Agur-j 
parapijos svetainėje. Stalai buvo kytė, Marijona Zigmantaitė, O- 
papuošti rudens spalvomis, bū- na Sankiūtė, Aldona Olekaitė, 
tent, geltonai ir rudai. Gražios Adelė Strimaitė, Ona Kanaus- 
dovanos buvo jai Įteiktos: kaitė, Leona Kubiliūtė, Eleono-

Dalyvavo: Marijona R. Gečai- ra Ravaitytė, Lilijona Skurkytė, 
tė, Pranciška Gečaitė, Elena Ge- Veronika Oberaitytė, Rozalija 
čaitė, Ona Juknevičiūtė, Ona M. Rutkauskaitė, Elena Mensickai- 
Grimailaitė, Florence Makelio- tė, Marijona Mensickaitė, Mari- 
nytė, Stella Matūzaitė. Joanna joną Rutkauskaitė, Patricia Gu- 
Aušūraitė. Joanna Patockytė, O- daitytė, Valerija Žaliaduonytė, 
na Narsavičiūtė, Elena Žaliaduc- Veronika Zubriūtė, Zeferina Lu- 
nytė, Marijona Baubonytė, Joa- > šaltytė.

A. A. MARUONA 
KUPSTIENĖ

Mirė lapkričio 5 d. savo narųuo-( 
še po sunkios ligos. Paliko nu-■ 
liūdime sūnus: kun. Viktorą, 
Vincą, Joną, Juozą, dukteris A- 
gotą Lugauskienę iš Parsons iri 
Viktoriją Simeliūnienę iš Ker-‘ 
ney, N. J. Laidotuvės Hazleton 
kapinėse, ,KINGSTON

ŽINUTĖS
Septyni metai atgal užsidarė 

anglies kasykla Nr. 9. Gyvento
jai, tarp jų ir vietiniai lietuviai, 
tą smarkiai atjautė.

Bet paskutiniais laikais padė
tis šiek tiek pagerėjo, kai dalį 
bedarbių paėmė prie WPA pro
jektų. * O o

Vietos lietuvių Šv. Petro ir Po
vilo parapija, vadovaujant visų 
gerbiamam kun. J. Šupšinskui, 
gražiai darbuojasi. Paskutiniu 
laiku pagražintas bažnyčios vi
dus, pataisyti langai. Malonu 
pastebėti, kad įvairūs klubai ir 
draugijos gausiai aukoja bažny
čios reikalams. Ištaisant langus 
ant jų pažymėtos aukotojų pavar
dės. * O o

Bernardas Šimkonis, Juozas 
Stankevičius, Jonas Pečiulis ir 
Juozas Gilis žaidė Sugar Notch 
A. C. komandoj, kuri gerai pa
sižymėjo County Baseball Lygos 
žaidimuose.

METINIS LIETUVIŲ 
PILIEČIŲ KLUBO 

BANKIETAS
L. Piliečių Klubas rengia 8-tą 

metinį bankietą, trečiadienį, lap
kričio 16-tą, Casino Hali,

Šiuo bankietu klubas paminės 
33 metines savo gyvavimo sukak- 

! tuves.
Programoj kalbos, dainos ir 

muzika.
Rengėjų komitete darbuojasi 

pirmsėdis Kazys Šakočius, vice 
pirmsėdis Sav. Marozas, sekt. A. 
Galinskas, iždin. Juozas Češkys, 

! iždo globėjai Albinas Šeporaitis, 
i Ant. Resky, Ad. Miliauskas ir 
■ Petras Gruzis.

A. A. MAGDĖ ŠIUGŽ- 
DINIENĖ

Gyv. 14 Wood St., Inkerman, 
mirė lapkričio 6-tą, palaidota lap
kričio 10-tą Pittston’o šv. Kazi
miero parapijos kapuose. Paliko 
dvi dukteris.

Lietuva visą savo nepriklauso- i matas 
mybės laikotarpį stengėsi labai
rūpestingai savo biudžetus suba
lansuoti, valstybės išlaidas su 
pajamomis suderinti. O tai ne
lengvas vyriausybei uždavinys. 
Naujai atsistačiusiai valstybei 
nuolat yra daug svarbių ir neati
dėtinų reikalų, o jiems aprūpin
ti ištekliai gana riboti. Taigi la
bai svarbu valstybės pajamas pa- 
skii*styti būtiniausiems reikalams 
ir naudingiausiems darbams.

Tuo tikslu kasmet iš anksto pa
ruošiamas valstybės biudžetas, 
kuriame surašyta, iš kur ir kiek 
iždas gaus pajamų ir kiek ko
kiems reikalams turės išlaidų. 
Pirmiau visos ministerijos sura
šo visų savo įstaigų numatomas 
pajamas ir išlaidas, paskui biu
džeto komisija tas ministerijų są-

peržiūri, suderina ir su
veda į bendrą valstybės pajamų 
ir išlaidų sąmatą, arba biudže
tą. Po to biudžetą apsvarsto Mi
nistrų Taryba ir ji perduodama 
Seimui. Pagal konstituciją, vy
riausybė Seimui ateinančių metų 
biudžetąt turi įteikti iki lapkri
čio 1 dienos.

1939 metų valstybės biudžetas 
jau svarstomas Ministrų Tary
boje ir netrukus bus perduotas 
Seimui. Ateinančių metų biudže
tas numato apie 350,000,000 litų 
pajamų ir tiek pat išlaidų, taigi 
kiek daugiau negu šiemet. Išgy
venus ekonominę krizę ir nuolat 
kylant krašto gerovei, kasmet au
ga ir valstybės biudžetas, nes 
susidaro sąlygos gauti iždui dau
giau pajamų, kuriomis tenkina
mi platesniu mastu visi būtinie
ji valstybės reikalai. VDV

PLYMOUTH
6-tos kuopos susirinkimas 

įvyks lapkričio 13-tą, tuoj po ant
rų šv. Mišių, bažnytinėj svetai
nėj.

Susivienymo vajus netruks pra
eiti. Prašau užsimokėt duokles 
ir atsiveskit nors po vieną kan
didatą įsirašyt. Jei negalėsit at- 

I sivest, tai palikit kuopos organi- 
I zatoriui adresą, tai jis atlankys 
Į kandidatą jo namuose. Sekr.

SCRANTON
BANKIETAS JANUŠAIČIO

LEGAL NOTICES

SHERIFF’S SALE I
Friday, December 2, 1938, 

At 10 A. M.
By virtue of a writ of Fi Fa No. ' 

60, December Term, 1938, issued out! 
of the Court of Common Pleas of ■ 
Luzerne County, to me directed there ; 
will be exposed to public sale by vindue | 
to the highest and best bidders, for 
cash, in Court Room, No. 1, Court 
House,, in the City of Wilkes-Barre, i 
Luzerne County, Pa., bn Friday, the ■ 
2nd day of December, 1938 at ten I 
o’clock in the forenoon of the said i 
day all the right, title and interest of 1 
the defendants in and to the following 
described lots, pieces or parcels of 
land viz:—

ALL those four certain lots or par
cels of land situate in Luzerne County, 
Pennsylvania, bounded and described 
as follows:—

Improved with a two story frame 
dwelling 'known as 65 Poplar Street, 
West Nanticoke.

Being the same premises conveyed 
by John MacLuskie, Sheriff, to Joseph 
Gileski, by Deed dated the 29th day 
of November, 1930, and recorded in 
Luzerne County, in Sheriff’s Deed 
Book Vol. 701, Page 286.
The Fourth Thereof:—

Situate on Front Street in the 
Borough of Warrior Run, being 30 
feet in front on.said street and 30 feet 
in rear and 130 feet deep, being the 
same premises conveyed bv John’Mač- 
Luskie, Sheriff, to Joseph Giliski, by 
deed dated October 6, 1928, and re
corded in Luzerne County in Deed 
Book Vol. 619, Page 70.

Improved with a single dwelling, 
numbered 585 Front Street, Warrior 
Run, and one-half of a double dwel
ling numbered 583, Front Street, 
Warrior Run.

LABDARINGAS WYOMING KLONIO LIETUVIŲ 
MOTERŲ KLUBO BALIUS

MĖNESINIS LRKSA
209 KP. SUSIRINKIMAS

Lapkričio 6 d. š. m. ?2 vai. po' 
pietų parapijos salėj įvyko 209 
kp. mėnesinis susirinkimas.

Narių dalyvavo nedaugiausia., 
Dalyvavusieji rimtai svarstė or-į 
ganizacijos einamus reikalus. Va-| 
jaus organizatorius A. Matulevi
čius prašė visų dalyvių, kad va
jaus reikalus nepaliktų vien orga
nizatoriams, bet visi nariai ben
drai stengtųsi prirašinėti, pra
dedant savoms šeimynoms.

Šiame susirinkime turėjome 
garbės turėti mūsų kleboną kun. 
J. Inčiūrą. Teikėsi pakalbėti 
Susiv. organizacijai svarbiais rei
kalais. Mūsų kuopa žada sureng
ti šį-tą dėl pasilinksminimo. Tad' 
gerb. klebonas tam pritarė ir pa
reiškė, kad parapijos choras, va-' 
dovaujant J- J. Šaučiūnui, rengia 
vasario 19 d. 1939 m. koncertą. 
Pelnas bus sunaudotas puošimui 
bažnyčios. 209 kp. nariai tokį pa
reiškimą entuziastiškai priėmė ir 
pasižadėjo choro pastangas remti 
ir įvertinti.

Sergančių narių kuopoje yra 4, 
vienas iš jų Petras Pajaujis ran
dasi General Hospital. Narių 
pareiga sergančius ligonius at
lankyti ir paguosti.

Kuopos valdyba pareiškė, kad 
jie turi vieną nemalonumą su 
Susiv. Centru, tai neišmokėtą 
pomirtinę mirusio nario Kristupo 
Indulio. Kodėl Susiv. Centras 
negalėtų duoti galutiną atsaky
mą—išmokės ar ne, tai tuomet 
būt žinoma, ką reikėtų daryti.

40 VALANDŲ ATLAIDAI
Mūsų parapijoje 40 vai. atlai

dai prasidės lapkričio 27 d. š. m. 
Toje pat dienoje įvyks vaiku
čių ir suaugusių dirmavonė Sak- ' 
ramentą dirmavonės suteiks J. E. 
vyskupas Hąfey. nb.

Šv. Vardo dr-ja, kuriai pirmi
ninkauja g'raborius Leo J. Sinke
vičius, rengia party lapkričio 
16-tą parapijos svetainėj. Bus 
25-ki žaidimai su geromis dova
nomis. Pelnas bažnyčios langų 
fondui. Visi kviečiami dalyvau
ti. * ° O

Kas yra su mūsų jaunais vyrais, i 
kurie mėgsta dainuoti visur, tik i 
ne bažnytiniam chore? Klebo
nas kun. J. Šupšinskas ir vargo- 
ninkė Ona Struckiūtė kviečia ir 
ragina jaunuolius prisidėt prie 
choro, kuris turi daug merginų, 
o tik 4 vyrus. S. B.

LUZERNE
A. MISIŪNIENĖ MINĖJO 

68-TĄ GIMTADIENI
Pereitą savaitę Antonetės Mi

siūnienės vaikai surengė savo 
motinai surprise party. Tai bu
vo padaryta motinos 68-jo gimta
dienio proga. Partėj dalyvavo 24 ! 
asmenys.

Ant. Misiūnienė yra LRKSA 
28 kuopos narė.

, WANAMIE
LRKSA 75-TOS KUOPOS 

NARIAMS
Sekmadienį, lapkričio 20-tą, 

bažnytinėj svetainėj įvyks svar
bus LRKSA 75 kuopos susirinki-j 
mas. Visi nariai kviečiami daly-j 
vauti. / i

Agota Šukevičiūtė, rašt.

PAGERBIMUI
Lietuvių Politikos Klubas ren

gia bankietą legislatures atstovo 
A. Janušaičio pagerbimui.

Bankietas įvyks ketvirtadienį, 
lapkričio 17-tą, YWCA svetai
nėj.

Bankieto rengimo pirmininkas 
P. Kantakevičius praneša, kad 
programoj dalyvaus dzimdzi- 
drimdzi iš Wyoming Klonio, ku
rie savo linksmomis dainelėmis 
visus palinksmins.

Bus kalbų ir muzikos. Po pro
gramos bus šokiai. Kurie norėtų 
dalyvauti šiame bankiete, malo
nėkit tikietus įsigyti nevėliau 
lapkričio 14-tos pas rengimo ko
miteto narius: J. Matulevičių, dr. 
Christian, P. Putirską, V. Ker- 
ševičių, A. Runą, P. Kantakevi- 
čių, M. Miller ir M. Uronį.

BEDARBIS MATULIONIS 
NUŽUDĖ ŽMONĄ

Scranton. — Lapkričio 7-tą be
darbis Mykolas Matulionis, 48 m., 
gyv. Albright Ave., mirtinai nu
šovė savo žmoną Oną, 48 m., pas
kui peiliu persipiovė sau gerklę. 
Jis randasi ligoninėj ir padėtis 
kritiška. Matulionis kelis mene
sius sirguliavo, dažnai skųsdavo
si nesveikata ir negalėjimu užlai-

RE GILESKI:
The First Thereof:

Situate in the Borough of Warrior 
Run, Being 37.75 feet in front on 
Orchard Street and 37.75 feet in the 
rear and 131 feet deep, being the 
northwesterly part of the Lot No. 25 
on Plumb’s Map of Plumbtown, Being 
the same premises conveyed by John 
MacLuskie, Sheriff, to Joseph Gileski 
by deed dated the 29th day of Nov
ember, 1930, and recorded in Luzerne 
County in Sheriff’s Deed Book Vol. 
701, Page 286.

Improved with a two story frame 
dwelling, a barber shop and a lunch 
room, known as 518 Orchard Street, 
Warrior Run.
The Second Thereof:—

Situate in the Village of West 
Nanticoke, Township of Plymouth, on 
the Main Road of West Nanticoke, in 
front and rear and 150 feet deep, 
adjoining Parsons and Smith. Vacant 
lots. Being the same premises con
veyed by John MacLuckie, Sheriff, 
to Joseph Gileski by deed dated the 
29th day of November, 1930, and 
recorded in Luzerne County, in 
Sheriff’s Deed Book Vol. 701, Page 
286.
The Third Thereof:—

Situate in the Village of West 
Nanticoke on the northerly side of 
Main Road, adjoining Daniel Carich- 
ner; thence 150 feet to a corner of 
Halloway; thence 50 feet to line of 
Parson’s; thence 170 feet to land of 
Lamereaux; thence 108 feet to a 
point; thence along Smith Estate 155 
feet to Meddley; thence along the 
Meddley’s land 80 feet to a corner; 
thence 150 feet to the Main Road 
thence along the northerly side of the . 
Main Road 50 feet.

WILLIAM R. THOMAS,
Sheriff 

m. f. McDonald, Atty.

SHERIFF’S SALE
Friday, December 2, 1938, 

At 10 A. M.
By virtue of a writ of Lev. Ea. 

sur Mortgage No. 62, December Term, 
1938, issued out of the Court of Com
mon Pleas of Luzerne County, to me 
directed, there will be exposed to 
public sale by vendue to the highest 
and best bidders, for cash, in Court 
Room No. 1, Court House, in the City 
of Wilkes-Barre, Luzerne County, 
Pennsylvania, on Friday, the 2nd day 
of December, 1938, at ten o’clock in 
the forenoon of the said day, all the 
right, title and interest of the de
fendants in and to the following de
scribed lots pieces or parcels of land, 
viz:—

All that piece or parcel of land 
situate in the Borough of Sugar Notch, 
being 25 feet in front on the northerly 
side of Main Street by 25 feet in the 
rear and 150 feet deep, being the 
easterly one-third of Lot No. 79 in 
Block 2 on Lehigh and Wilkes-Barre 
Coal Company plot of lots, being part 
of lands conveyed to Frank Fanucci, 
deceased husband of Mary Carpinetti. 
by deed from James L. Gaffrey dated 
the 15th day of April, 1910, and 
recorded in Luzerne County in Deed 
Book Vol. 466, Page 160.

Improved with a two story building 
with a slate roof and known as No. 
667 Main Street.

WILLIAM R. THOMAS,
Sheriff 

m. f. McDonald, Atty.

y

NELĖ BUTKAUSKIENĖ,
Labdaringo Baliaus Rengėjų Komiteto Pirmininkė.

Šių metų lapkričio 21-mą, pirmadienio vakare, Wyoming Klo
nio Lietuvių Moterų Klubas rengia didelį labdarybės balių, Alliance 
Hall, Plymouth.

Įžanga 50 centų. Dovanos prie kiekvieno stalo, taip pat durų 
dovanos.

Visas ir visus kviečia dalyvauti.

INDOOR PARTY
Parapijos salėje kas trečiadie

nio vakarą nuo 8-tos vai. įvyksta j 
parapijos naudai pasilinksmini- 
mo vakaras, kuriam vadovauja p. 
Zeleniak. Tad verta parapijie
čiams savo pasilinksminimus 
nuoširdžiai remti, nes tas yra 
mūsų pačių naudai.

kyti savo šeimyną.

KAZYS BARKAUSKAS
— PASKIRTAS KOČIUM
Lapkričio 3-čią paskelbta, kad 

Kazys Barkauskas yra paskirtas 
pirmos klasės basketbolo Scran
ton Scholastics komandos ko- 
čium.

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

LIETUVIS LAIDOTUVIŲ: 
DIREKTORIUS j

Reikale kreipkitės pas { 
savo tautietį, kuris Jums 5 
suteiks greitą, mandagų, < 
nuoširdų ir sąžiningą pa- > 
tarnavimą. Jis yra išėjęs > 
specialj mokslą ir turi lai- < 
dojimo užsiėmime gerą > 
patyrimą. Jis mielai pa- ? 
tarnauja visų Wyoming < 
Klonio parapijų žmonėms, $ 
kurie tik atsikreipia. ?

Wilkes-Barre 2-9639 s

KETVIRTOJI LAIDA
Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo

ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

Groblewskio
LIEPŲ BALSAMAS

KOSULIO ir GERKLĖS SKAUDĖJIMO
Kaina 35c. ir 50c.

GROBLEWSKI & CO., Plymouth, Pa.
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